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ÖNSÖZ 

1. Toplumsal anlaşma, kendi alanında ülkemizde i!k denemedir. Siyasal istik-

rarsızlığa katılan başka nedenlerin de (tüm sendikacılık hareketinin kendi içinde bütün-

leşme yoksunluğu, özel kesimin dışarda tutulması ve görünürde bu nedenle olumsuz 

bir davranışı benimsemesi gibi) etkilerinden ve, pek çok konuyu kapsaması ve içer-

mesinden ötürü başarıya ulaşması, daha başlangıçla zayıf bir olasılık gibi belirmişti. 

Buna karşın, Toplumsal Anlaşma Türkiye'nin toplumsal politika tarihinin çoğulcu 

demokrasi oluşumu içinde önemli ve öncü bir belge olarak yerini alacaktır. 

Toplumsal Anlaşma yapıldığı zaman basında çok tartışıldı. Olumlu, olumsuz 

eleştirilere ve değerlendirmelere konu oldu. Çoğu kez yanlış anlaşıldı. Bu nedenle 

amacının ötesinde yorumları yapıldı. Ayrıntılı, kapsamlı ve bilimsel açıdan üzerinde 

fazla durulmadı. 

2. Toplumsal Anlaşma imzalandığı yılda (1978) ve daha sonraki yıllarda Siya-

sa! Bilgiler Fakültesi Basın ve Yayın Yüksek Okulundaki Günül Sosyal Sorunları adını 

taşıyan dersimizde başta gelen konulardan biri oldu. Elimizdeki açıklamalı yorum-

lar oradaki derslerimizin bir ürünüdür. 

Toplumsal Anlaşma, aslında işçi ve işveren ilişkilerini Devlet kesiminde daha 

sağlıklı bir doğrultuda düzenlemeyi amaçlamıştı, içerdiği öteki konuları bu temel 

amacı gölgelememiştir. Ne var ki, ne hükümet ne de Türk-lş Toplumsal Anlaşmayı 

yeterince benimsemiş, ona yeterince sahip çıkmışlardır. Daha sonra gelen hükümet 

ise, genel politikasında bu tür oluşumlara ve bunların yararına inanmadığı için ve 

Türk-jş de kendi içindeki çelişkilerden ve düşünce ayrılıklarından ötürü uygulan-

masında ve benimsenmesinde bir karar almaya gerek görmemişlerdir. Bir çok şeyin 

daha çok değere ulaşması için onun yitirilmesi gerekir. Toplumsal Anlaşma da bu 

kuralın bir ayrallığını (istisnasını) oluşturmamıştır. Sanıyoruz ki, Türk-iş de, şimdi 

bunun bilincine ulaşmış olmalıdır. 



3. Toplumsal Anlaşma, özellikle kamu kesiminde işçi ve işveren ilişkilerini 

birlikte düzenleyerek, bir süreden beri grev hakkının ve lokavtların tırmanmasına yol 

açan gelişmeleri denetim altında tutabilmeyi de amaçlamıştı. Çünkü, özel kesimin 

kimi işkollarında işçi ve işveren ilişkilerinde ideolojik nedenler de, sınırlı da olsa, 

rol oynamaya başlamışlardı. Bunun yaygınlaşabilmesi kaygısı vardı. Bu oluşumda, 

ne yalnız işçileri, ne de yalnız işverenleri sorumlu tutmak olanağı vardı. 

Aslında, işçi ve işveren ilişkilerinin bozulmasında ve uzlaşmazlığa doğru yönel-

mesinde, her yerde olduğu gibi Türkiye'de de enflasyon hızının aşırı boyutlara doğru 

uzanması etken olmuştur. Enflasyon dönemlerinde, özellikle hızlı bir gelişme göster-

diği zamanlarda, gelir bölüşümü adaleti bozulur. Genellikle ücretler fiyatları çok arka-

dan izleyebilirler. Bu durum işçileri iki bakımdan olumsuz doğrultularda etkiler ve 

huzursuzluğa götürür. Biri kârların sürekli olarak artması ve bu yoldan gelir dağılımı 

bozukluğunun daha da derinleşmesi, öteki de gerileyen yaşam düzeyinin ve geçim 

sıkıntılarının yarattıkları maddesel ve ruhsal baskılardır. 

4. Enflasyon dönemlerinde adaletsizlikler birikir, işçi sınıfının yoksullaşma-

sının, gelecekteki işçi—işveren ilişkilerinin çekişmeli ve uyuşmazlıklarla dolu nite-

likler kazanmasının başlıca kaynağı olur. Bu nedenle, işverenlerin ve hükümetlerin 

ücretlerin fiyat artışlarının gerilerinde kalmamalarına ve ücretlerin sürekli gerçek değer 

kaybına uğramamalarına başta gelen bir özen göstermeleri gerekir. Böyle yapılmadığı 

takdirde, biriken adaletsizliklerin baskıları işçi ve işveren ilişkilerini yoğun biçimde 

etkileyebilmektedir. Bu baskılar işçi ve işveren ilişkilerine sendikalar aracılığı ile yan-

sır. Geçmişteki adaletsizlikleri ve bunların neden oldukları birikimleri unutabilen 

ve yeterince değerlendirmeyen işverenler ve bazan da hükümetler uyuşmazlıklar kar-

şısında aşırı tepkiler göstererek sendikaları suçlama eğilimi içine girebilirler. Böyle 

bir oluşum ve nitelik gösteren toplumsal yaşam, işçi ve işveren ilişkilerinin katılaş-

masına, sertleşmesine yol açabilir. Böyle durumlarda önemli olan, katılaşmalara neden 

olan etkenleri iyi değerlendirmek ve yanlış teşhislerle yanlış tedavi yollarına yönel-

memektir. Çünkü, bu tür yanlışlıklar çözüm, uyum ve barış yerine anamal—emek 

çekişmelerini daha da radikalleşmeğe doğru götürme tehlikeleri yaratabilir. Böyle 

oluşumlarla ve gelişmelerle karşı karşıya gelindiği zaman çözüm için başvurulması 

yararlı ve gerekli olan yollardan biri de bir toplumsal anlaşma olabilir. 1978 Toplum-

sal Anlaşması, bu nedenle yanlız tarihsel açıdan değil, gelecek için bir model olma 

niteliği bakımından da üzerinde durulmaya değer bir önemli belge olarak kabul olun-

malıdır. 

Prof. Dr. Cahit Talaş 

Ankara, 3 Ocak 1982. 
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Giriş 

Birkaç yıi önce, (20 Temmuz 1978), "Hükümet adına Başbakan Bülent Ece-

vit üe Türkiye İşçi Sendikaları Konfederasyonu adına Genel Başkan Halil Tunç ara-

smda yapılan görüşmeler ve ortak çalışmalar sonunda, demokratik çalışma yaşamı-

nı , demokrasiyi ve ekonomiyi güçlendirmek, kalkınmayı sağlıklı ve dengeli olarak 

hızlandırmak, refahı toplumun tüm kesimlerine yaymak ve hakça bir düzeni gerçek-

leştirecek yönde gelişmesini güvence altına almak amacı ile bir Toplumsal Anlaşma "ya 

varılmıştır^", diye başlıyan bir belge oluşturulmuştur. Dün ve bugün, "sanayileşmiş, 

ve işçi sınıfının toplum içinde giderek önemli bir yer tutmuş olduğu, işçilerin ve iş-

verenlerin örgütlenme bakımından dağınıklık göstermediği ülkelerde, aşağıda da deği-

neceğimiz, çeşitli adlar taşıyan, fakat genellikle, hükümet-işçi-işveren üçlüsünün 

oluşturduğu ve çalışma yaşamını, özellikle ücret ve fiyatları düzenlemeğe ve bu yol-

dan ekonominin ve toplumsal barışın sağlıklı ve dengeli bir gelişme yoluna girmesine 

yardımcı olmaya, katkıda bulunmaya ve bu doğrultularda görev ve sorumluluklar 

yüklenmeğe dönük anlaşmalar yapıla gelmiştir. Ülkemizde de bir ilk deneme, ilk adım 

niteliğini taşıyan ve aşırı bir enflasyon ortamı içinde oluşturulmuş bulunan "Toplum-

sal Anlaşma" adını taşıyan beige Batılı ülkelerdeki benzerlerini çağrıştırmaktadır. 

Ancak, Türkiye, ekonomik ve sosyal yapısı, işçilerin örgütlenme düzeyi ve birliği açı-

larından batılı ülkelere kıyasla önemli ayrılıklar göstermektedir. Bu ülkeler, belli bir 

refah düzeyine ulaşmış ve kişi başına gayri safi ulusal hasıla Türkiye'nin 5-10 katı-

na çıkmış ülkelerdir. Batılı sanayileşmiş ülkelerde işçi hareketlerinin çok gerilere 

giden, sağlam geleneklere dayanan kökenleri vardır. Genellikle işçi hareketleri daha 

az bölünmüştür, örgütlenme oranları yoğun sanayileşmenin bir sonucu olarak kimi-

lerinde çok daha yüksektir. Anlaşmaları izleme ve yerine getirme isteği daha yaygın-

dır. Böyle olunca, bu ülkelerde oluşturulan toplumsal nitelikli anlaşmalar daha etkin 

olmakta, umulan ve beklenen amaçların gerçekleşmesi daha çok olasılık kazanmaktadır. 

(1) Toplumsal Anla$ma. 



Bu tür anlaşmalar, kuşkusuz, iyi niyetin ve geleceği güvence altma alabilmek için 

sorumluluk duyguları içinde hareket edebilmenin bir simgesi olarak belîrmektedir. 

Toplumsal anlaşmaların önemli aşaması, uygulamalarda ortaya çıkmakta ve uygula-

malardaki başarı boyutları içinde önem kazanmaktadır. Hükümetle Türk-İş arasında 

imzalanan 20 Temmuz 1978 Belgesinin (Toplumsal Anlaşmanın) sonuçları ve taşı-

dığı özellikler ne olursa olsun, ülkemizde ilk kez hükümetle en büyük işçi konfederas-

yonu arasında, ülkenin genel toplumsal ve ekonomsal koşullarını da kapsayan bir di-

yalog oluşmuştur. Bu olgunun, doğrudan kendisini, olumlu bir adım olarak kabul 

etmek gerekir. Ülkemizin çok gereksinim duyduğu sosyal barış ve bunun yanında ça-

lışma barışı, bu süreç içinde sağlansa ve daha köklü temellere oturtulabilse idi, kal-

kınmanın bir büyük engeli aşılmış olurdu. 

I. Türkiye'de İşçi ve İşveren İlişkileri 

Toplumsal Anlaşmanın içeriğine ve tahliline girmeden önce, ülkemizde işçi 

ve işveren ilişkilerinin geçmişteki durumuna kısaca değinmekte yarar görüyoruz. 

İşçi ve İşveren ya da çalışma ilişkileri deyimi, esas itîbarile üretime katılmakta 

olan insanlar arasında oluşan ilişkilerle birlikte onların örgütleri aracılığı ile sağladık-

ları ilişkileri ve bunlarda izledikleri yöntemleri belirler. Bu ilişkiler, ekonomik yaşamın 

her kesiminde söz konusu olabileceği gibi işçi ve işveren örgütlerinin ve kamu yöneti-

minin rollerini de kapsar. 

Daha adil bir topluma, adaletli bir gelir bölüşümüne ulaşmak için izlenmesi 

mümkün birçok yollar bulunabilir, önemli olan, bunlardan birini seçerken fakirlik 

ve sefaletle, aşırı gelir farklılıkları ile savaşmaya içtenlikle inanmış olmak, adaletsiz-

liğin, özellikle ekonomsal ve sosyal nitelikte olanların, her çeşit toplumsal bunalım-

ların kaynağı olduğu bilincine ulaşmak ve devletin gücünü,ekonomsal gücü ellerinde 

tutanların bir yanlı isteklerine ve tekellerine bırakmayı kabul etmemektedir. Sosyal 

olayların *da bir gerekirciliği olduğunu, örneğin, işverenler işçilerin sendika seçme 

özgürlüğüne karşı çıkarlarsa, sendikaların ve sendikacılık hareketlerinin radikalleşecek-

lerini ve ister istemez uzlaşmacı politikalardan uzaklaşacaklarını kabul edelim. Hele, 

işsizliğin yoğun ve yaygın olduğu, yarına güvenin belirli olmadığı bir toplumda, gün-

lük ekmeğini yitirmek tehlikesi ile her an karşı karşıya bulunan insanların ruhsal du-

rumlarının, bu gerekirciliğin başlıca dinamiği olduğunu da hiç unutmamak yararlı 

olur. 

1 .Sendikalar 

Türkiye gelişen ve sanayileşen ülkelerden biridir. Ekonomsal ve toplumsal 

yapısı teknik ilerlemelere uyarak sürekli bir biçimde değişmektedir. İşçi ve işveren 

ilişkileri bu değişmelere uyabilmenin sıkıntılarını ve bunalımlarını yaşarken, bunlar, 

ister istemez sendikalara da yansımaktadır. 
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Türk sendikacılık hareketinin ne uzun bir geçmişi ne de uzun bir deneyi var-

dır. 1946 yılında başlayan sendikalaşma elverişsiz ekonomsal, sosyal, siyasal ve hukuk-

sal ortamlardan ötürü 1960*lara kadar gereken ölçülürde gelişememiş ve işçilerin hak-

larını ve çıkarlarını koruyabilmek bakımından etkin bir rol oynayamamıştır. 1946-

1960 döneminde sendikacılık hareketinin güçsüzlüğünü en iyi kanıtlıyan durum, bu 

dönemde işverenlerin örgütlenme gereksinimi duymamış bulunmalarıdır. Bu dönem, 

Türk işçi sendikacılık hareketinin doğuş, örgütlenme, büyüme ve kendisini işveren-

lere, hükümetlere ve kamuoyuna kabul ettirme çabalarının belirlediği bir dönemdir. 

Sayısız güçlükler, anlayışsızlıklar, darboğazlar ve dikenli yollarla doludur. 

Gelişme dönemi 1960'dan sonra başlar. 1960 rejiminin özendirici ve hukuk-

sal engelleri ayıklama politikaları, 1961 Anayasasının sendika hakkını ve özgürlüğünü 

güvence altına alarak yasal kısıtlamalara son vermesi, hızlanan sanayileşme ve kent-

leşme, buna koşut olarak işçi sınıfının büyümesi ve bilinçlenmeğe başlaması, 1963 

yılında Anayasanın genel anlayışı ve ilkeleri çerçevesi içinde çıkarılmış bulunan Sen-

dikalar Yasası ile Toplu İş Sözleşmesi, Grev ve Lokavt Yasası elverişli bir büyüme 

dönemini başlatan başlıca etkenler olarak görülmektedir. 

Gelişme, 1971 yılına kadar hızlı, canlı, yol ve zaman zaman doktrin araya-

rak, bölünerek, çok sayıda sendikaların yarattığı sorunları ve güçsüzlüğü sırtında ta-

şıyarak, fakat, sürekli olmuştur. 1965 seçimlerini Adalet Partisinin büyük bir çoğun-

lukla kazanması ve kimi sendika liderlerinin bu parti kadrosu içinde Parlementoya 

girebilmiş olmaları, harekete durgunluk vermiş ve sendikacılığın felsefesinde ve doğa-

sında bir çelişki olan sağ kanadı güçlendirmişse de, bir bütün olarak gelişmede çok 

büyük aksamalar olmamıştır. Bu dönemde Türk-İş zaman zaman Türk siyasal yaşa-

mına ağırlığını koymak istemiş, tereddütlü bir iki yıldan sonra "partflerüstü politika" 

diye tanınan davranışın, renksiz ve cansız döneminin içine girmiştir. 1967'de kurulan 

DİSK ise, Türkiye İşçi Partisinin tabanını ve dinamiğini oluşturmuştur. Böylece, 1967 

yılından sonra Türk sendikacılığının iki kanadı yani ılımlı reformcular ve tutucular 

Türk-İş içinde, radikaller ve devrimciler DİSK içinde örgütlenerek ayrı yollardan 

yürümeye başlamışlardır. 

1960-1970 dönemi içinde, 1965 Genel Seçimleri ile Türkiye İşçi Partisi, 

işçi ve aydınlardan oluşan 15 milletvekili ile Parlamentoya girmiştir. Bu, Türk Siya-

sal yaşamının demokratlaşmasında önemli bir olaydı. Böylece, işçi sorunları yalnız 

sendika toplantılarında, forumlarda değil, suyun başında, Parlamento'da ele alınıp 

tartışılabilecek bir ortam doğmakta idi. Bu, sağlıklı ve dengeli bir demokrasi ve işçi 

ve işveren ilişkileri için devam etmesi gereken bir hareket idi. Fakat, çeşitli nedenler-

le ve özellikle seçim sistemindeki değişiklikler sonucunda devam edemedi ve 1969 

seçimlerinde Türkiye İşçi Partisi Parlamento'dan silindi. Bugün, işçi ve işveren iliş-

kilerinde duyulan huzursuzluğun ve sıkıntının başlangıcı kanımızca bu siyasal olay 

içinde yer alıyor. Parlamento'da son bulan diyalog olumsuz yanları ile işçi ve işveren 

sendikalarını ve oradan işçi ve işveren ilişkilerini de etkiledi. 
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1960—1970 döneminde işverenler, sendikalar karşısında henüz nasıl bir bü-

tün politika izleyeceklerini iyice saptayamamışlardı. 1963 yasalarından sonra yeni 

yeni örgütlenmekte, sendikaların işlevi, toplu müzakerelerin anlamı, ekonomik ve 

sosyal yaşantıdaki ve işçi-işveren ilişkilerindeki yeri üzerinde yeni yeni düşünmek-

te idiler. Bu durumda, işçi sendikacılık hareketi ile ilişkilerini mümkün olduğu ka-

dar sınırlı bir düzeyde ve yasaların zorunlu kıldığı ölçülerde ve sınırlarda tutmanın 

ötesinde bir politikayı gerekli görmüyorlardı. Bu dönemde işçi-işveren ilişkileri bir 

bütün olarak nisbeten sakin bir nitelik göstermekte, işverenler sendikalardan büyük 

yakınmalarda bulunmamakta, sendikaların şikâyetleri de önemli boyutlara ulaşma-

makta idi. 

1970 sonrası dönemi değişik nitelikler göstermektedir. 1968 yılında Türkiye'de 

de başlayan öğrenci olayları giderek büyümüş, toplumun huzursuzluğunu arttırmış, 

hükümetlerin umursamazlığı ve yanlış politikalar ile yoğunlaşmış ve 12 Mart 1971 

Ara rejimine gelinmiştir. 1971 Martından 14 Ekim 1973 seçimlerine kadar sendika-

cılık faaliyetleri, toplu müzakereler ve grevler geniş ölçülerde kısıtlanmıştır. İşverenler, 

sonraki işçi—işveren ilişkileri bakımından sakıncalarla dolu bu ara rejimi benimsemiş-

lerdir. Bu rahat, grevsiz, toplu sözleşmesiz yıllara alışmışlar, 1960 öncesi yılları arar 

gibi olmuşlardır. 1973 seçimlerinden sonra olağan düzene dönülünce huzursuzluk 

duymaya başlamışlar ve giderek sendikalardan, sendikalararası rekabetten, kaynağın-

da kesilen sendika ödentisi sisteminden ve yetki saptamalarında referandumlardan 

yakınmalara koyulmuşlar ve siyasal iktidarı toplumsal mevzuatta değişiklikler yap-

maya zorlayıcı baskılar oluşturma deneylerine girişmişlerdir. Bu yeni politikaya ve 

gelişmelere işçiler karşı koyarak, işverenleri sendikaların iç işlerine karışmakla, sarı 

sendikalar kurmakla, sendika ayırımı yaparak sendika seçme hakkını tanımamakla 

suçlayınca, işçi ve işveren ilişkilerinde huzursuz ve işbirliğinden uzak bir hava esmeğe 

başlamıştır. Sayıları pek çok işçi ve işveren dergilerinde, gazetelerinde ve her günkü 

basında bu durumun sayısız örneklerine rastlanıyor. İşveren tarafı şimdi Check-off 

—ödentinin işverence ücretten kaynağında kesilerek işçi sendikasına yatırılması-

sistemine karşı, gittikçe yaygınlaşan bir kampanya açmış bulunuyor. Bu, Türk sen-

dikacılık hareketinin gelişmesi ve yaşamı ile ilgili önemli bir konudur. İşverenler diyor-

lar ki, "Bizde sendika üyeliği serbest olduğu halde sendikadan yararlanan işçinin aida-

tını işverenin kesmesi ve sendikasına yatırması mecburidir. O kadar ki, işverenin mali 

sorumluluğu (harç, faiz, vb.) da yetmemekte, ayrıca ağır para cezasına (SJCJVld. 31/B) 

çarptırılmaktadır. İşçinin kendi işi, zati menfaati için muhtar; işverenin ise, işçinin 

çıkarlarını bu derece korumaya mecbur olduğu bir sistem, hiç kuşkusuz çelişiktir. 

Güçlü sendika yaratma devletin görevi değildir. Kanun zoruyla sendika geliş-

tirme zihniyeti ülkemlize özgü acayip bir davranıştır. Sendikalar spontane doğup büyü-

dükleri oranda kuvvetli ve kudretli olurlar. İşçilerin bilinçlerinden ve gerçeklerinden 

oluşan sendika değerli ve yararlıdır. 

Türk işvereni, çekofla sanki pederşahi işveren tipindedir. O, işçinin her şeyi 

ile, sendikasıyla büe ilgilenmektedir. Oysa ki, sendikacılık pederşahi işverene karşıt 

bir harekettir*". Kuşkusuz, kuramsal düzeyde az da olsa kimi haklı yanları da bulu-

(1) Av. Kemal GÖÇMENÇELEBİ: "I *çl Aidatları ve check-off", I »veren Dergisi, Kasım 1975, s.7. 



nabiiecek olan bu tür kampanyaların, işçi ve işveren ilişkilerinin giderek bozulmasın-

da önemli olumsuz etkileri olacaktır. Sosyal barışı olumsuz doğrultularda etkileye-

bilecek başka çabalar ve kampanyalar da sürdürülmektedir, işverenlere göre, "çalış-

ma barışını zedeleyen rekabet halindeki işçi kuruluşlarıdır". 

1970 sonrası döneminde işçiler de işverenler de daha iyi örgütlenmişlerdir. 

Daha bilinçli ve daha uzun bir geleceği düşünmektedirler. Fakat, temas ve diyalog 

kurarak birbirlerini anlamaya çalışma yöntemini geniş ölçüde ihmal ettiklerinden, 

tekniğin, sanayiin, ekonomik ve sosyal koşulların, bir bütün deyişle, Türk toplumu-

nun değişen yapısını ilişkilerine ve örgütlerine yansıtmakta güçlük çekmekte ve olay-

ların arkasında kalmaktadırlar. Sosyal barış bu durumdan zarar görmektedir. 

Türkiye'de sendikalı işçilerin sayısı hakkında doğru bilgiler azdır. Bu durum 

sendikacılık hareketinin gücü, etkinliği, gelişme hızı, işçi—işveren ilişkilerindeki öne-

mi ve ülkemizin ekonomik, sosyal ve siyasal yaşamı içindeki yeri bakımından yargı-

lara ulaşmakta güçlük ve duraksama yaratmaktadır. Çalışma Bakanlığının yayınla-

dığı Çalışma dergisinin Ekim 197S sayısında sendikalı işçi sayıları için şu açıklama-

lar yapılmıştır. Deniliyor ki, "Dergide yer alan sayısal bilgilerden yararlanılırken, göz-

den üzak tutulmaması gereken bir kaç noktayı hatırlatmakta yarar vardır. Üye sayı-

lan açısından: 

1) Üye sayıları her yıl devamlı olarak bildirilmemektedir. 

2) Bildirilen üye sayılarının doğruluğundan emin olunamaz. 

3) 275 sayılı yasa uyarınca yetki taleplerinin olumlu karşılanabilmesi için 

büdinlen sayılar gerçeğin üzerinde olmaktadır. 

4) Birden çok sendikaya üyeliği önleyici yasal bir hüküm bulunmaması nedeni 

ile bu üye sayıları toplamı, Türkiye'deki sendikalı işçi sayıları toplamı olarak düşü-

nülemezi" 

Şu halde, aynı dergide söylendiği üzere, "büdinlen sayılan kuşku üe karşı-

lamak ve neticeler çıkarırken sakınca!an dikkate almak zorunludur". Bu açıklama-

lar yapıldıktan sonra Çalışma dergisinde aşağıdaki tablo yayınlanmıştır. 

Aşağıdaki Tabloda görülen sayıların önemli bir oranda abartmalı olduğunu 

başka sayılar ve bilgiler ayrıca ortaya koymaktadır. Bu nedenle sayısal verileri son 

yıllara kadar getirmekte önemli bir yarar görmedik. 

(1) Çalışma Bakanlığı: Çalışma Dergisi, Ankara, Ekim 1978 s.165. 
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TABLO : I 

1970-1977 YILLARI İTİBARÎYLE İŞÇİ SENDİKALARI VE ÜYE SAYILARI 

Türkiye Çapında Faaliyette 

bulunan sendikalar ... ... 
Mahalli Sendikalar Toplam 

Sendika Sendika Üye Sendika Üve 
sayısı Uy e sayısı Say.sı Sayısı Sayısı Sayısı 

1970 302 1.659.119 435 429.100 737 2.088.219 

1971 238 1.861.858 393 500.929 631 2.362.787 

1972 238 2.107.205 404 565.652 642 2.672.857 

1973 234 2.165.261 393 493.132 637 2.658.393 

1974 251 2.316.643 424 561.981 675 2.878.624 

1975 313 2.632.897 468 695.736 781 3.328.633 

1976 371 2.619.392 429 649.964 800 3.269.356 

1977 403 3.112.694 460 694.928 863 3.807.577 

2. Toplu Pazarlık 

Toplu pazarlığın da ülkemizde uzun bir geçmişi yoktur. 1963 yılından baş-

layarak Türk İşçi ve işveren ilişkileri içine girmiştir. Ne işverenlerimizin ne de işçile-

rimizin bu alanda ön deneyleri olmadığı için olayların içine girerek bilgi ve deney 

kazanmaya çalışmışlardır. İşçiler, işverenlere kıyasla toplu pazarlık kurumunu tanımak 

çabasına daha önceden girmiş olduklarından, daha az sıkıntı çekmişlerdir. İşverenler, 

bu konudaki eksiklerini daha çok kendileri dışındaki uzmanlardan yararlanmak, uzman-

lar ve danışmanlar çalıştırmak yoluyla tamamlamaya çalışmışlardır. Öte yandan, 

Toplu İş Sözleşmesi, Grev ve Lokavt Yasası (1963) ayrıntılı hükümleri ile taraflara 

geniş ölçüde yardımcı olmuştur. Görüşmelerin yöntemine ilişkin yanlarını çerçeve-

lemiş ve içeriği bakımından da geniş ip uçiarı sağlamıştır. 

Esasen, başlangıçta topiu pazarlık kurumu sade bir biçimde ve ayrıntısız 

içerikte gelişmiştir. Daha çok, büyük işyerlerinde ve özellikle devlet işletmelerinde 

uygulama alanı bularak yayılmıştır. Bu alanda da devlet iktisadi kuruluşları özel kesi-

me öncülük ve yol göstericilik yapmışlardır. Bu durum hâlâ da sürmektedir. 

Kuşkusuz, toplu pazarlık, Türkiye'de de giderek kurumlaşmaktadır. Türk top-

lumunun, işçi ve işverenlerinin vaz geçemeğecekleri bir kurum olma niteliğine ulaş-

maktadır. Geleneklerimiz arasına girmiştir, işçi ve işverenler ilk kez bu yoldan bir-

birleri ile her gün gelişen, yaygın temasa ve diyaloga girmiş bulunuyorlar. Kişisel dü-

zeyde olduğu gibi toplu düzeyde de birbirine yaklaşmanın, birbirini daha iyi anla-

d ı lbld.S.167. 
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manın ilk gereği, bir araya gdmek ve konuşmaya başlamaktır. Toplu pazarlıklarda, 

geçmişte hiçbir zaman olmamış bir düzeyde ve yoğunlukta bu yapılmaktadır. 

Toplu pazarlık kurumu, demokratik bir siyasal düzenin yürürlükte olduğu 

toplumlarda gelişebilmektedir. 

öte yandan toplu pazarlıkların gelişmesi ve başarıya ulaşabilmesi bakımın-

dan iyi niyet temel bir koşuldur. Bu iyi niyet, yalnız pazarlık sırasında değil, anlaşma-

dan sonra uygulama döneminde de devam eylemesi gereken temel bir öge olarak ken-

dini gösteriyor. 

Toplu pazarlık, tarafların birbirine olan güvencini de ister. Eğer, taraflar bir-

birlerinin niyetlerinden kuşku duyarlarsa, müzakereler sıkıntılı bir duruma kolaylık-

la dönüşür. 

Nihayet, toplu pazarlıklarda her iki taraf da akıllarında şunu tutmalıdırlar. 

Eğer anamalcı bir toplum benimsenmekte ise, karşı karşıya bulunan iki tarafın, yani 

işverenlerle işçilerin çıkarları her zaman çatışma durumunda olmayabilir. Bu men-

faatler bazı ölçülerde bağdaşabilir. Bunlarda ortak yanlar bulunabilir. 

Türkiye'de, son zamanlarda yukarıda en önemlilerine değindiğimiz öge ya 

da koşulların gerektiği kadar olduğunu söylemek mümkün değil. Her iki tarafda bir-

birinden yakınıyor. İşçiler işverenlerin sarı sendikalarla ilişki kurarak toplu pazarlık-

ları onlarla yürütmeyi yeğlediklerini, sendika seçme özgürlüğünü zedelediklerini, yersiz 

lokavtlara başvurduklarını, malik oldukları ekonomik gücü çoğu kez kötüye kullan-

dıklarını söylüyorlar. İşverenler aşırı taleplerden, gereksiz grevlerden, sendika reka-

betinin doğurduğu karışık durumlardan ve abartmalı suçlamalardan yakınıyorlar. 

Her hâl ve kârda, daha önceki yıllarda ve dönemde görülmeyen bir çekişmeli işçi 

ve işveren ilişkileri dönemi yaşanmıştır. Bu çekişme ve huzursuzlukta, genel ekonomik, 

siyasal ve sosyal durumun ve bozuklukların yansımalarını görmemek mümkün değil-

dir. öte yandan, durmadan artan fiyatlar, vergilemedeki adaletsizlikler, bozuk gelir 

dağılımının giderek daha da bozulması, toplu pazarlık kurumuna da sıçramakta ve 

bu yoldan sosyal barışı olumsuz doğrultuda etkilemektedir. Aşağıdaki 2 sayılı tablo 

toplu iş sözleşmesinde sayısal durumu göstermektedir. 

Aşağıdaki tablodan ve bu konuya ilişkin bilgilerden şu sonuçlar ortaya çık-

maktadır. "Halen toplu sözleşmeden yararlanan işçi sayıları toplam istihdam içinde 

çok düşük bir pay oluşturmaktadır. En son bilgilerden bir milyona yakın işçinin top-

lu sözleşmelerden yararlandığı anlaşılmaktadır. Sendikalı işçi sayısının iki milyon 

dolayında olduğu düşünüldüğünde, toplu sözleşme yapan işçiler sendikalı işçilerin 

ancak yarısını meydana getirmektedir^". Ayrıca toplu sözleşmelerden yararlanan 

işçilerin çoğunluğu kamu kesiminde çalışmaktadır. 

(1) Resmi Gazete: 1978 Yılı Programı, Ankara 16 Nisan 1978.S.215. 
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TABLO 2 

TOPLU İŞ SÖZLEŞMELERİNDE GELİŞMELERİ 

Sözleşme Sayısı işyeri Sayısı işçi Sayısı 

Yıllar Kamu özel Toplam Kamu özel Toplam Kamu özel Toplam 

1974 594 1.130 1.724 1.880 2.443 4.323" 427.300 174.479 601.775 

1975 297 1.597 1.893 1.051 3.877 5.928 91.316 209.002 300.318 

1976* 613 1.166 1.779 2.575 2.419 5.176 204.423 209.345 413.773 

1977** 334 767 1.101 2.312 1.440 3.752 324.537 109.550 434.087 

(*) 200 Sözleşmeye ait bilgiler hariç 

(**) 153 Sözleşmeye ait bilgiler hariç 

(1) Resmi Gazete: 1978 Yjlj Programı, Ankara 16 Nisan 1978,5.215. 



3. Grevler ve Lokavtlar 

Sendika-işveren ye toplu müzakere ilişkilerinde bazı huzursuzluklar olunca, 

doğal olarak bu, grev ve lokavt uygulamalarına da yansımaktadır. 

Bilindiği üzere grev, işçi hareketlerinin ilk günlerinden itibaren işçi ve işveren 

ilişkilerinin klâsik bir yönü, niteliği olmuştur. Bununla birlikte, grev de bir çok sosyal 

kurumlar gibi değişmekte ve yeni biçimler almakta, yeni anlayış ve değerlendirme-

lere konu olmaktadır. 

Her sanayiin ve işletmenin değişik bir üretim ve emek piyasası yapısı bulunur. 

Mal piyasasında esnek bir talep varsa, bu durum genellikle uyuşmazlıkları, grevleri 

önler. Çünkü işveren böyle bir durumda anlaşmayı, müşterilerini yitirmemeyi yeğler. 

Buna karşın, eğer, emek arzı durumu esneklikten yoksun ise, işçilerin grev yapma 

eğilimleri daha yoğun olur. Çünkü, böyle bir durumda işverenin işçileri çıkarması 

ve rahatça istediği sayıda ve nitelikte işçi bulması güçtür. Bunların yanında işçilerin 

ve sendika liderlerinin gelecek güvencesinden yoksun olmaları, bozuk insancıl ilişkiler, 

doktrin ve ideoloji ayrılıkları, sınıf bilinci büyümeleri grevleri yoğunlaştıran nedenler 

olarak bilinmektedir. 

Ülkemizde, işçilerin sayısına oranla grevlere katılan işçilerin sayısının kaygı 

verici bir düzeye ulaştığını söylemek mümkün değildir. Türkiye, grev hakkına sahip 

olup da bu hakkı, oransal olarak, az ölçülerde kullanan ülkeler arasında yer almak-

tadır. Bütün kıyaslamalar ve istatistikler bunu kanıtlamaktadır. Fakat, geçen son bir 

kaç yıldır görevlerin bir biri arkasından gelmesi, grevler sırasında işçilerin ve sendi-

kaların dışındaki nedenlerden ve kışkırtmalarla bazı olayların çıkmış olması, önceki 

sıkı yönetimin yasak rejiminin sağladığı rahatlığın ve buna alışkanlığın son bulması 

ve birikimler dikkatleri grevler üzerine çekmiş ve abartmalı kaygıları arkasından getir-

miştir. öte yandan, sendikalararası rekabetin ölçüsüz boyutlara vardığı, bu rekabetin 

sınırsız göründüğü, işverenlerin sendika farkı gözettiği ve sarı sendikacılığı teşvik ey-

lediği ve sendika rekabetinde bazı resmi makamların açıkça yan tuttuğu bir ortamda 

işçi-işveren ilişkilerinin barışçı kalması ve uyuşmazlıkların karşılıklı anlayış ve iyi 

niyet havası içinde çözülmesi hemen hemen olanaksızdır. Ayrıca, grevlerin çoğunun 

temelinde ekonomik nedenler yatar. Enflasyon dönemlerinde ücretlerin fiyatlara ayar-

lanmasında görülen gecikmeler ve böylece satın alma güçlerinde azalışa doğru beliren 

kaymalar işçileri grevlere zorlar. Enflasyon durumunun sürekli olduğu, aşırılığa var-

dığı dönemlerde, işverenlerin sağladıkları kârların büyüklüğü, grevlere özendirici ayrı 

bir etken olarak ortaya çıkar. Fakat, grev karışık ve başka nedenlerin de oluşturduğu 

sosyal bir olaydır. Gerçekten, bir çok durumlarda görev bir ifade biçimi, bir görüş 

açıklaması ve davranıştır. Böyle olunca demokratik süreci tamamlayıcı bir nitelik 

kazanır. 

Ülkemizdeki grevlerin nedenlerini bir kaç ana etken içinde toplayıp özetleye-

biliriz. önce ekonomsal olanlar üzerinde duralım. Enflasyonun hızlı olduğu yerlerde 
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ve zamanlarda, sendikalar ne derece etkili olurlarsa olsunlar, ücretler fiyat artışlarını 

yakından izleyemezler ve sürekli olarak gerilerde kalırlar. Nüfus artış hızının büyük, 

yatırımların yetersiz ve bu durumların doğal bir sonucu olarak işsizliğin yaygın olduğu 

ülkelerde, sendikalar ve grevler etkinliklerini yitirir ve gerçek ücretlerin gerilemelerini 

önleyemezler. Türkiye, enflasyonun hızla geliştiği bir ülkedir. Nüfus artışı hızlı, yatı-

rımlar yetersiz ve istikrarsız, işsizlik ise yaygındır. İşçilerimizin dışarıya göçü hemen 

hemen durmuştur, öte yandan, önceki sıkı yönetimler döneminde çoğu kez askıya 

alınan grev hakkı işletilememiş ve bundan ötürü ücretler giderek fiyatların arkasın-

da kalmış, istekler yoğunlaşmış ve birikmiş ve ücretler gerçek değerlerini yitirme 

düzeyine gelmiştir. 

Toplu sözleşme mekanizması kamu kesiminde olumlu sayılabilecek sonuçlara 

ulaşarak, fiyat artışlarını yakından izlemeyi sağlarken, özel kesimde bu mekanizma 

giderek etkinliğini yitirmiştir, özel kesim, sıkı yönetim uygulamalarının ve istihdam 

piyasasının kendi lehine işlemesinden geniş ölçüde yararlanmış ve sendikaların ücret-

leri ayarlama isteklerini çoğu kez yanıtsız bırakmıştır. İşte, daha çok özel kesimde 

görülen grevlerin bir genel ve temel nedeni bu ekonomik ve sosyal birikimler ve olay-

lar içinde yatmaktadır. 

Grevlerin yoğunlaşma eğilimi göstermesinin ikinci bir nedeni gene özellikle 

bir bölüm özel kesim işverenlerinin sendika seçme özgürlüğü konusunda izlemekte 

oldukları olumsuz politikalardır. Bir ülkede sendika kurma ve bir sendikaya üye olma 

hakkının tanınmış olması yalnız başına yeterli değildir. Eğer, bu hak korunmuyor, 

işverenler sendikalı işçilere farklı işlemler uyguluyor, sendikalar arasında fark gözeti-

yor ve sarı sendikacılığı özendirici bir yolu benimsemiş bulunuyorlarsa, çalışma barışı 

tehlikeye girer. Türkiye'de bir bölüm özel kesim işverenleri şimdi çağ dışı sayılan 

bu yolları denemekte ısrarlı görünmüşlerdir. 

Bir çok durumlarda işverenler siyasal ve ideolojik nedenlerden ötürü ve bazı 

sendikalar ve sendika liderleri ile sürekli sürtüşme ve daha az uyuşum havası ve eği-

limi içindedirler. Bu davranışları gören, saptayan ve duyan sendikalar toplu pazarlık 

görüşmelerinde katılaşmaktadırlar. 

İşçi ve işveren ilişkilerinin ve sosyal barışın bozulmasında, işverenlerimizin 

zaman zaman gereksiz sayılabilecek lokavt eylemlerine başvurmaları ve grev ile lokavtı 

eş değerde sayma eğiliminde olmaları da etkili olmaktadır. Oysa, grev ve lokavt mahi-

yet itibariyle birbirine çok az benzer. Grevin tabiatında bir savunma niteliği vardır. 

Lokavt ise, daha çok bir saldırı görünümü verir. Genel olarak işçiler, grevi, haklarını 

savunmak, enflasyondan korunmak, ulusa! gelirden daha adil sayılabilecek bir pay 

almak ve kalkınmadan da yararlanmak için kullanırlar. Lokavtta bu niteliklerin hemen 

hiçbiri yoktur. Grev yapan işçi, işvereni aç bırakmaz. Ama, lokavt ilân etmiş olan 

işverenler, çoğu kez işçiyi ve ailesini açlığa doğru iterler. Bu nedenlerden ötürü, yeni 

ekonomik ve sosyal hakların güvence altına alındığı Anayasalarda grev bir işçi hakkı 

olarak tanındığı halde, lokavtta, böyle bir nitelik görülmemiştir. Türkiye'de grev hak-

kının kötüye kullanıldığı az rastlanan bir olaydır. Sayıları sınırlıdır. Lokavtlar için 
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aynı sonuca varmak güçtür. Lokavt ile işçiler, sendikalar cezalandırılmak istenmek-

tedir. Ekonomik konjonktürün, jşgücü piyasasının lokavtlara da elverişli koşullar ya-

rattığı ortamlar vardır. 

Her ne olursa, bir hakkın kullanılması üzerinde sürekli tartışmalar açılmasının 

hiçbir yararı yoktur. Tersine, işçi ve işveren ilişkilerinin, çalışma barışının bozulma-

sına yol açar. Kaldı ki, daha önce de değindiğimiz gibi Türkiye'de grevlerin yoğun-

luğunu ve yaygınlığını, bir uluslararası karşılaştırma yapıldığı takdirde ispatlamak 

hemen hemen olanaksızdır. 

Aşağıdaki tablo 1974 yılından bu yana Türkiye'de grevlerdeki gelişmeleri 

gösteriyor. Bu gelişmenin kaygı verici olduğunu savlamak mümkün değildir. 

TABLO : 3 

GREVLERDEKİ GELİŞMELERİ 

Yıllar Grev sayısı Greve katılan işçi sayısı kaybolan iş günü 

1974 110 25546 1.109.401 

1975 116 13703 668.797 

1976 56 6916 332.655 

1977* 49 14658 1.287.443 

(*) 31.12.1977 tarihi itibarile sona eren grevlerle ilgili bilgilerdir. 

îl. Toplumsal Nitelikli Anlaşmaların Doğuşu 

Toplumsal nitelikli anlaşmalar, genellikle ekonomik bunalım dönemlerinde 

işçi ve işveren ilişkilerinin ya da daha geniş deyimi ile sanayisel ilişkilerin çekişmeli 

bir hava içine girip çalışma barışının bozulduğu ve bu durumlardan kamu yararının 

zedelendiği zamanlarda, ve kamu oyunun baskısı ile bazan hükümet-işçi-işveren 

üçlüsü bazanda işçi-işveren ikilisi arasında oluşturulurlar ve çeşitli konularda işbir-

liğinden başlıyarak bunalımlardan çıkmaya ve barışçı bir sanayisel ilişkiler ortamı 

yaratmaya kadar uzanırlar. Bu konuda kısa bir iki örnek vererek 20 Temmuz Anlaş-

masını açıklamaya çalışacağız. 

1. İsveç Örneği 

İsveç sanayisel ilişkilerin sağlıklı, sorumluluk duyguları içinde çok geliştiği 

ülkelerden biridir. Bu konuda uzun sayılabilecek bir geçmişi ve deneyleri bulunmak-

tadır. 1936 yıfında örgütlenme ve toplu müzakere hakkının tanınmasına ilişkin yasa 

kabul edildiği zaman bu hakların kullanılmasına en azından bir yarım yüzyıl öncesin-

den başlanılmış bulunuluyordu. 

(1) Ibld. s.16. 
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Yirmili yıllarda ve otuzlu yılların başlarında işçilerle işverenler arasında or-

taya çıkan uyuşmazlıklardan, grev ve lokavtlardan, kamu çıkarları, ve, uyuşmazlık-

ların dışında bulunan üçüncü tarafların zarar görmesi, bir çok eleştiriye konu olmuş-

tur. Bu eleştiriler ve sanayisel ilişkiler üzerinde yapıian parlamento anketleri de olum-

suz görüşlerle sona erince, Sendikalar Konfederasyonunun liderleri ile İşverenler Kon-

federasyonunun liderleri bir araya geldiler. Bunun sonucunda 1938 Temel Anlaşması-

nı imzaladılar. Anlaşmanın temel amacı, sosyal barışı sağlamak ve işçi—işveren iliş-

kilerinde grev ve lokavtlara uzanan uyuşmazlıkları kendi aralarında çözerek Devletin 

karışımlarını önlemek idi. Böylece taraflar kendi iradeleri ile hareket serbestliklerini 

sınırlıyorlardı. 

Temel Anlaşma beş bölümden oluşmakta idi. Birinci bölüm işçi ve işveren 

İlişkileri Kurulu adı altında düzenleyici karma bir kurulun kurulmasını öngörüyor-

du. İkinci bölüm yere! uyuşmazlıklara ilişkin konuları ele alıyordu. Çalışanlar için 

istihdam güvencesi sağlamak üçüncü bölüm içinde ele alınmıştı. Dördüncü bölüm özel-

likle yansız üçüncü taraflara zararlı olabilecek grev ve lokavtların sınırlanmasına iliş-

kin kurallar içermekte idi. Son olarak Beşinci bölüm de toplumun çıkarlarını gözet-

meyi ve korumayı ele almıştı. 

1938 Temei Anlaşması İsveç'te işçi ve işveren ilişkilerinde ana ve sağlam bir 

belge olma niteliğini korumuştur. Bir çok konuda ayrıntılı yöntemler oluşturmuştur, 

önce şunu saptayalım. Temel Anlaşma hak ve menfaat uyuşmazlıklarının barışçıl 

yollardan çözülmesi için hükümler içermektedir. Menfaat uyuşmazlıklarının çözü-

münde sağ duyudan uzaklaşılmaması ve bu uyuşmazlıkların, bir denge oluşturarak 

çözülebileceği gereği üzerinde durulmaktadır. Hak uyuşmazlıkları sözkonusu olduğun-

da, bir mahkemeye ya da hakeme başvurmadan önce, konunun taraflar arasında müza-

kere edilmiş, görüşülmüş olması da karara bağlanmıştır. 

Jemel'Anlaşma yere! uyuşmazlıkların, yani işçilerle işverenler arasında çalışma 

koşullarının ve öteki ilişkilerinin çözümüne değgin hükümler de içermektedir. Yerel 

taraflar uyuşmazlığı kendi aralarında çözemezlerse, uyuşmazlık çözüm için ulusal 

federasyonlara aktarılır. Ulusal federasyonlar ençok üç hafta içinde müzakereleri baş-

latırlar. Müzakereler sona ermeden grev ya da lokavta başvurmak söz konusu değil-

dir. 

Temel Anlaşma yukarda değindiğimiz üzere yansız üçüncü taraflar sözkonusu 

olduğu zaman grev ve lokavt gibi doğrudan ve toplu eylemlere başvurmayı sınırlamış-

tır. Temel Anlaşma aynı zamanda toplu nitelikli olmayan, örneğin bireysel işten çıkar-

ma gibi baskıcı uygulamaları da kabul etmemiştir. 

Fakat, İsveç'te Temel Anlaşma ücret politikaları konusunda özellikle etkisini 

göstermiştir. Her işkolunda yapılan toplu müzakereler ve toplu iş sözleşmeleri içinde 

ücretlere ve öteki çalışma koşullarına ilişkin hükümler, Temel Anlaşma çerçevesi için-

de İsveç Sendikaları Konfedarosyonu ile İsveç İşverenleri Konfederasyonu arasın-

da ulusal düzeyde yapılmış olan anlaşmalardan kaynaklanmaktadır. Her iki konfede-
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rasyon da kendilerine bağlı alt düzeydeki üye örgütler üzerinde tam bir etkinliğe ve 

otoriteye malik olduklarından, kendi aralarında almış oldukları kararlar aksamaksızın 

uygulamaya ulaşabilmektedirler. İki konfederasyonun ulusal düzeyde imzaladıkları 

toplu iş sözleşmeleri, alt kuruluşların yapacakları toplu sözleşmelerde ücretlerin ve 

kazançların ortalama düzeylerini belirlerler. Alt kuruluşlar iki üst kuruluşun saptamış 

oldukları ücret politikalarının dışına çıkamaz. Eğer, belli bir zaman süresi içinde bir 

iş kolunda taraflar arasında anlaşma sağlanamazsa, uyuşmazlığa iki konfederasyon 

el koyarak bir çözüm getirir. Bu sistemin sağlıklı ve başarılı işlemesi iki ana örgütün, 

yani iki Konfederasyonunun kendi aralarında anlaşmalarına ve üye kuruluşlar üzerin-

deki etkinliklerine yakından bağlı bulunmaktadır. İki merkezi örgüt, yani iki konfe-

derasyon kendi aralarındaki müzakereleri yürütürken hayat pahalılığında ki ve ülkenin 

ekonomik durumunda ve ulusal verimin artışındaki değişmeleri gözönüne alırlar. Bun-

ların yanında hükümetin izlediği ekonomik ve sosyal politikalar da hesaba katılır. 

Değerlendirmelere esas olan verilerde hükümetin kaynaklarından yararlanılır, özel 

kesimde ücretlerin saptanmasında hükümetlerin doğrudan bir rolleri sözkonusu olma-

maktadır. 

özetlersek şunları söyleyebiliriz. Aslında 1938 Temel Anlaşması iki konfede-

rasyon arasında yapılmış olan bir bağıttır. Yılların deneyleri, bu Anlaşmanın, işçiler 

ve işverenler arasında barış ve karşılıklı saygı yaratmakta ve genel ekonomik gidişin 

sağlıklı bir gelişmeyi sürdürebilmesinde etkin bir araç olduğunu göstermiştir. Ayrı-

ca, Devletin işçi ve işveren ilişkilerine enaz düzeyde karışımını amaçlarken, bir yan-

dan da iki büyük konfederasyonunun olgunluğunu ispatlamaya dikkat etmiştir. Dev-

letin karışımını enaz düzeye indirgemek için de, kamu çıkarları ile karşı karşıya gel-

memeğe (ücret ve fiyatları bir disiplin altnıda tutarak) ve kamu hizmetleri kesiminde 

(sosyal hizmetler, su, gaz elektrik, telefon, v.b.) işçi-işveren ilişkilerini düzenlerken, 

yansız üçnücü taraflara zarar vermemek için uyuşmazlıklarını sınırlamaya ve açık, 

doğrudan eylemlere sık başvurmamaya özen gösterilmesine önem vermiştir. 

2. İngiltere örneği 

Ekonomik kararlılığın, sosyal barışın ve ücret-fiyat ilişkilerinin toplumun 

genel çıkarları doğrultusunda gelişebilmesi için İkinci Dünya savaşından sonra çeşitli 

politikalar izleyen ülkelerden biri de ingiltere'dir. 1948 yılından başlayarak günümüze 

kadar uzanan ekonomik bunalımlar hükümetleri dikkatli bir gelir politikası oluşturma-

ya zorlamış ve hpkümet-işçi-işveren ilişkileri zaman zaman zor yollardan ve sınavlar-

dan geçmiştir. Enflasyon hızının sürekli artma eğilimi göstermesi ücret-verim yüksel-

meleri arasında sıkı bir bağlantı kurulması gereğini doğurmuştur. Fakat, ücretlerin, 

ekonominin yalınız bir yanını oluşturduğunu, enflasyonun denetim altına alınması 

için öteki gelirlerin, özellikle kârların da başıboş bırakılmamasını işçiler, sendikalar 

ısrarla savunmuşlardır. 

Savaş sonrasında hükümetier, ücret ve fiyatları bazan denetim, bazan da don-

durma yoluna gitmişlerdir. Fakat, ne işverenler ne de sendikalar bir bütün olarak hükü-

metlerin bu politikalarını benimsemişlerdir. Sendikalar Kongresinin kararlarına ve 
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hükümetlerle yaptığı anlaşmalara bağlı alt kuruluşların bir bölümü bazan uymamıştır. 

Bu yüzden resmi-meşru olmayan grevler önemli bir konu olarak ortaya çıkmış ve 

b nlara karış yasa) önleyici önlemler alınması zorunluğu doğmuştur. 

1964 yılında İşçi Partisi yeniden iktidara geiince hükümet, işçi ve işveren iliş-

kilerinde daha sağlıklı bir ortam yaratabilmek için bir Gelirler Ulusal Yarkurulu kur-

du. Bu yarkurul hükümet istediğinde toplu iş sözleşmeleri ile varılan ücret düzeyleri 

hakkında görüşlerini Kamuoyuna açıklamakta idi. Ücret gelirlerinin artışlarının ol-

duğu kadar öteki gelirlerin artışlarını da üretim artışlarına göre ayarlanması ile ilgili 

genel ilkelerin sürdürülüp sürdürülmemesini belirtmek te yarkurulun görevleri arasında 

er almakta idi. Fakat, sendikalar, bu yarkurul ile işbirliğini, daha doğrusu onun ka-

rarlarına uymayı reddetmişlerdir. Bunun üzerine 1965 yılından itibaren Fiyatlar ve 

Gelirler Ulusal Kurumu kurulmuştur. 

İngiltere'de fiyatların ve gelirlerin genel hareketlerini incelemek Ekonomik 

Gelişme Ulusal Kurulunun görevidir. Bu konsey üçlü bir yapıya maliktir. Yani hükü-

met, işçi ve işveren temsilcilerinden oluşur. Kendi uzmanları, sürekii personeli ve 

^ekretaryası vardır. Ülkenin genel ekonomik gelişmesi hakkında olduğu kadar bu genel 

gelişmenin özel sorunlarına değinen yazanaklar hazırlar. Bunları hükümete, gerek-

tiğinde de kamuoyuna sunar. Hükümetler Kuruldan aldığı yazanakları, anketler ve 

incelemeler yapılması için Fiyatlar ve Gelirler Kurumuna gönderir. Ücret, gelir-

ler, fiyat ve kârlar hakkındaki önerilerinin taraflarca da benimsenmesini sağlamak 

için hükümet, Kurumun yazanaklarını yayınlar ve bu yoldan kamuoyunun baskısını 

onlar üzerinde duyurmaya çalışır. 

Ekim 1974 seçimlerinden sonra iktidarını sürdüren İşçi Partisi ile Sendikalar 

arasmda varılan ve Social Contracî-Toplumsal Anlaşma denilen anlaşmaya göre, hü-

kümet adaietli bir ücret politikası izleyecek ve benimseyecek, sendikalar da enflasyonu 

ve işsizliği arttıracak ücret artışı isteklerinde bulunmayacaklardır. Fakat, denilebilir 

ki ne sendikalar ne de işverenler bu toplumsal Anlaşmaya tam bir disiplin ve uyum-

içinde uymamaktadırlar. Bu nedenle anlaşmazlıklar da eksik olmamaktadır. Bununla 

birlikte ve her şeye "karşın İngiltere'de enflasyonla savaşımda Toplumsal Anlaşmanın 

önemli bir rolü olduğunu söylemek gene de mümkündür. Ne var ki bu tür düzenleme-

ler Muhafazâkar ya da İşçi Partilerinden biri iktidar olunca köklü değişikliklere uğ-

ramaktadır 

III. Toplumsal Anlaşmanın Açıklamalı Bir Yorumu (20 Temmuz 1978) 

Hükümetle Türk-İş arasında yapsLnı olan Toplumsal Anlaşma, Türk eko-

nomisinin, daha da genişleterek söylersek, Türk toplumsal yaşamının, son derece ağır 

ve bir bunalımlı döneminin doğal bir ürünüdür. Bu anlaşma, hükümetin, işçi sınıfının 

Devlet kesiminde örgütlenmiş kanadından, iki yanlı destek sağlama amacı güttüğü 

izlenimi vermektedir. Bunlardan biri, ekonomsaii da kapsayan toplumsal, öteki de 

özgürlükçü, insan haklarına dayanan ve Anayasamızın 2. maddesinde belirlenen, Dev-

leti korumaya dönük siyasal nitelikli destektir. Kanımızca toplumsal Anlaşmayı değer-
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lendirirken, onun bu siyasal yanı üzerinde de durmakta yarar vardır. Temelde, eko-

nomik açıdan güçsüz kitlelerin desteğine dayanan (işçi, köylü, memur, emekli ve küçük 

esnaf, bağımsız işçiler, zanaatçı gibi) bir iktidarın, demokratik siyasal sistemin korun-

ması ve aksaksız yürütülebilmesi için özellikle işçi sınıfının desteğini araması doğal-

dır. Ne varki, hükümet burada önemli bir yanılgı içine düşmüş olabilir. O da, Türk-lş 

in düşünsel yapısının karışıklığını ve bir uyumdan yoksurl bulunduğunu gözönünde 

tutmamış olmasıdır. Gerçekten, Türk-İş içinde çeşitli ve birbirinden çok farklı düşün-

ce ve politika akımları birbirleri ile zaman zaman açık, zaman zaman da kapalı bir 

savaşım içindedirler. Bu akımlar soldan başlıyarak tutucu bir sağa kadar uzanmak-

tadır. Bu sağ akım bir C.H.P. iktidarına karşı olup Millet Meclisine A.P. aracılığı ile 

iki temsilci göndermeği de başarmıştır. Bu karışık düşünsel yapıya bağlı olarak Türk-

İş dinamizmini yitirmiştir. Bir "idarei maslahat" siyasasını daha çok yeğlemektedir. 

Kaldı k, Türk-İş'in kendisine bağlı kuruluşlar üzerindeki etkisi ve otoritesi de tartı-

şılabilir bir nitelik kazanmıştır. Yönetim ile tabanın, büyük kitlelerin uyum içinde 

olduklarını söylemek güçtür. Böyle olunca Türk-İş'e bağlı kuruluşların, sendikaların 

kesinlikle uyacakları bir temel çerçeve anlaşması yapabilmek son derece güçleşmek-

tedir. Sırasında bir bütün olarak, Türk-İş'in siyasal rejime sahip çıkabilmesi olanak-

sızlaşmaktadır. 

Toplumsal Anlaşmanın önemli bir başka yanlış yanı da adaletsizlik doğuran 

bir siyasanın sürdürülmesini kabul etmiş olmasıdır. Gerçekten, Toplumsal Anlaşma 

ülkemizde süregelen bir yanlış üzerinde hâlâ İsrarlıdır. O da, içinde, işçi-memur ayı-

rımı gibi yapay ve geçerli, haklı bir ölçüt oluşturulması olanaksız bir duruma yer ver-

mekte oluşudur. Çalışanların haklarım yaygınlaştırmak amacı fle işçi—memur ayı-

rımının saptanmasından söz ediliyor. Bunun ötesinde, Toplumsal Anlaşma, önemli 

bir sosyal adaletsizliği de benimsemese bile, içeriyor. Bilindiği üzere bir çok ülkede 

olduğu gibi Türkiye'de de Devletin işveren olarak çalıştırdığı insanlar iki büyük ve 

ayrı kategori içinde yer almaktadır. Bunlar mal üreten işçilerle kamu hizmeti üreten 

işçiler, eşdeyimle memurlardır. Toplumsal Anlaşma, mal üretenlerle, hizmet ürettiği 

halde, yapay işçi-memur ayırımına göre işçi sayılanlara uygulandığından, Devletin 

işveren olduğu ve çalıştırdığı insanlar arasında iki türlü ve nitelikli ücret politikasını 

sürdürmek kararında olduğunu ortaya koymaktadır. Aşağıda göreceğimiz üzere Top-

lumsal Anlaşma, kamu iktisadi kuruluşlarında çalışan işçilerle memur işçilerin ücret-

lerinin satın alma gücünü 1976 yılı düzeyinde güvence altına almaktadır. Temmuz 

1978'den bu- yanaki uygulamalarda kimi işletmelerde bu düzeyin ötesine de geçil-

miştir. Fakat, başka bir durum adaletsizliği daha da arttırmaktadır. Bilindiği üzere 

Kamu İktisadi Kuruluşlarının büyük bir bölümü zarar etmektedir. Bu zararlar genel-

likle bütçe yardımları ile karşılanmaktadır. Zararların nedenleri çeşitlidir. Fakat, baş-

lıcaları, 1) bu kuruluşlara politik baskılarla gereğinden çok sayıda işçi alınması, 

2) toplu sözleşme kurumunun bu işveren vekillerince sorumsuzca çalıştırılması, 

3) tekel durumunda olan ve yaşamsal mal ve hizmet üreten İktisadi Devlet Kuruluş-

larında sendikaların toplu pazarlık gücünü ve grev hakkını dar ve kısa görüşlü çıkarlar 

açısından kullanmaları, 4) akılcı bir düzenlemeğe ve verimin arttırılmasına ilişkin yö-

netim yetersizliği, ve, 5)kapasite altında çalışmalar ve üretim düşüklüğü gibi noktalar 
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içinde toplanabilir. Bötiin t>u durumlar ve başkaları. İktisadi Devlet Kurullarının 

önemli bir bölümünü zafar eder duruma getirmekte, trtrakaılrm kaynak yaşatmayı top-

lu sözleşmelerle kabul etmiş olduğu ücretleri ödeyemezliğe düşürmektedir. Zarar-

ların kapatılması, çoğu kez ve ister istemez Devlet bütçesinden sağlanacak yardım-

lara ve üretilen malların maliyetlerine aktarılıp ağır bir vergi mükellefi ve tüketici ola-

rak memurun cılız ve aşırı enflasyondan hergün eriyen, yıpranan ve satın alma gücünü 

yitiren gelirinin üzerine yüklenince, ortaya büyük bir sosyal adaletsizlik çıkmakta, 

Devlet kesiminde enflasyonla başa baş giden ücret artışlarının yükü,memuru giderek 

koyu bir yoksulluğa doğru sürüklemektedir. 

Aslında, hükümet te kamu İktisadi Kuruluşları içindeki oluşlardan, toplu söz-

leşme kurumunun buralarda yozlaştırılmış olmasından derin sıkıntı içinde idi. Top-

lumsal Anlaşmanın, kamu kesiminde bazı resmi kuruluşların sendika ayırımı yapma-

sından da yararlanarak örgütlenmiş olan sendikaların oluşturduğu Türk—İş ile yapıl-

mış olmasını, bu sıkıntıya bağlamak, bu sıkıntının bir ürünü olarak görmek te müm-

kündür. 

Toplumsal Anlaşmanın Başlaııgıc'ı niteliğini taşıyan ve genel bazı gözlemleri 

ve ilkeleri içeren ilk bölümünde şöyle denilmektedir: 

"Hükümet adına Başbakan Bülent Ecevit ile Türkiye İşçi Sendi-

kaları Konfederasyonu adına Gene! Başkan Halil Tunç arasında 

yapılan görüşmeler ve ortak çalışmalar sonucunda, 

Demokratik çalışma yaşamının, demokrasiyi ve ekonomiyi 

güçlendirecek, kalkınmayı sağlıklı ve dengeli olarak hızlandıracak, 

refahı toplumun tüm kesimlerine yayacak ve hakça bir düzeni 

gerçekleştirecek yönde gelişmesini güvence altına almak amacı ile, 

Bir TOPLUMSAL ANLAŞMAYA'ya varılmıştır. 

Bu Toplumsal Anlaşma, Cumhuriyet Anayasası çerçeve-

sinde ve bundan onbeş yıl önce gerçekleşen ileri ve demokratik 

işçi hakları doğrultusunda uygulanacaktır; İşçi haklarının uygu-

lamadaki aksaklıklarını giderici çalışmalar birlikte yapılacaktır. 

Türk-İş'e bağlı kuruluşlarla kamu kesimi kuruluşları ara-

sındaki toplu sözleşmelerin bu Toplumsal Anlaşmaya uygunluğu 

birlikte gözetilecektir. 

Dengesiz gelişmenin, düzensiz sanayileşmenin, sağlıksız 

kentleşmenin doğurduğu sorunlar, son yıllarda Türkiye'yi, Cum-

huriyet tarihinin en ağır ekonomik ve toplumsal bunalımlarına 

sürüklemiştir. Çağdaş dünya koşullarında ve özgürlükçü demok-

ratik rejimde bu sorunlar ancak siyasal iktidarsa demokratik işçi 
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hareketinin eleie vermeleri ve dayanışma içinde olmaları ile çözü-

lebilir ve anlaşılabilir. 

Hükümetle Türk-iş ve gene! olarak demokratik Türk işçi 

hareketi Anayasa dışı eğilimlerin, yasa dışı eylemlerin ve toplum-

da barışı ve huzuru bozucu davranışların her zaman ve ayırım 

gözetmeksizin karşısında durum almışlardır ve alacaklardır. 

Böyle bir tutumu paylaşan bir hükümetle işçi kuruluşu 

arasındaki işbirliği ve dayanışma, çalışma barışına olduğu kadar 

genel anlamda toplum barışına da büyük katkıda bulunacaktır". 
- ^ 

Ancak, Toplumsal Anlaşmanın bu Başlangıç bölümünde belirlenen ilkelerin 

ve amaçların gerçekleştirilmesi, bunların bir bölümünün bile uygulamalara aktarıl-

ması son derece güç görünmektedir. Kanımıza göre bunun başlıca iki nedeni vardır. 

Bunlardan biri, yukarda da değinmiş olduğumuz üzere, Türk-İş'in karışık düşünsel 

yapısından ve kendisine bağlı kuruluşlar üzerinde yeteri kadar etkin olmamasından, 

öteki de, DİSK'in ve Türkiye İşveren Sendikaları Konfederasyonunun Toplumsal An-

laşma dışında bırakılmış bulunmalarından kaynaklanmaktadır. Gerçekten, bu tür 

arılaşmalar amaçlarına ulaşabilmek için ülke içindeki fiyat istikrarını, enflasyonu 

körükleyiçi nitelikteki aşırı ücret taleplerini, yüksek kâr düzeylerini, ödeme dengesi 

bozukluklarından kaynaklanan darboğazları ve böiüşüm bozukluklarını bir bütün olarak 

ele almak ve bütün içinde sonuca gitmeğe çalışmak zorundadırlar. Böyle olmazsa, 

her karar ve iyi niyet askıda kalır. DİSK, kendi politik ve düşünce durumunun iç man-

tığı, kendi içindeki düşünsel çekişmeler, ücretleri dondurmaya karşı olması ve kârlar 

üzerinde hiç durulmamış bulunması nedeni ile Toplumsal Anlaşmaya benzer bir anlaş-

ma yapmayı kabul etmemiştir. İşverenlerin gözünde ise 'Toplumsal Anlaşma talih-

siz bir tecrübe olarak Devletin ödeme gücünü aşan bir yük getirmiştir. 1978 yılında 

kamu sektörü için yapılan Toplumsal Anlaşmaca sadece politik mülâhazalar hakim 

olmuştur. 

Toplumsal Anlaşmanın getirdiği aşın ücret zamlar» Devlet tarafından ödene-

memiş ve ödenmesinde büyük zorluklarla karşılaşılmıştır. Bu durum kamu oyunca 

da bilinmektedir. O halde, anlaşmanın ikinci yıl zamları, hele kamu sektörünün birik-

miş kıdem tazminatları nasıl ödenecektir? Kırkbeş milyon vatandaşımızın sahibi bu-

lunduğu KİT'lerin işçi kesimine bedelsiz devredilmesi suretiyle mi?l" 

Aslında, KİT'lerin toplu sözleşme savurganlığının ve sorumsuzluğunun doğur-

duğu, fakat soruna sağlıklı bir çözüm getirememiş ve uygulandığı ölçüde bu sorun-

ları ağırlaştırmış olan 20 Temmuz 1978 Toplumsal Anlaşması, Hükümeti, Türk-İş'i 

DİSK'i ve Türkiye İşveren Sendikaları Konfederasyonunu kapsayan, bunların oluş-

turduğu geniş kapsamlı, ücretlerle birlikte kârları ve fiyatları da ele alıp herkesten 

(1) Türkiye İşveren Sendikaları Konfederasyonu Yönetim Kurulu Başkanı Halit Narinin 
8.12.1978'de yapmış olduğu basın toplantısından, İşveren Bülteni Aralık 1978, Sayı 96. 
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özyeri istiyen ulusal nitelikli bir temel anlaşmaya dönüştürülmeli idi. Türkiye'nin bu-

günkü ortamında böyle bir anlaşma- son derece yararlı olabilirdi. "Ekonomik ve anar-

şik kavga içinde aşm ve haksız kazanç sağlıyan, vergi vermeyen fırsatçı gruplarının 

çskîığmın..." bir greçek olduğu bilinen ve bir bölüm KİT'lerin ücretleri ödemekte 

güçlük çektikleri günlük basında sık sık görülen bir bunalımlı dönemde, dağınık, ye-

tersiz ve iyi düşünülmemiş önlemlerden çok, geniş kapsamlı, köklü ve özellikle enflas-

yonun hızını kesmeğe dönük kararlara kesin gereksinim vardır. 

1. Toplumsal Anlaşma'da Genel Ekonomik Düşünceler ve Önlemler 

Yukarda da açıklandığı üzere, Toplumsal Anlaşma Kamu İktisadi Teşebbüs-

lerinde işçi—işveren ilişkilerini düzenlemek, yıllardanberi süregelen bir sorumsuz ve 

savurgan toplu sözleşme düzenine.çeki düzen vermek ve KİT'leri Devlet üzerinde ağır 

bir yük olmaktan kurtarmak amacını güden bir anlaşmadır. Bu yanı ile sınırlı bir nite-

lik taşımaktadır. Fakat, Toplumsal Anlaşmayı incelediğimizde tüm ekonomi ile doğ-

rudan ilgili geniş kapsamlı bir dizi önlemi de içerdiğini hemen saptamak mümkün 

olmaktadır. 

A. Kamu Girişimciliği.— Türkiye'de devlet, özellikle 1930'ların başından baş-

lıyarak, günümüze kadar uzanan dönemde ülkenin ekonomik yaşamına yoğun bir 

ölçüde girmiş ve önemli bir sorumluluk yüklenmiştir. 1933 yılında ülkenin sanayileş-

mesini devlet elile sağlamayı amaçlıyan ve tamamile bütçeden kaynaklanan Birinci 

Beş Yıllık Plan, sınırlı bir nitelik taşımış olsa bile, plancılık konusunda kapitalist ve 

az gelişmiş bir ülkenin iigniç ve dünyada ilk deneyi idi. Bu yoidan makul bir süre için-

de ulusal bir temel sanayiin gerçekleştirilmesi amaçlanıyordu. O zamandan buyana 

Türkiye'de devlet, özel kişimin yanında Türkiye'nin ekonomik gelişmesinde ve sana-

yileşmesinde doğrudan ve gittikçe büyüyen bir rol ve sorumluluk yüklenmiştir. 

Dördüncü Beş Yıllık Plan Taslağında bu konuya ilişkin olarak aşağıdaki bilgi-

ler yer alıyor. "Son yıllarda sanayi sektörü katma değerinin, başta, bugünkü işleyiş 

şekli içinde yaklaşık yiizde 30'unu yaratan Kamu İktisadi Teşebbüsleri olmak üzere 

önemli bir bölümünü oluşturan kamu girişimciliği, gerek Cumhuriyetin kuruluşundan, 

gerek planlı döneme geçilen 19601ı yılların başından buyana, ekonomik faaliyetler 

içinde dolaysız ve dolaylı katkıları ile giderek artan bir işleve sahip olmuşlardır!", 

denildikten sonra, bu kuruluşların ekonomi içindeki önemini "sanayileşme sürecindeki 

gelişmeler paralelinde kamu kuruluşları ile kamunun iştirak halinde olduğu kuruluş-

ların ekonomiye katkısı giderek artmış, özellikle temel mal ve hizmetler, üretir hale 

gelen KİT'ler ülke iffetim sürecinin odak noktalan olma durumunu korumuşlardır2", 

görüşü içinde vurgulamaktadır. İşte bu kuruiüfiar 1977 yılında 2.191.215 olan sigor-

(1) Devlet Planlama Teşkilâtı: Dördüncü Beş Yılijk Kalkınma Planı, 1979—1983, Taslak, Ankara 
1978, s.207. 

(2) Ibld. : s.210 
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tali işçi sayısının 784.475'İni çalıştırmaktadır . Bunların tümü toplu sözleşme dü-

zeninden yararlanmaktadır. 1974-1977 döneminde Kamu kesiminde çalışıpta topiu 

sözleşmelerden yararlananların sayısı 1.047.612 olduğu halde aynı dönemde özel 

kesimde çalışan işçilerden yalınız 702.454'ü toplu sözleşme düzeninden yararlana-

bilmiştir^ Bunun anlamı toplu sözleşme rejiminin büyük sorumluluğunun ve yükü-

nün KİT'lerin omuzlarında olduğudur. 1978 yılı Kalkınma Programında yer alan aşa-

ğıdaki çok ilgniç düşünceler, Toplumsal Anlaşmanın önemini bir kez daha açıklığa 

çıkarmaktadır. Deniliyor ki, "KİT finansman durumunda olumlu bir gelişme görül-

memekte; finansman ihtiyaçlarının sağlam kaynaklara bağianamaması önemli bir 

sorun olarak süreklilik göstermektedir. Döviz transferlerindeki güçlükler nedeniyle 

ham madde temin edilememesi ve elektrik kısıtlamalarına bağlı olarak mevcut üre-

tim kapasitesinin etkin bir biçimde kullanılamaması, yeni üretim birimlerinin prog-

ramlarına göre tamamlanıp dengeye sokulamaması, yatırım ve işletme ihtiyaçlarının 

gerektiğinden fazla personel istihdam edilmekte oluşu, nitelikli, özellikle teknik per-

sonel istihdamındaki güçlükler, ücret artışları ile verimlilik artışları arasında henüz 

bir ilişkinin kurulamamış olması, Kamu İktisadi Teşebbüslerinin temini gerekli finans-

man ihtiyaçlarım arttırıcı yönde etkileyen başlıca nedenlerdir. 1977 yıkıda Kamu 

İktisadi Teşebbüsleri mal ve hizmet fiyatlarında yapılan ayarlamalar, ancak toplu söz-

leşme yükleri ve girdi fiyatlarındaki artışları karşılıyabilecek düzeyde kalmıştır. 3' 

Bu son tümce, kendilerinin de payı olduğu kuşkusuz bulunan içerdeki ve dışardaki 

bir enflasyon döneminde, KİT'lerin içinde bulundukları çıkmazı ya da kısır döngüyü 

açık olarak belirtmektedir. Bir yandan gereğinden çok fazla sayıda ve verimlilik dü-

zeyi düşük insan çalıştırmak, öte yandan toplu pazarlık ve toplu iş sözleşmesi kuru-

munu çok zorlayarak kullanmak Hükümeti Toplumsal Anlaşmayı yapmaya götürmüş-

tür. Ama, bu anlaşma var olan durumu değiştirebilecek ve KİT'lere çeki düzen vere-

bilecek ve ücret politikası bakımından bir öncü hareket oluşturabilecek niteliklerden 

hemen hemen tamamile yoksundur. 

Çalışma Bakanlığı istatistik verilerine göre 1976 yılında kamu kesiminde grev 

sayısı sadece dört olup katılan işçi sayısı 1857 ve kaybolan işgücü sayısı da 10.002 dir. 

Oysa, aynı yılda özel kesimde 54 grev yapılmış, grevlere 5383 işçi katılmış ve 315.823 

işgünü kaybedilmiştir. Grevler kamu kesiminde 174 gün, özel kesimde 3517 gün sür-

müştür. Bu veriler bize, kamu kesiminde çok az iş uyuşmazlığı çıktığını, ya da çıkan 

iş uyuşmazlıklarının grev uygulamalarına kadar uzanamadan anlaşmaya varıldığını 

göstermektedir. Bunun yanında grev sürelerinin de uzun olmadığı saptanabilmektedir. 

özel kesimde ise kamu kesimine kıyasla durum tamamile başkadır. Grevler çoktur. 

Daha çok sayıda işçi katılmaktadır. Kaybolan işgünü sayısı da doğal olarak fazladır. 

Grev süreleri de uzundur. Bu veriler özel kesimde uzlaşmanın az ve karşılıklı direnme-

nin daha yoğun olduğu gerçeğini ortaya koymaktadır. 

Bu durumların bir sonucu olarak, ve Devletin, kâr düzeyinin yüksek olmasını 

önde tutmamasından ötürü, kamu kesimi ücretleri ile özel kesim ücretleri arasında 

U> Sosyal Sigortalar Kurumu 1977 Yılı Çalışma Raporu— Bilançosu, Gelir — Gider Tablosu ve 
1978 Yılı İş Programı, Ankara 1978,s.27. 

(2) Ibki. s.47,48. 

(3) 1978 Yılı Programı: Resmi Gazete, 16 Nisan 1978, s.215. 

(4) Çalışma Bakanlığı Dergisi, Ankara, Ekim 1978, s489,190. 
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önemli farklar doğmaktadır. Aşağıdaki tablo bu durumu açık olarak gösteriyor. 

"Sigortalıların geçici ve sürekli işgöremeziik ödenekleri ile Malüliük, Yaşlılık 

ve ölüm aylıklarının hesaplanmasında ve prim gelirlerinin tahakkuklarına esas olan işçi 

ücretlerinin kamu, özel, kadın ve erkek olarak 1965 yılından bu yana artış endeks-

leri aşağıdaki tabloda gösterilmiştir. 

TABLO : 4 

ORTALAMA GÜNLÜK KAZANÇLAR 

-KAMLL ÜZEL Kâffifcl FRKFK fyNFI 
Lira Endeks Lira Endeks Lira Endeks Lira Endeks Lira Endeks 

1965 22.11 100 21.22 100 17.96 100 22.06 100 21.61 100 
1966 24.89 113 2238 106 19.29 107 24.05 109 23.53 109 
1967 2757 127 24.43 115 21.13 118 26.36 119 25.83 120 
1968 31.14 141 26.23 124 23.49 131 28.74 130 28.22 131 
1969 34.25 155 30.71 145 27.13 151 32.64 148 32.13 149 
1970 38.73 175 32.98 155 32.68 182 3538 161 3532 163 
1971 44.42 201 3632 171 34.58 193 39.75 180 3932 182 
1972 48.72 220 4136 195 37.90 211 44.47 202 4337 203 
1973 61.59 279 5056 240 31.65 176 56.42 256 54.41 252 
1974 76.88 348 65.52 299 5238 292 70.11 318 68.26 316 
1975 9832 445 78.75 371 74.14 413 86.73 393 8535 3% 
1976 132.19 598 10235 496 106.06 591 116.23 527 11530 535 
1977 178.15 806 128.63 606 145.12 808 146.66 665 14632 678 

(1) Sosyal Sigortalar Kurumu 1977 yılı Çalı$ma Raporu Bilançosu, Gelir—Gider Tablosu 
ve 1978 yılı 1$ Programı, a.g.y. s.30. 
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almış olan KİT'lerin verimli çalışmaları ve kaynak yaratır duruma getirilmeleridir. 

Bu, ö derece önemli görülmektedir ki, ekonomik sorunların çözülmesi bunların ger-

çekleştirilmesine bağlanmaktadır. Bu abartmalı bir değerlendirme oimakla birlikte, 

Tablonun incelenmesinde de görüldüğü üzere, 1965 yılından bu yana onüç yıl 

içinde kamu kesiminde çalışan sigortalı işçilerin prime esas günlük kazançları % 706, 

özel kesimde çalışan sigortalı işçilerin günlük kazancı % 506, gene! ortalama ücret 

% 578 artışla sonuçianmıştır.2 

B. Ekonomik ve Sosyal Çerçeve.-Toplumsal Anlaşma bu tür belgelerin, özel-

likle bu belge tiim işçi ve işveren örgütlerini kapsamıyorsa, içeriğini çok aşan, bu 

nedenle eksiksiz uygulanma olanağı oldukça sınıriı bulunan ve hakça ekonomik kal-

kınmadan, sosyal adaletten ve ücretlerin düzenlenmesine kadar uzanan bir nitelik ta-

şımaktadır. 

a. Ekonomik genel saptamalar .-Hükümetle Türk-İş, ekonominin genel bazı 

sorunlarına ilişkin olarak Toplumsal Anlaşma içinde bazı ortak görüş ve düşünceler 

açıklamışlardır, önce, "İşsizliği hızla azaltıcı bir ekonomik atılım dönemine girilmedik-

çe ve başta köylüler olmak üzere tüm halkın gelişme nimetlerinden hakça yararlanması 

sağlanmadıkça toplu sözleşmelerle yalınız işçilere tanınacak maddi olanakların işçi-

lere de mutluluk getirmeyeceği" üzerinde .görüş birliği belirlenmektedir. Bu belirle-

mede şu üç temel sorun üzerinde duruluyor. 1) işsizlik, 2) gelir dağılımında adalet, 

ve, 3) toplu sözleşmeler. 

Şimdi sınırlı bir Toplumsal Anlaşma açısından bu sorunların ve konuların 

her birinin taşıyabileceği anlamı ve bunlara ilişkin olarak taraflarca neler yapılabilece-

ği üzerinde kısaca durarak bazı açıklamalar yapmaya çalışalım. 

üö. İşsizlik.-Kuşkusuz  işsizlik, bir ülkede yaygın, yoğun ve sürekli bir nitelik 

taşımakta ise, o ülkede siyasal, toplumsal ve ekonomik huzursuzluğun yeşerip kök-

leşmesi için her çeşit neden vardır. Aslında işsizlik ekonomik ve toplumsal bir has-

talık olup bir ülkede yapabileceği yıkıntının en zararlısı, kişisel ve kitlesel mora! çö-

küntülere yol açması, insanları ve kitleleri topluma karşı kinle doldurmasıdır. Siyasal 

huzursuzluklar ve çalkantılar çoğu kez buradan kaynaklanmaktadırlar. 

işsizlikle savaşım konusunda en büyük sorumluluk hükümetlere düşer. Hükü-

metlerin izleyecekleri ekonomik ve toplumsal politikalara sendikalar ancak yardımcı 

olabilirler. Toplumsal Anlaşma çerçevesi içinde Türk-iş'in ve ona bağlı sendikaların, 

işsizlikle savaşıma ilişkin olarak yapabilecekleri yardım, KİT'lerin kaynak yaratabil-

melerine katkıda bulunmaları ile gerçekleşebilir. Bunun için de, toplu sözleşmelerde 

daha gerçekçi, özveriye dönük ve verimi arttırmayı amaçlayan düzenlemeler için iş-

birliğine yatkın bir yolu benimsemelidirler. Bu özverinin sınırları özel kesimdeki üc-

ret düzeyleri olabilir. Yalınız, Türk-İş'e bağlı işçilerden istenebilecek bir özverinin 

(2) îbidL  s.30. 
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h: kiı, gönül rahatlığı ile kabul olunabilmesi için özverinin, bunu yapabilecek herkes-

ten güçleri ve olanakları ölçüsünde istenmesi gerekir. Başka bir deyimle özveri, öz-

veride bulunabilecek herkesi oransal olarak içine almalıdır. Böylece, KİT'lerin oluş-

tı-rabilecekleri kaynaklar yatırımlara aktarılarak hükümetlerin işsizlikle savaşım ça-

büiarına yardımcı oiunabilir. Kanımızca hükümet Türk—İş'ten, sorürtun çözümü için 

böyle bir katkı ye özveride bulunmasını istemiştir. 

bb.  Gelir  dağılımında  adalet.-yukarda  açıklandığı üzere, gelir dağılımında ada-

letin sağlanması için tüm halkın gelişmenin nimetlerinden hakça yararlanması benim-

senmiştir. Bu konuda, kuşkusuz, vergi sistemine, ücretlere, sosyal güvenliğin finans-

man yöntemlerine ve öteki sosyal politikalara kadar uzanan çeşitli önlemler söz ko-

nusudur. Ama, gelir bölüşümü adaletinin sağlanmasında büyük görev ve sorumluluk 

hükümetlere düşmekle birlikte örgütlenmiş işçi sınıfı da bazı görevler üstlenmek duru-

mundadır. Eğer, örgütlenmiş ve toplu sözleşme düzeninden oldukça rahat yollardan 

yararlanmakta olan işçiler, malik oldukları bazı hakların desteğiyle, gelişmenin sağ-

iadığı olanakların büyücek bir bölümünü kendilerine almaya çalışır da, ayrıca öteki 

adaletsizlikler nedeni ile de halkın daha kalabalık bölümüne az bir pay düşerse, top-

lumsal adalet amacından uzakiaşılmış ve ayrıcalıklar yaratılmış olur. Burada, yani 

gelir bölüşümü adaletinin sağlanmasında vergi politikasının ve toplu sözleşmelerin 

oluşturduğu ücret politikalarının önemli bir rolü vardır. O halde, hükümetlere, örgüt-

lenmiş ve toplu sözleşme düzeninden yararlanmakta olan işçilere ve Toplumsal An-

laşmanın amaçları ve sınırları içinde Türk—İş'e de ağır bir görev düşmektedir. Hükü-

met Türk—İş'ten bu anlayış içinde bir yol, bir siyasa benimsemesini genel deyimler 

içinde kalarak ister, görünmektedir, öyle olmasa, yukardaki açıklamaların Toplum-

sal Anlaşma içinde yer almasının hiçbir anlamı olmazdı. 

cc.  Toplu  sözleşmelerrİşsizlikle  savaşım, gelişmeden herkesin hakça yararlan-

ması, kuşkusuz, "toplu sözleşmelerle yalınız işçilere tanınacak maddi olanakların 

işçilere de mutluluk getirmeyeceği" düşüncesine girişin ön adımları olmuştur. Hükü-

met ve Türk—İş toplu sözleşme düzeninin bağımlı çalışan sınıftan yalınız işçi sayı-

lanlara (yapay olarak) maddesel olanaklar sağladığını kabul etmektedirler. Ama, bu-

nun bir mutluluk getirmeyeceği üzerinde de görüş birliği içinde bulunuyorlar. Çünkü, 

toplu sözleşmecilik sorumluluk içinde kullanılmazsa, fiyat artışlarının bir nedeni ola-

bilir. KİT'ler durumunda, bunların gelişmelerine büyümelerine engel getirebilir. Pa-

zarda rekabetçi durumlarını yitirmelerine ve zararlarının, az gelirlilerin, özellikle, üc-

ret gelirlilerinin omuzlarında kalmasına yol açar. Bütçeye ağır yük olur. Ayrıca, devlet-

çi ekonomi politikasının, devlet işletmeciliğinin saygınlık yititirmesi durumu ve ka-

nısı doğar ve yayılır. 

öte yandan, işçi sınıfının bir bölümünün, devletin işveren olduğu durumlarda 

daha elverişli ücret ve gelir koşulları içinde bulunması ve nedenleri tartışmalı bir durumu 

yürütmeğe, sürdürmeğe çaba göstermesi ve toplu sözleşme düzeni ile devlet kesimi 

dışında kalanların yaşam koşulları ile ilgilenmemesi huzursuzluk yaratır. Bu huzur-

suzluk uzun dönemde mutsuzluğa dönüşür. "Mutlu azınlık" deyimi ayrıcalıklı kanat 

düşüncesi yayılır. Hükümet, bizim kanımıza göre, Tirk-İş'ten toplu sözleşmeciliği 
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yeniden değerlendirmesini ve yeni yapılacak toplu müzakerelerin bu yeniden değer-

lendirmenin ışığı altında geçmesini istemektedir. 

çç.  Gelir—fiyat  dengesi-Toplu  sözleşme düzenin işlevini yerine getirebilmesi 

ve gelişmenin sonuçlarından işçi sınıfının da yararlanabilmesi için fiatların istikrar 

kazanması temel bir sorundur. Son yıllarda Türkiye ekonomisi aşırı bir enflasyon 

dönemi yaşamaktadır. Toplu sözleşmeler genellikle iki yıl için yapılmaktadır. Fiyat-

ların eğilimi sürekli artışa dönük olduğundan, sendikalar bir yıldan ötekine, enflas-

yon hızının daha da artacağını düşünmektedirler. Fakat, fıyat-ücret kısır döngüsünün, 

sonunda işçi sınıfına yarar sağlamıyacağı gerçeğini bir yana bırakmaktadırlar. Oysa, 

ekonominin istikrarlı bir gelişme niteliği kazanmasında kendilerinin de sorumluluk-

ları olduğunu düşünmek gerekir. Devlet İktisadi Teşekküllerinde (DİT) daha geniş 

ve kapsamlı deyimi ile kullanırsak KİT'lerde çalışanlar, ister işçi isterse memur sta-

tüsünde olsunlar, çoğu yıllarda gerçek ücret artışlarına da ulaşarak, gelirlerini enf-

lasyon karayıkımından bir ölçüde de olsa, koruyabilmektedirler. Bunun yolu üret-

tikleri malların ve hizmetlerin fiyatlarının arttırılması, primlerin yükseltilmesi, Mer-

kez Bankasının uzun dönemli kredilerinden yararlanılması ve devletten yardımlar 

elde olunması ile bulunmaktadır. Oysa, memur, emekli, tarım kesiminde bağımlı çalı-

şanlar, köylü ve toplu sözleşme düzeni dışında kalan yüzbinlerce işçi aşırı enflasyon-

dan ötürü cılız gelirlerinin hergün biraz daha yıprandığını, eridiğini görmenin umut-

suzluğuna kapılarak, karamsarlığa düşmekte, verimini düşürmekte, yavaş çalışmak-

ta, başka türlü direnişler içine girmekte, ve böylece, ülke, bütün bu durumların da 

etkisi ile ekonomik gelişmenin ve yatırımların hacminin çok bağlı olduğu güvenden, 

giderek yoksun kalmaktadır. Bu oluşlar, "sağlıklı bir gelişme sürecine girilmesini" 

önlemekte ve "gelirlerle fiyatlar arasında refah artışını yaygın ve sürekli kılıcı bir den-

ge sağlanmasını " olumsuz doğrultularda etkilemektedir. Bu süreç ya da durum sür-

dükçe "işçi ücretlerindeki artışın gerçeklik taşıyamıyacağı" Toplumsal Anlaşma'da 

açıklanmaktadır. Öyleyse, Toplumsal Anlaşma şunu vurgulamak istiyor. Enflasyonu 

körükleyici nitelikteki ve boyutlardaki ücret artışları aslında enflasyonu yakından 

izleyip ücretlerin gerçek satın alma gücünü etkinlikle koruyamaz. Gelişmeden'hakça 

yararlanmaları da sağlıyamaz. Çünkü, ücretlerin KİT'lerde bile enflasyon hızına za-

manında, anında ayarlanması olanaklı değildir. Netekim gerçek ücretler 1977 ve 1978 

yılında ve sonraki yıllarda düşme eğilimi içine girmiştir.2 Bu düşüş daha çok özel 

kesimdedir. Ne var ki işçi sınıfının geliri bir bütün olarak değerlendirilmelidir. Böyle 

yapılınca, Devlet kesiminde çalışan işçilerin bu bir tür ayrıcalıklı durumu yadırgana-

bilir. Hükümet, bu durumun bilinci içinde olduğu için, yeni bir değerlendirme yapıl-

masını, "işçi ücretlerindeki artışın gerçeklik taşıyamıyacağmı" Türk-İş'ten ve ona 

bağlı sendikalardan, onların lider kadrolarından, sanırız, daha fazla yoruma gerek 

kalmaksızın açık olarak istemektedir. 

dd.  Verimlilik  ve  dışa  bağımlılık,-Hükümet  ile Türk-İş, "verimlilik ve üretim 

arttınlmadıkça ve ulusal sanayiin dışa bağımlılığı azaltılmadıkça dış ödemeler dar 

boğazından kurtulma olanağı bulunamıyacağı" olgusu üzerinde birleşmişlerdir. 

(1) Toplumsal Anlaşma. 

(2) 1978 Yılı Programı-. Resmi Gazete, 16 Nisan 1978, s.216. 
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KİT'lerin önemli sorunlarından biri de verim düşüklüğüdür. Türk sanayiinin 

genel bir sorunu olan verim düşüklüğü, bilimsel ve uscu düzenlemelerin yetersizliğin-

din ötürü devlet kesiminde daha da önemli boyutlara ulaşmaktadır. Bunun bir sonucu 

oarak ta KİT'lerin üretim maliyetleri daha yüksek olmakta, ve kaynak yaratmaları 

güçleşmektedir, öte yandan, verimin önünde giden ücret artışları ayrıca enflasyonun 

başlıca nedenlerinden biridir. Fakat, hemen eklemek gerekir ki bir işletmede, bir sanayi 

dalında verim artışını sağlamak yalınız başına işçilerin, sendikaların çabaları ile ger-

çekleşemez. Bu konuda hükümet-işçi-işveren üçlüsünün yakın ve bilinçli işbirliğine 

kesin gereksinme vardır. Hükümet dengeli ve uscu kararlar alarak işçilerle işverenler 

arasında sağlıklı insancıl ilişkiler kurmayı başardığı ölçüde verim artışına katkıda 

bulunabilir. Bunun yanında, verimin arttırıl ışında işverenlere ve işçilere de önemli 

sorumluluklar ve görevler düşer. İşçilerle ve sendikalarla iyi ve uyumlu ilişkiler kura-

bilir, yeni üretim tekniklerini ve çalışmanın uscu kurallara uygun olarak düzenlenme-

sini başarabilen işverenler, işçi verimliliğinin artmasına geniş ölçüde katkılarda bulu-

nabilirler. İşçi yanı da bu konuda kendine düşeni yerine getirmek zorundadır. 

Fakat, ulusal sanayiin dışa bağımlılığının azaltılması konusu, kuşkusuz, daha 

çok izlenecek sanayileşme politikasına ve hükümetlerin uzak görüşlülüğüne ve bağaıı-

sız bir bütün ekonomi oluşturma çabalarına bağlıdır. Bu konuda özellikle işçilerin, 

hele etkin bir biçimde yönetime katılma olanaklarından yoksun olunduğu takdirde, 

yapabilecekleri çok fazla bir şey, bir katkı hemen hemen yoktur. Böyle olunca, Top-

lumsal Anlaşma içinde bu tür bir ilkenin ve gözlemin yer almış olması anlamlı olmak 

niteliğini yitirmektedir. Buna karşın "Dış ödemeler darboğazından kurtulma" ise, 

kuşkusuz işçileri ve onlar adına toplu sözleşme düzenini yürütmekle görevli sendika-

ları yakından ilgilendirmektedir. Çünkü, Türkiye'nin çözmek zorunda olduğu önem-

li sorunlardan biri de dış ödemeler dengesindeki bozukluktur. Bunun çözüm yolların-

dan biri ise, dışsatımı yeterli bir düzeye çıkarmaktır. Buna ulaşmak için de üretilen 

mallarımızın dış pazarlarda rekabetçi bir nitelik kazanmaları gerekir. Bunun yolu 

da ucuz üretmekten geçer. Bu konuda hem işçilerin hem de işverenlerin ortak sorum-

lulukları vardır. Ortak sorumluluk verimi arttırmak, özellikle düşük kâr düzeylerini 

benimsemek ve ücretlerin, verim artışlarının ve enflasyon oranlarının ötesine geçme-

sinde yarar olmadığı gerçeğinin bilincine ulaşmak içinde kendisini göstermektedir. 

Sanıyoruz ki hükümet, burada da KİT'lerde toplu sözleşme düzenini yürütmekte olan 

sendikalara ve onların üst kuruluşu Türk-İş'e bir sorumluluk düştüğünü açıklığa çıkar-

maya çalışmaktadır. 

ee.  KİT'ler  kaynak  yaratmadıkça  ve  Yönetime  Katılma  gerçekleşmedikçe.-

Genel nitelikte ve ekonomik çerçeveli açıklamalardan biride, "Kamu kesimindeki 

işletmeler verimli çalışır ve kaynak yaratır canıma getirilmedikçe, ekonomik sorun-

larımızın çözülemiyeceğine ve işçilerin yönetime ve sorumluluğa katılmalarında da 

bu işletmelerin sağlıklı bir duruma gelemeyeceklerine" ilişkin olanıdır. Görüldüğü 

üzere, burada iki sorun söz konusudur. Birinci sorun daha önceki açıklamalarda da yer 
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KİT'lerin tüm ekonomi içindeki yeri anımsanacak olursa, önemli bir gerçeğin dile 

getirilmiş olduğunu kabul etmek olanaklıdır. O halde, Türk-İş bu konuda da Hükü-

mete yardımcı olmak durumundadır. 

Ancak, KİT'lerin verimli ve kaynak yaratabilir bir nitelik kazanabilmeleri için 

işçilerin yönetime katılmaları da zorunlu bir koşul ve kurtarıcı bir yöntem olarak 

benimsenmektedir. Kuşkusuz, işçilerin sorumluluğa ve yönetime katılmaları toplum-

sal politikanın yeni bir aşamasıdır. Aslında, işçilerin yönetime ve bu yoldan sorum-

luluğa katılmaları, toplu pazarlık düzenini dengeleyici bir yeni aşamadır. Böylece 

kârların ve ücretlerin kendi içinde denetimine ve sınırlanmasına ulaşılabilir. Anamalcı 

ekonomik sistemlerde bu sistemin sürekliliğini de amaçlayan yönetime katılma devlet 

ekonomik kuruluşları bakımından daha da geçerlilik kazanmış ve yaygınlaşmıştır. 

Toplumsal Anlaşma, işçilerin yönetime katılmalarını, KİT'lere sağlıklı bir çalışma 

getirebileceği umudu ile içtenlikle istemektedir. 

Kanımızca, yukardanberi açıklamaları yapılan ve Toplumsal Anlaşmada yer 

alan düşüncelerin temelinde, KİT'lerin toplum ve ekonomi içinde önemli bir sorun 

durumuna gelmiş olduklarını vurgulamak ve bu sorunların çözümünde Türk-İş'in 

ve ona bağlı sendikaların hükümete, kendi sorumluluklarının sınırları içinde yardım-

cı olmalarını sağlamak isteği vardır. Çünkü, sürekli zarar eden ve öz varlığını tüketen 

işletmeler, sonunda kendilerini ayakta tutamayabilirler. 

b. Özel kesim, toplumsal adalet, işçi—memur haklan .-Toplum sal Anlaşma, 

ekonomik, sosyal ve kimi zaman da siyasal yanı ağır basan, özel kesime, toplumsal 

adalete, vergi politikasına, işçi—memur ayırımına değinen, ve bu konularda hükümet-

le Türk—İş arasındaki uyumu ve görüş birliğini belirleyen ilkeler ve saptamalar nite-

liğindeki genel açıklamalarını sürdürmektedir. 

aa.  özel  Kesim  —Toplumsal Anlaşma, "Hükümetle Türk—İş'in özel kesimde 

sağlıklı işçi—işveren ilişkileri kurulmasının ve aşın kâr heveslerinden ve alışkanlığın-

dan kurtulmanın da topluma huzur getirici, refahı yaygınlaştırıcı gelişmeyi hızlan-

dıncı bir demokratik gelir—fiyat politikası bakımından zorunlu olduğu görüşünde" 

birleştiklerini söylemektedir. Burada, açık ve iyi bir biçimde kaleme alınmamış olmak-

la birlikte, sanıyoruz ki, denilmek istenen şudur, özel kesimde sağlıklı işçi ve işveren 

ilişkileri kurulması gereklidir. Aşırı kâr hevesleri ve alışkanlıkları vardır. Bunlar kuş-

kusuz,. birer genel saptama niteliğindedir, özel kesimin bozuk ve sağlıklı olmayan 

bir yanını ortaya koyuyor. Bu konularda Hükümetin, Türk-İş'ten doğrudan isteyebi-

leceği ve Türk—İş"in doğrudan yapabileceği fazla bir şey yoktur. Gerçek, yukardaki 

gibi olmakla birlikte bu saptamanın Toplumsal Anlaşma içinde yer almış olmasının 

bir yararı olabileceğini sanmıyoruz. Ayrıca özel kesimin tepkisine, haklı olmasada 

yol açmıştır. Bu alışkanlıklardan kurtulma, toplumun huzuru, refahın yaygınlaştı-

rılması, gelişmenin hızlandırılması ve bir demokratik gelir—fiyat politikası bakımın-

dan zorunlu görülmektedir. Bu açıklamadan da şu yoruma ulaşmak olanaklıdır, özel 

kesimde işçi ve işveren ilişkileri iyi olmadığı gibi aşırı kâr hevesleri yaygındır. Bu yay-

gınlık gelişmeyi ve huzuru aksatacak ölçüdedir. Ayrıca gelir ve fiyatlara Devletin karı-
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şırmnı gerektirebilecek boyutlara ulaşabilir. Böyle olunca bu tik gelişmeleri önleyici 

yolların araştırılması zorunluğu vardır. 

bb.  Toplumsal  adaletin  yayılması.-  Hükümet ve Türk-İş, toplumsal adaletin 

toplumun tüm katlarına yayılması görüşündedirler. Ama, bu "yaygınlaştırmanın yah-

mzca toplu sözleşmelerle gerçekîeşemeğeceğini gözönünde" tuttuklarından, "yatı-

rıma ayrılabilir kaynaklan arttıran hakça bir vergi düzenini, bu yönde en etkin araç-

lardan birisi olarak değerlendirmektedirler." Bu, doğru ve yerinde bir saptamadır, 

özellikle ülkemizde toplu sözleşme düzeni henüz yeteri kadar yaygınlaşmadığı için 

ve bu düzenden ancak, yaklaşık bir milyon işçi yararlanabildiğinden, yalınız bu yol-

dan sosyal adaletin yaygın bir kapsama ulaşması olanaklı değildir. Ne varki, yıllar-

danberi, özellikle gelir vergisinin adaletsizliği çok derinleştiği ve vergiye direnmeğe 

zorlayıcı boyutlara ulaştığı halde, bir türlü ele alınıp düzeltilmemekte idi. Türkiye'de 

ödenen gelir vergisinin yüzde 65'ini 1981 yılına kadar ücretliler ödediğine göre, hak-

sızlık başka hiçbir ülkede görülmeyen bir yalınlık kazanmıştı. Ne var ki, bu konuda da 

Türk-İş hükümete etkin bir biçimde yararlı olabilme olanağına çok sınırlı ölçüde 

malikti. Daha önce de değinmiş olduğumuz üzere, kendi içindeki çekişme ve çelişki, 

onu hareketsizliğe itmiş ve çoğu kez bol söz üreten ve etkinliğini yitirmiş bir görü-

nümü veren bir örgüt durumuna getirmiştir. Netekim, bir süredenberi Parlamentoda 

bekleyen ve ücret gelirlileri lehine sınırlı kimi değişiklikler öngören vergiler yasası 

tasarılarını, oturumlara katılmamak yolu ile engellemiş olan muhalefet partileri üze-

rinde olumlu doğrultulara dönük etkin bir baskı oluşturmaktan kesin olarak uzak 

kalmıştı. Bu durumda, Hükümetin, Toplumsal Anlaşmada yer alan, sözü edilen kimi 

konularda Türk—İş'ten etkin destekler umması düş kırıklığı yarattı. "Türk—İş'in fiyat 

artışlarının kısılması çabasında Hükümete yardrnıcı olacağı" açıklaması da, olumlu 

bir sonuç verebilecek bir nitelikten yoksun kalmıştır. Verim arttırılmayıpta, Devlet 

kesiminde toplu sözleşmeler enflasyon oranlarını koşut düzeylerde izlerse, bu konuda 

olumlu sonuçlar beklemek olasılı değildir. 

cc. îşçi—Memur  ayırımı.-Ecevit  hükümetinin programında görüldüğü üzere 

Toplumsal Anlaşmada da işçi—memur ayırımı gibi yapay bir konuya değinilmiştir. 

Deniliyorkl, "Hükümet, çalışanların haklanın yaygınlaştırma amacıyla, işçi—memur 

ayırımının saptanması..çalışmalar* hızlandırılacaktır". Türkiye bu konuda yıllardan-

beri bir çıkmazı kendi kendine yaratmıştır. Kamu hizmeti görenlere sendika kurma, 

toplu sözleşme yapma ve iş uyuşmazlığı çıkarabilme haklarının tanınmamış olması, 

bir çağdışı yapay sorunu toplumun önüne koymuştur Bilindiği üzere temelde, esas-

ta, işçi ile memur arasında önemli bir fark yoktur. Her ikisi de çalışan kimsedir. Ba-

ğımlı, yani bir işverene bağlı olarak çalışmaktadırlar. Gelirleri, eş bir deyimle ücret-

leri, aylıkları emek gücünün karşılığı olarak doğmaktadır. Çalışmanın bedensel ya 

da düşünsel nitelikte olmasının ayırıcı bir yanı yoktur. İşverenin Devlet ya da özel 

bir kişi ya da kurum olması temeldeki gerçeği, yani bağımlı çalışma gerçeğini değiştir-

mez, Devletin görevlerinin son derece genişlemiş bulunması, ve, şimdi Devletlerin 

hizmetinde yüzbinlerce kamu görevlisinin çalışmakta olması nedeni ile, artık eskimiş 

ve çağımızın gerçekleri ve gereksinimleri ile bağdaşırlığı güç oları statü hukukunun 

arkasına sığınıp kimi temel insan haklarını, bağımlı çalışanların bir büyük kanadından 
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(memurlardan) esirgemek sağlıklı bir sosyal politika olamaz. Bunun böyle olmadığı 

ve memurların gerçek ücretlerinin aşırı enflasyon nedeni ile büyük yıpranmalara uğ-

radığı ve memur kesiminde bir büyük yoksulluğun doğduğu hükümetlerin de bildik-

leri bir gerçektir. Böyle olunca, Toplumsal Anlaşmada yeniden işçi-memur ayırımın-

dan, hem de "çalışanların haklarını yaygınlaştırma amacıyla" saptanmasına gidilece-

ğinden söz edilmesi, hem bir yanılgı hem de Türk-lş ve Hükümet açısından bir talih-

sizlik olmuştur. Eşit işe eşit ücret ilkesini de bir yana itmiş olan bu açıklama kanı-

mızca bırakılmalı ve 1978 yılının Haziran ayında Uluslararası Çalışma örgütü tara-

fından kabul edilen "Sendika özgürlüğü ve kamu görevinde çalıştırma koşullarının 

belirlenmesi yöntemleri"adını taşıyan uluslararası çalışma sözleşmesi onaylanmalıdır. 

Bugünkü koşullarda bu, hükümetlerin, memurlara tanıyacakları zorunlu ve enaz bir 

borçtur. 

Bu konuda Türk—İş'e de önemli bir sorumluluk düşmektedir. O da, dar ve 

işçi sınıfı içinde dayanışmasız bir sendikacılık hareketinden sıyrılıp, sendika hakkı-

nı ve özgürlüğünü bir bütün ve bölünmez olarak benimseyerek kamu görevinde çalı-

şanların bu hakkı ve özgürlüğü elde etmelerine yardımcı olmaktır. Bu yardım, geçmiş-

te ve günümüzde oluşmuş bir borcun karşılığıda sayılabilir. Çünkü, Türk sendikacılık 

hareketinin geçmişinde ve Türk-İş'in doğuşunda, gelişmesinde ve DİSK karşısında 

bugünkü gücünü ve durumunu koruyabilmesinde memurların, bürokratların önemli 

sayılabilecek bir rolü olmuş ve bu rol süregelmiştir. Hükümetin, çalışanların hakla-

rının yaygınlaştırılmasına ilişkin kararına önce bu konuda ve bu yoldan yardımcı oluna-

bilir. 

çç.  Tarım  iş  yasası.-  Hakların yaygınlaştırılması konusunda, Hükümet, tarım 

kesiminde çalışanların çalışma koşullarının düzenlenmesi için çalışmaların hızlandı-

rılacağını Toplumsal Anlaşma içinde açıklamıştır. Bu açıklamanın uzunca bir geç-

mişi vardır. 1920'li yıllara kadar iner. 1950 yılından sonra gelen hükümetlerin çoğu 

da bir Tarım İş Yasasının gerçekleştirilmesini kabul etmiş, bu konu hükümet prog-

ramlarında yer almış, hazırlıklar yapılmış, fakat, bir türlü olumlu bir sonuca ulaşa-

mamıştır. Hükümetler ve Meclisler tarım kesiminde var olan, süregelmekte bulunan 

düzenin değiştirilmesi hareketlerinde ve girişimlerinde her zaman aşırı bir tutuculuk 

içinde kalmışlar, reformlara ve yeniliklere karşı çıkmışlardır. 1965 yılının başında, 

Başbakan İsmçt İnönü'nün IV. Çalışma Meclisinde yapmış olduğu ve Türk toplum-

sal politika tarihi içinde değerli bir yeri olan ünlü ve tarihsel demecinde de, "hazır-

hkknnın kısa zamanda tamamlanacağını umduğumuz Tarım İş Kanunu ile birlikte, 

toprak reformu, sanayide olduğu kadar tarımda da sosyal adalet ve güvenliğe daya-

nan demokratik bir çalışma düzeni kurulmasını mümün kılacaktır", denilmiştir. Ar-

kasından, İnönü Hükümeti istifa etmek zorunda bırakıldı. İstifa etmeseydi tutucu 

nitelikli parlamento köklü bir toprak reformu ve yeterli bir tarım iş yasası çıkarır 

mıydı? Bunun gerçekleşmesinin, geçmiş deneyleri anımsadığımızda, mümkün olabi-

leceğini hiç sanmıyoruz. Bu nedenle, Ecevit Hükümetinin bu konuda Türk-İş'in des-

teğinden yararlanmak istemesi doğaldır. Ama gerçekçi değildir. Türk-İş'in burada 

da etkin ve güçlü bir katkıda bulunma girişimini üstlenmesi, bir bütün olarak benim-

semesi, içindeki görüş ayrılıkları nedeni ile son derece güçtür. 
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c. Demokrasi ve işçi hakian.-İşçi haklarının boyutları ile siyasa! rejimlerin 

nitelikleri birbirine yakından bağlıdır. Siyasal rejimlerin demokrasiden ve halkın ira-

desine dayanmaktan uzaklaştıkları zamanlarda işçi hakları, topluma! politikalar daral-

tılma, sınırlanma ve kısıtlanma tehlikeleri ile yüz yüze gelirler. Bu gerçek, Toplumsal 

Anlaşmada dile getirilmiştir. Denilmiştir ki, "ekonomik ve toplamsal bunalımlar ve 

demokratik rejime yönelen tehlikeler karşısında çözüm ararken, bazı çevreler, ekono-

mik yapıdaki çarpıklıkları ve" toplumdaki adaletsizlikler- görmezlikten gelip, işçi hak-

lansın kısılması ya da bir süre askıya alınması gibi yanlış ve sakıncalı görüş ve eğilim-

lere yönelmektedirler. Bu tür görüş ve eğilimlerin, bunalımları ve demokrasiye yöne-

len tehlikeleri ağırlaştırmaktan başka bir sonuç veremeyeceğine inanan Hükümet 

ve Türk—İş, Toplumsal Anlaşma ile demokratik işçi haklarını koruyup geliştirmenin 

ve demokrasimizin de güvence altına alınmış olacağı kanısında dırlar". Görüldüğü üze-

re Hükümet ve Türk—İş demokrasi ve işçi hakları konusunda karşılıklı işbirliği ve yü-

kümlülüğü altına girmişlerdir. Çünkü, bazı çevreler demokrasinin büyük kitlelere sağ-

ladığı haklardan ve özgürlüklerden memnun değildirler. Ekonomik yapıdaki çarpıklık 

ve adaletsizlikleri gözden ırak tutarak, çözümü hakları kısıtlamakta görmektedirler. 

Oysa, bu yanlış bir teşhistir. İşçi haklarını koruyup geliştirmek demokratik bir siya-

sal rejimin de güvencesidir. Hükümet ve Türk—İş bu önemli konularda, yani siyasal 

rejimin demokratik niteliğinin korunması, işçi haklarının geliştirilmesi ve ekonomik 

düzenin çarpıklıklarının giderilmesinde aynı görüş içinde bulunmakla birlikte, deney-

ler, Türk-İş'in aktif bir politikayı benimseyebileceğini kuşkulu kılmaktadır. Aynı 

kuşkuyu, "ekonomik ve toplumsal sorunların sağlıklı çözümüne yönelik önlemlerin 

gerçekleşmesinde ve etkinleşmesinde demokratik işçi hareketinin katkısının önemli 

bir etken olacağını büen Türk-İş, bu anlayış içinde Hükümetle ilişkilerini daha Seri 

boyutlarda sürdürerek güçlendirmeğe, hakça ekonomik kalkınmaya ve demokratik 

gelişime yönelik ortak bir işbirliği programım destekleme kararındadır", biçiminde-

ki açıklama için de duymak olasılıdır. Çünkü, Toplumsal Anlaşmanın imzasından 

sonra ne toplumsal ve ekonomsal sorunların çözümünde ve hakça bir ekonomsal kal-

kınma düzeninin oluşmasına yönelik programların gerçekleştirilmesinde, ne de demok-

rasiyi koruma çabalarında umut verici adımların atıldığını saptamak olanaklı değil-

dir. Düş kırıklıkları birbirini izlemiştir. 

Her bakımdan ağır bunalımlar döneminden geçilmekte olunduğu zamanlarda 

hükümetler, özellikel demokratik siyasal düzene bağlı olanlar, işçi kuruluşları ile yakın 

ilişkiler ve diyaloglar kurmayı, onların aktif desteklerine ve katkılarına ulaşmayı dener-

ler ve isterler. Ecevit hükümeti de bu doğal yolu aramıştır. Bu nedenle ve geçmişi 

değerlendirip düş kırıklıklarına uğrayabileceğini belki de bilerek, "demokratik sü-

reç ve toplumsal adalet içinde gelişmeyi hızlandırıp sürdürebilen ve toplum barışım 

ve huzurunu gerçekleştirebilen bütün ülkelerde Hükümetlerin, bunu, demokratik işçi 

hareketi fle ve bu hareketin temsilcisi olan sendika kuruluşları ile yakın bir işbirliği 

ve dayanışma kurarak sağlayabildiklerini gözönünde tutan Cumhuriyet Hükümeti 

de bu yönde bir işbirliğini ve dayanışmayı en ileri ölçüde gerçekleştirmeye hazırdır 

ve isteklidir ve ülkemizdeki demokratik işçi hareketi yöneticilerini böyle bir anlayışın 

bilinci içinde görmekten mutludur. Hükümet bunu Türk ulusu ve Türk işçisi açısın-

dan kıvanç verici ve demokratik gelişmemizin geleceğine güvenle bakılabilmesini sağ-
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Sayıcı bir önemli olgu olarak değerlendirmektedir", görüşüne Toplumsal Anlaşma 

içinde yer vermiştir. Fakat, kendi içlerindeki çelişkilerden ve uyumsuzluklardan ötü-

rü hareketsizliğe itilmiş olan örgütlerin bir bölüm yöneticisi, ne derece iyi niyetli olur-

larsa olsunlar, denge arayıcılığının darboğazları içindedirler. Ayakta durabilmek, kala- • 

bitmek için kendilerini dengeciliğin ötesinde çözüm yolu aramaya zorlamazlar, öel-> 

ki de zorlayamazlar. Bu nitelikteki kuruluşların yöneticileri, bir tür tutsaklığın ver-

diği eziklik içinde, yükümlülük altına girdikleri konularda ileriye doğru bir adım ata- '̂ 

madsklarını kamu oyundan saklamanın yolunu, çelişkili bildiriler yayınlamakla, uyuş-

mazlık içinde oldukları örgütleri suçlamalarla ve toplumun duyarlı olduğu kimi gene! 

ilkeleri açıklamakla ve onlara bağlılıklarını, onları kesinlikle savunacaklarını yinele-

mekle yetinirler. Böyle yapmak zorundadırlar. 

2. Somut Gözlemler ve Yükümlülükler 

Daha önce de bir çok kez değinildiği üzere, Hükümetlerin bir süredenberi büyük 

derdi ve sorunu, Kamu İktisadi Teşebbüslerinin çoğunun içinde bulunduğu durum 

yani savurganlık, verimsizlik, gereğinden fazla personel ve kendi öz kaynaklarını tü-

ketmiş olmalarıdır. Zararları 1978 yılında 48 milyar liraya ulaşmıştır. Bir bölümü, 

gelirleri ile işçi ücretlerini bile ödeyememekte, bir bölümü de ancak ucu ucuna öde-

yebilmektedir. Bütçeye ağır bir yük olarak, Merkez Bankası Kredilerinin genişleme-

sine, para sunumunun büyümesine yol açarak enflasyonu körükleyici bir nitelik ka-

zanmaktadırlar. Oysa, sağlıklı bir kalkınmaya ulaşabilmek için Türkiye'nin yenmek 

zorunda olduğu başlıca sorunlardan biri enflasyondur. Ekonomsa! istikrarın sağlan-

ması gerekmektedir. 

Bu nedenle, Ecevit Hükümeti, Türk-İş ile Toplumsal Anlaşmayı yapmak ge-

reğini duymuştur. Daha önce bir çok kez sözü edilen işbirliğinin "..özellikle kamu 

kuruluşlarında kısa sürede somutlaştırılması bakımından düşün birliğine varıldığı" 

ve aşağıda açıklamaya çalışacağımız bir dizi konuda ilke anlaşmasına ulaşıldığı kamu-

oyuna da duyurulmuştur. 

A. Sendikacılığın Niteliği—ÜcretlerBilindiği üzere sendikalar, işçilerin hak-

larını ve çıkarlarını, işverenlere karşı korumak ve sömürüyü önlemek için kurulan 

işçi örgütleridir. Bu, genel olarak her sendikacılık hareketinin geleneksel ve temelde 

değişmeyen bir işlevidir. Fakat, çağdaş sendikacılık bu işlevi ile birlikte başkalarını 

da üstlenmiştir. Şimdi, içinde doğup geliştiği ve birlikte yaşadığı toplumun tüm eko-

nomik, toplumsal ve siyasal sorunlarından da kendisini soyutlayamamaktadır. Onlar-

la da ilgilenmek sorumluğunu duymaktadır. Sivil kesimin en büyük ve etkin örgütü 

olması, sendikacılık hareketine bu sorumluğu yüklemiştir. Böyle olunca, Topkımsal 

Anlaşmada, "yalnızca ekonomik savaşıma ağırlık veren sendikacılık, ülkemizin eko-

nomik ve sosyal koşullan yönünden hızla bir çıkmaza yönelmekte ve bu çıkmazın 

bugün var olan emekçi haklan bakımından kamuoyunu olumsuz biçimde etkilemeye 

başladığı görülmektedir", yargısı, yalınız Türk-İş değil, tüm Türk sendikacılığı için 

önem taşımaktadır. Ancak, Toplumsal Anlaşmanın tarafı olmak niteliği ile bu yarfi, 

kuşkusuz, Türk-İş tarafından daha açık bir sorumluluk içinde değerlendirilmelidir. 
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Bu yargıda şu uyarıları saptamak olanaklıdır. 1) Türk sendikacılık hareketi içinde 

önemli bir kanat geleneksel işlevine, ekonomik savaşıma gereğinden fazla ağırlık ver-

mektedir. Bunun başka bir yorumu çok bencil bir davranışı benimsemiş olmasıdır. 

2) Bu durum, hem sendikacılık hareketini hem de ülkenin ekonomik ve toplumsal 

koşullarını hızla bir çıkmaza götürmektedir. 3) Bu çıkmaz ve içinde yaşanılan buna-

lımın doğmasında sendikacılık hareketinin de önemli bir payı olduğu kanısı yayılmak-

ta ve şimdiki işçi haklarının sınırları, boyutları artık her günkü tartışmalar arasına gir-

miş bulunmaktadır. Beş altı aylık uygulamasında Toplumsal Anlaşmanın toplu sözleş-

mecilik yanı ağır bastığı için işverenler bu anlaşmayı, "talihsiz bir tecrübe, devletin 

ödeme gücünü aşan bir yük..'" olarak değerlendirmektedirler. Maliyetler içinde eme-

ğin payının, çok abartılarak özel kesimde yüzde 40, kamu kesiminde yüzde 60 gibi 

oranlara yükseldiğini, Toplumsal Anlaşma çerçevesi içinde yüzde 90'a ulaşan ücret 

artışlarının başarı sayıldığım söylemektedirler.2 Başka ülkelerde hükümetlerin ücret-

ler ve fiyatlara, fakat özellikle ücretlere ilişkin olarak çok radil politikaları benim-

sediklerini, ücret artışlarını enflasyon hızının altında tutmaya çalıştıklarını ve enflas-

yonla savaşımda bu yoldan başarıya ulaşabildiklerini ısrarla yinelemektedirler. 

Şu halde, hükümetin gözünde Türk—İş bu gerçeklerin ışığı altında ve ülke 

ekonomisinin içinde bulunduğu son derece ağır durumu ve enflasyon oranının yüz-

de 6Q'ın üstünde bir düzeyde seyrettiğini düşünerek, ve, sendikacılık hareketlerinin 

toplumlara karşı da bir görevi olduğunu, yeni toplu sözleşme politikalarında gözönün-

de bulundurmalıdır. Bununla birlikte, Hükümetin, ücret artışlarına bir sınır getirilmesi 

konusunda, Toplumsal Anlaşmada açıklanan ağır durumun gereğinin önlemlerini 

benimsediğini söylemek olasılı değildir, önceki açıklamalardan sonra, deniliyor 

ki, "bu nedenle ve ülkenin içinde bulunduğu ekonomik durum gözönünde tutularak, 

Kamu kesimi üe yapılan toplu iş sözleşmelerinde toplam ücret zam lan işçinin satm 

alma gücünü geriye götürmemek üzere 1976 toplam işçi gelir düzeyi ile toplu sözleş-

me yürürlük süresindeki fiyat artışları ve kuruluştaki istihdam artışı da dikkate alına-

rak bulunacak gelir düzeyinde tutulacaktır. Toplu pazarlıklarda ücretler, sosyal yar-

dımlar v.b. konular bu kurala göre saptanacaktır". Kanımızca Toplumsal Anlaşmanın 

bütün ağırlığı, odak noktası ve değeri bu son açıklama içinde yatmaktadır. Şimdi bu 

açıklamayı biraz açmaya çalışalım. 

İlk kez, kamu kesimi bakımından toplu sözleşmelerle ücretlere yapılacak zam-

ların düzeylerine ilişkin oiarak kimi ölçütler ortaya konmaktadır. Bunlar şunlardır: 

1) Yeni toplu sözleşmelerde saptanacak ücret düzeyleri işçilerin satın alma gücünü 

geriye götürmeğecektir. Şu halde, satın alma gücü bir güvenceye bağlanmıştır. 2) An-

cak, satın alma gücü, 1976 yılındaki işçi gelir düzeyine toplu iş sözleşmesi süresi için-

deki fiyat artışları eklenerek korunacaktır. Bunun anlamı gerçek ücretlerin 1976 yı-

lındaki düzeyinde bir süre sabit tutulacağıdır. Aslında, 1977 ve 1978 yıllarında orta-

lama (özel kesim dahil) gerçek ücretlerde bir düşme görüldüğünden Toplumsal Anlaşma 

kamu kesimindeki ücretlerin satın alma gücüne çok önemli bir güvence sağlamayı üst-

(1) TİSK Başkanı Hallt Narln'ln basın toplantısından. 

(2) Ertuğrul Soysal'ın Tercüman Gazetesinden naklen ve 1 Ocak 1979'daMEESIe teklden yayın-
lanan yazısı. 
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lenmiş bulunmaktadır. 1977 ve 1978 yıllarında ulusal gelirin net artışları 0,4-1,4 

dolaylarında bir gelişme gösterdiğinden, kamu kesimindeki gerçek ücretlerin 1976 

düzeyinde tutulması ilkesi çok büyük bir sakınca yaratır nitelik taşımamaktadır. 

3) Fakat, ücret düzeyinin saptanmasında, "kuruluştaki istihdam artışı da dikkate alı-

nacaktır" deniliyor. Bu deyimden nasıl bir sonuç çıkarmak gerekeceği çok açık de-

ğildir. Eğer, KİT'lerde gereğinden çok işçi çalıştırıldığı bir tür gizli işsizlik durumu 

bulunduğu, işten çıkarmaların da çeşitli nedenlerle olanaksızlık gösterdiği ve belli 

bir ücret fonunun daha kalabalık bir işçi kitlesine bölünmesinin doğal bir sonucu ola-

rak, ücretlerin düzeyinde bir azalma olabileceği söylenmek isteniyorsa, bu öğenin 

geçerliliği çok tartışmalıdır. Kaldı ki, böyle bir öğeyi toplu pazarlıklarda işçi tara-

fına kabul ettirmek te son derece güç olabilir. Siyasal amaçlarla aşırı derecede kalabalık-

iaşmış olan KİT'lerin bu durumundan işçileri, özellikle kuruluşa, zamanında işe alma 

kurallarına uygun olarak girmiş bulunanları sorumlu tutup bunun ücret düzeyini olum-

suz doğrultuda etkilemesini kabul ettirmek güçtür. Ayrıca adaletli de değildir. 4) Sos-

yal yardımlar da ayni kurallara uyularak saptanacaktır. 

Hemen ekliyeiim ki yukardaki niteliklerde kuralları kabul etmekle KİT'lerde 

ücretlerin bir disiplin altına sokulması olanak dışıdır. Fiyatlara da bir disiplin getir-

medikçe KİT'lerde çalışanlardan ancak özel kesimde benzeri işlerde ödenen ücret-

lerin ötesinde kalan oranlar ölçüsünde bir özveri istenebilirdi. Kaldı ki, bu da istenmiş 

değildir, öte yandan, Türk-İş ile bir temel, bir çerçeve anlaşma yapılmadan ve bağ-

lı sendikaların uymak zorunda olacakları bir genel tavan oluşturmadan, yukarda açık-

lanan kurallara uyulacağını beklemek büyük bir iyimserlik olmuştur. 

B. Öngörülen Kurumlar ve Yöntemler-Toplumsal Anlaşma aslında çok sayı-

da sorun üzerinde durmuş ve bunlara çözüm yolları bulmaya, getirmeğe çalışmıştır. 

Kimi teknik komiteler oluşturmayı öngörmüştür. 

a. Teknik komisyonlar ve komiteler.-Toplumsal Anlaşmada, "ekonomik ve 

toplumsal yardımların asgari normlarım saptamak için Hükümetle sendika üst kunıluş-

lanıun yetkili uzmanlarından oluşturulacak bir teknik komite bu konudaki çalışma-

ları en kısa süre içerisinde sonuçlandıracaktır", deniliyor. Burada ücret konusuna kıyas-

la bir ileri adımın atıldığını görüyoruz. Şöyle ki, ekonomik ve toplumsal yardımların 

enaz normlarının en kısa süre içinde taraflarca saptanması kararlaştırılmıştır. Ancak, 

komitenin bileşimi işçi tarafı bakımından çok açık değildir. Sendika üst kuruluşları 

deyimi çeşitli ve ayrı anlayışlara yol açabilir. Kuşkusuz, en iyisi, Hükümetle Türk-

Iş temsilcilerinin bu komiteyi oluşturmaları olurdu, öteyandan Toplumsal Anlaşma 

yapıldıktan sonra arkası izlenmediği için sözü edilen komitenin toplanıp toplanma-

dığından kamu oyu bilgi sahibi bulunmamaktadır. 

Toplumsal Anlaşmanın başka bir bendinde, "Kamu kuruluşlarında üretimin 

etkinliğini ve artışını, bunun yanısıra yöneticinin yönetimdeki etkinliğini engelleyici 

nitelikteki maddeler toplu sözleşmelere konmıyacaktır. Daha önce toplu sözleşmelere 

konulmuş bu nitelikteki maddeler de işletilmiyecektir. Kuruluşların kendi bünyeleri 

içinde işçi ve işveren temsilcilerinin oluşturacakları komisyonlar, değinilen bu mad-
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deleri saptayarak, bunlara yönelik önerileri oluşturacaklardır. Bu kural gözönünde 

tutulmak koşuluyla işçilerin yönetime ve sorumluluğa katılmalımı,, verimlilik ve 

kâr artışına dâ hız kalıcı ve demokrasimize yeni boyutlar kazandırıcı yönde düzenlemek -

ve sağlamak üzere ortak çalışmalar yapılacaktır", deniliyor. Göriijdüğü üzere, kamu 

kuruluşlarında üretimin etkinliğini ve artışını engelleyici maddelerin toplu sözleşm«: 

ler içinde yer aldığı kabul ediliyor. Böyle bir durumun varlığı en azından yadırganacak 

bir-olgudur. Bu tür ya da nitelikli hükümlerin toplu sözleşmeler içinde yer alabilmiş 

olması iki tarafın da (işveren ve işçi) sorumsuzca bir davranış ile birlikte kısa dönem-

li hesaplar içinde kalındığını açığa çıkarmaktadır. 

İşte, her kuruluş kendi içinde kuracağı ikili (işveren ye işçi temsilcilerinden 

oluşan) yarkurullar aracılığı ile sözü edilen nitelikteki hükümleri toplu sözleşmeler-

de saptayacak ve ayıklıyacak öneriler hazırlayacaklardır. Bu kural gözönünde tutu-

larak, işçilerin yönetime ve sorumluluğa katılmalarını düzenlemek üzere ortak çalış-

malar yapılacaktır. Görüldüğü üzere, yarkurullara kimi hükümleri açısından toplu iş 

sözleşmelerinde bir ayıklama gerçekleştirerek, yönetime katılmaya ilişkin ilk hazır-

lıkların yapılmasına kadar uzanan önemli görevler veriliyor. Yönetime katılmanın 

yanında sorumlulukta da ortaklık üzerinde önemle durulmaktadır. KİT'lerin dar bo-

ğazlardan ve bunalımlardan kurtuluşunda bu konulara çok umut bağlanmıştır. Fa-

kat, bu yarkurulların da çalışmalara başladıklarına ilişkin her hangi bir açıklama yapıl-

mamış ve işlerliğe kavuşturulamamışlardır. 

b. Yöntemler.-Toplumsal Anlaşma, öngördüğü komite ve yarkurullarla birlik-

te ücretlerin saptanmasına, bilgi akımına ve yönetime katılmaya ilişkin olarak kimi 

yöntemler oluşturmaktadır. "Ücretlerin saptanmasında, işin niteliği ve meslek bilgi 

ve becerisi gözönünde tutulacaktır", deniyor. Kuşkusuz, burada belirlenen öğeler 

yanında kıdem, eğitim ve verim düzeyi gibi öğelerin de ücret saptamalarında önemli 

rolleri vardır. Ne varki, toplu sözleşme düzeni içinde genellikle beceri, bilgi, eğitim 

düzeyi, verimlilik, kıdem ve başkaları gibi öğeler gözönünde tutulmaksızın ya da bun-

lara yeterli ağırlıklar tanınmaksızın işin kolayı yeğlenerek eşit zamlar yoluna gidil-

miştir. Bu durum ücretlerde farklılığı enaz düzeyine doğru çekmekte, ücret hiyerar-

şisini çok daraltmış ve daha verimli, daha etkin ve daha iyi çalışmaya özenmeyi olum-

suz doğrultularda etkilemiştir. 

Toplumsal Anlaşma, üretim, yatırım ve yönetim kararlarına katılma ile kamu 

kesimindeki işçilerin daha etkin çalışacaklarını gözönünde tutarak ve umarak, bu 

konuda oluşturulacak modelin ilkeleri teknisyenlerce en kısa sürede hazırlanıp kesin 

karara sunulacaktır, demektedir. Bilindiği üzere, gerçek anlamda üretime katılma, 

işletmenin ekonomik yönetiminde de sorumluluk ve yetki üstlenmek anlamına gelir. 

Böyle anlaşıldığında, üretim ve yatırım kararlarına katılmanın ayrıca belirlenmesi 

gereği yoktur. Yönetime katılma, aslında, gerekli ve yararlıdır. Çağımızın şimdi git-

tikçe yayılan bir sosyal politika aracıdır. Bununla birlikte, etkin ve başarılı olması 

için çalışanların eğitimine son derece önem vermek gerekir. Burada Türk-İş'e ve 

sendikalara önemli bir görev düşmüştür. 
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c. Devlet ve özel Kesim İşveren Sendikacılığı - Toplumsal Anlaşma, bir süre-

derberi tartışma konusu olup çözülmemiş bulunan ve KİT'lerin, Türkiye işveren Sen 

dikaları Konfederasyonu içinde yer almasına ve bu konfederasyona üye olarak katıl-

mış olmalarına ilişkin önemli bir ilkeyi de içermektedir. Buna göre "kamu kesimin-

deki kuruluşlar toplu sözleşmelerini bağlamada karşılaştıkları özellikle bilgi akımını 

içeren sorunları çözmeğe yönelik ortak bir birim kuracaklar ve bugüne değin bu amaç-

la ilişkide bulundukları özel kuruluşlarla ilişkilerini keseceklerdir." Görüldüğü üzere, 

kamu kesiminde kamu kesimi işverenleri, bilgi akımını ve bu yoldan eşgüdümü sağ-

lamak amacı ile örgütlenecekler, bir birlik ya da sendika kuracaklardır. Bunu yaptık-

tan sonra da öze! kuruluşlarla açık deyimi ile Türkiye işveren Sendikaları Konfede-

rasyonuiie ilişkilerini keseceklerdir. Bilindiği üzere bugüne değin Devlet İktisadi Te-

şekküllerinin önemli bir bölümü Türkiye İşveren Sendikaları Konfederasyonuna üye 

olarak katılmışlardır. Bunun anlamı özel işveren kesimi ile işbirliği yapmak, işçi ku-

ruluşlarına karşı gerekli alanlarda ve konularda ortak bir politika oluşturmak, yardım-

laşmak, lokavt fonları kurmak ve üst kuruluş olan TİSK'e aidat ödemektir. Başka bir 

deyimle Devlet iktisadi Kuruluşları özel kesimin egemen olduğu bir kuruluşun (TİSK) 

saptayacağı politikalar çerçevesi içinde işçi sendikaları İle ilişkilerini, toplu sözleş-

me görüşmelerini ve uyuşmazlıklarını yürütmek durumunda olacaklardır. Bir bakıma 

özel kesim, Devlet İktisadi Kuruluşlarının bazı kararlarına ve politikalarına yön vere-

cekdir. Böyle bir yolun çeşitli sakıncaları açıktır. Sırasında özel kesimin daha yüksek 

kâr isteklerine kamu yararı açısından karşı çıkması gereken, fiyatlara istikrar sağla-

mak için kendi alanlarında piyasayı, mal sunumunu ve istemini düzenlemekle görev-

lendirilebilecek Devlet İktisadi Teşekküllerinin, KİT'lerin TİSK tarafından saptana-

cak politikalara uymaya çalışmaları ortaya bir dizi sorun ve huzursuzluk çıkarır. Her 

bir birimin kuruluş amaçlarına, karma ekonomik sistemin özüne aykırı düşer. Devle-

tin olanaklarını ve gücünü özel çıkarların buyruğuna vermek anlamına gelir. Kaldı 

ki, yasal olarak sözü edilen ilişki de çok kuşkuludur. Gerçekten, Sendikalar yasası-

nın 22. maddesinin 2. bendine göre, "Genel ve Katma Bütçeli idarelerle mahalli ida-

reler ve bunlara bağh sabit ve döner sermayeli müesseseler, sermayesinin tamamı Dev-

let tarafından verilmek suretiyle kurulan iktisadi teşekkül ve müesseselerle sermaye-

lerinde Devletin iştiraki bulunan bankalar, kamu kurumu niteliğindeki mesleki teşek-

küller dahil olmak üzere kanunlarla kurulan bankalar ve teşekküller, bu bendde zikre-

dilen idare, teşekkül ve bankalar tarafından ödenmiş sermayesinin enaz yarısına ka-

tılmak suretile kurulan müesseseler, işbu kanuna göre kurulan mesleki teşekküllere 

herhangi bir şekilde mali yardım ve bağışta bulunamazlar." Kuşkusuz bu bendin önem-

li ve canalıcı yanı mali yardım ve bağışta bulunamama yasağıdır. İktisadi Devlet Ku-

ruluşları, Türkiye İşveren Sendikaları Konfederasyonuna üye olarak katılıp belli bir 

aidat ödemektedirler. Bu aidatın bir hizmet karşılığı olduğu ileri sürülerek bir yardım 

ve bağış niteliği taşımadığı söylenebilir. Ancak, aslında ve işin kökenine inip aidatın 

niteliğini arttırdığımızda ve son bir tahlilde bir yardım ve bağış olduğunu kabul et-

memiz olasılıdır. Çünkü, herhangi bir İktisadi Devlet Kuruluşu, aidat ödediği ve bu 

aidatın önemli boyutlara ulaştığı durumlarda, üye olarak katılmış olduğu özel kesi-

min kurup egemen olduğu bir işveren konfederasyonuna bir yardım ya da bağışta 

bulunmaktadır. Nedeni de bu konfederasyondan çoğu kez ödediği ödenti oranında 

bir hizmet sağlamamakta ve çoğu kez onun genel kurullarına yalınız katılmakla ve 

nadiren yürütme organlarında görev üstlenmekle yetinmektedir, TİSK'nunun başkan-

ları çoğu kez özel kesimden gelmekte, yönetim kurulunda da Devlet İktisadi Kuru-
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luşlan ya hiç ya da etkinlik sağlayamayacak oranlarda temsil olunmaktadır, özel-

likle hizmet akımı hemen hemen almadığından, ödentiler bir bağış ve yardım nite-

liği kazanmaktadır, özel kesim bu yoldan Devletin ekonomik gücünü ve etkinliğini 

yanına alarak işçi-işveren ilişkilerinde dengeyi haksızca bozmaktadır. Kaldı ki, sen-

dikacılık felsefesi ve anlayışı içinde Devletin bu dengeyi bozmaya özel kesim işveren 

sendikacılığını desteklemeğe hakkı olmamak gerekir. Bu durum özgür ve bağımsıa 

sendikacılığın temelindeki düşüncelere de aykırıdır. Bu tiir yardımlar ya da bağışlar, 

bir gün ve bir yerde müdahele hakkını da doğurur. Sonunda bu bağış ve yardımı alan 

sendikacılık zarar görür. Bu nedenle Türkiye İşverenler Sendikaları Konfederasyonu-

nun, kural ve alan dışı yardım ve bağışlara kendisinin karşı çıkması gerekir. Bunların 

ödenti niteliğinde olduklarını ileri sürmek ve yüzeysel bir yorumun arkasına sığınır 

görüntüsü vermek bağımsız sendikacılık felsefesine de kanımızca aykırıdır. 

Toplumsal Anlaşma yapıldıktan sonra bir iki KİT Türkiye İşveren Sendika-

ları Konfederasyonunundan ayrılma kararı almış, fakat, hareketin arkası kesilmiş ve 

taraflar bu önemli konunun da üzerinde gereği gibi durmamışlar ve kararlarını, bir 

çok durumlarda ve sorunlarda olduğu gibi izlememişlerdir; arkasını çabucak bırak-

mışlardır. 

d. Yasal önlemler,-Toplumsal Aniaşma çok konuya el atmıştır. Birçoğu hü-

kümet programında zaten yer almış bulunan ve ancak yasama organlarında son çözüm-

lerini bulabilecek olan sorunlar üzerinde durulmuş ve Hükümet tüm işçileri ve işveren-

leri ilgilendiren konularda yalınız Türk—iş'Se bir görüş birliğine varmış ve kesin yü-

kümlülükler üstlenmiştir. Böylece Toplumsal Anlaşmanın kapsamı ve konulan geniş-

lemiş, kendisine karşı çıkışlar çoğalmış, direnmeler artmış ve tümü ile uygulanabilme 

şansını yitirmiştir. Oysa, benzeri toplumsal anlaşmalar çok ivedi ve önem taşıyan 

konuları ele almışlardır. Ücretlerde, fiyatlarda, kâr düzeylerinde, tarafların sorum-

luluklarının boyutları ve uygulanabilirliği sağlayıcı, kolaylaştırıcı yöntemler oluştur-

ma çalışmaları ve örgütlemeler üzerinde durmuşlar, ağır işleyebilecek ve çok sayıda 

mekanizmalar ortaya koymamaya özen göstermişlerdir. Toplumsal Aniaşma ise, bu 

niteliklerden yoksun olarak aşağıdaki sorunların çözümünü amaçlayan kararlar ve il-

keler kabul etmiştir. 

a. İş yasasında değişiklik .-Toplumsal Aniaşma İş Yasasının 13,17 ve 24. mad-

delerini değiştirmeyi öngörmektedir. Buna göre söz konusu maddeler "..toplum gerek-

lerine uygun biçimde ve çalışanların haklan doğrultusunda yeniden düzenlenecek-

tir". Bilindiği üzere İş yasasının 13. maddesi aktin feshinde bildirimin, 17, madde 

işverenin fesih hakkının ve 24. madde işten çıkarmama sonucunun düzenlenmesine 

ilişkin hükümler içermektedir. Bu maddelerin üçü de iyi niyetli olmayan işverenler 

tarafından kötüye kullanılabilmekte ve bundan işçiler sürekli olarak yakınmaktadırlar. 

Bu durumları önlemek için gerekli yasa^ değişikliklerin yapılması Hükümet tarafından 

üstlenilmiştir. Fakat, son kararın parlamentodan geçmesi gerektiğine göre hükümetin 

görevi değişiklik tasarılarını hazırlamak, bunları parlamentoya sunmak ve orada yasa-

laşmasına çaba göstermek içinde toplanmaktadır. Son çözüm, parlamentonun bu 

konudaki düşüncesine bağlı kalıyor. Kuşkusuz, işverenlerin tutumu ve buna göre par-
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lamentoyu etkilemeye çalışmaları da önemli bir rol oynayacaktır. 

b. Yetkili sendikanın belirlenmesi .-Ülkemiz sayısız sorunlar ülkesi olmuştur. 

Bunların çoğu iyi niyet yoksunluğundan, çıkarlar dalgalanmalarından, bilgi yetersiz-

liğinden ve sade konuları içinden çıkılamaz durumlara getirerek yozlaştırabilme ye-

teneklerimizden doğmakta ve kaynaklanmaktadır. Toplu sözleşme yapmaya yetkili 

sendikanın belirlenmesinde karşılaşılmakta olan sorunların temelinde de bu neden-

ler yatmaktadır. Bilindiği üzere toplu görüşme ve toplu sözleşme yapma yetkisi Top-

lu İş Sözleşmesi, Grev ve Lokavt yasasının 7. maddesinde düzenlenmiş ve buna göre 

bir işkolunda ya da bir işyerinde çalışan işçilerin çoğunluğunu temsil eden sendika 

toplu iş sözleşmesi yapmaya yetkili sendika olarak kabul olunmuştur. Bu çoğunluk 

ilkesi sade bir niteliktir ve ülkelerin hemen tamamında geçerli bir ölçüt sayılmıştır. 

Ama, ne var ki ülkemizdeki sendika enflasyonu, sendika yöneticisi olmanın sağladığı 

çoğu kez aşırı çıkarlar, sendikalar arasında aşırı rekabet, bilinç ve iyi niyet eksikliği 

ve kirni işverenlerin de iyi niyetli olmayan katkıları ile yetkili sendikayı belirleme 

konusu yozlaştırılmış, karıştırılmıştır. Yönetim, mahkemeler, işçiler ve işverenler 

boşuna zaman harcamaya zorlanmışlardır. 

Bu konu Türk sendikacılık hareketinin büyük bir hastalığı durumuna gelmiş 

ve bu sendikacılığa olan saygınlığın azalmasına neden olmuştur, İşte, Toplumsal An-

laşma bu hastalığı giderebilmek için, "toplu pazarlık ve sözleşme yapacak sendikanın 

belirlenmesinde (ihtilaflı durumlarda) referandum ilkesini sendikal yarışmada sorum-

suzluğa yol açmıyacak ve işçilere zarar venneğecek yönde yasalaştırmak üzer® gere-

ken çalışmalar yapılacaktır", ilkesini benimsemiştir. Böylece, yasal bir düzenleme 

öngörülmüş oluyor. Bu konuda da Türk-İş'in yapabileceği çok bir şey yoktur. As-

lında Türk—İş eskidenberi bugünkü durumu korumak istemiş ve referanduma uzanan 

yasal bir düzenlemenin karşısında olmuştur. Hükümet, Toplumsal Anlaşmada üstlen-

diği görevi yerine getirmek için Toplu İş Sözleşmesi, Grev ve Lokavt yasasının ilgili 

maddelerinin değiştirilmesi yoluna başvurmuştur. Türk iş hukuku literatüründe refe-

randum ya da oylama diye bilinen yöntemin yasallaştırılması için bir tasarı hazırlan-

mıştır. Kuşkusuz, konuya son içeriğini parlamento verebilecektir. 

c. Toplu sözleşme ve grev hakları .-Silindiği üzere 1961 Anayasasından kaynak-

lanan Toplu iş sözleşmesi, grev ve lokavt yasası 1963 yılında çıkarılmıştır. Aradan 15 

yıl geçmiştir. Bu süre içinde yasada herhangi bir temel değişme olmamıştır. Yukarda 

görüldüğü üzere onbeş yılın deneyimi ile ortaya çıkan aksaklıkların giderilmesine doğ-

ru ilk adımlar atılmaktadır. Toplumsal Anlaşma, "toplu sözleşme ve grev haklan, 

Anayasa çerçevesinde, toplumsal gereksinimlere ve demokratik gelişimin gereklerine 

daha uygun biçime getirilmek üzere gözden geçirilip belirlenecektir", biçiminde ve 

bazı değişmelere dönük bir görüş açıklamıştır. Değişmelerin hangi konuları kapsaya-

cağı belirtilmemekle birlikte, bunların, 1) Anayasa çerçevesinde, 2) toplumsal gerek-

sinimlerle demokratik gelişimin gereklerine uygun biçimde olacağına ilişkin saptama-

lar yapmıştır. Kuşkusuz, bu konu da yalınız Türk-İşl değil, tüm sendikacılık hareke-

tini ve işverenleri de ilgilendirdiğinden anlamlı olması için özellikle DİSK ve TİSK'-

in de katılmaları ile ele alınmalı idi. İşverenler Ecevit Hükümetinin sosyal politika konu-
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Iarına yaklaşım biçimlerine aşırı bir duyarlık göstermişlerdir, örneğin işverenlere 

göre, "1)Toplumsal Anlaşma talihsiz bir tecrübe olarak devletin ödeme gücünü aşan 

bir yük getirmiştir. 2) Dördüncü Beş Yıllık Kalkınma Planı üretim ve istihdama dep , 

harcamaya dönük, siyasal amaçlı, Türkiye'nin şartlarına uymayan bir belge görünü-

mündedir. 3) 1978 yılında hür teşebbüsü baltalayan ve yaratıcılık azmini kırmak is-

teyen bir devletçilik anlayışı uygulanmışta. 4) Her türlü dernek ve meslek teşekkül-

leri siyasi faaliyetten menedilmeli ve beslenme kaynakları devamlı kontrol altında 

tutulmalıdır. 5. Haksızlıkların, kanun ve mevzuat boşluklarından fevkalade istifade 

ettiği hukuksal yapımız bir revizyona tabi tutulmalıdır".1 Görüldüğü üzere, duyar-

lılık aşırı bir nitelik almış ve muhalefetle özdeşlemeğe yönelmiştir. Bu durumun da-

ha da yoğunlaşmasını önlemek için toplumsal siyasalar oluşturulurken işverenlerin 

görüşlerine de başvurmak, onlarla da danışmak ve karşılıklı konuşmak son derece 

yararlı olur. 

3. Makro Düzeyde İşbirliğine Doğnı 

Türkiye'de, planlı dönemin açıldığı 1962 yılından buyana, ve başka ülkelerde 

de görüldüğü gibi üçlü yapılı (Hükümet, işçi, işveren) bir ekonomsal ve toplumsal kurul 

oluşturmak düşünceleri zaman zaman ortaya atılmıştır. Kalkınma planlarına, planın 

hazırlanmasına ve uygulanmasına doğrudan ilgililerin katkılarını sağlamak, planı bu 

ilgililere benimsetmek için etkin yollardan biri olarak kabul edilir. Ancak, bu konuya 

ilişkin düşünceler somut sonuçlara ulaşamamıştır. Türk—İş'in de daha önceki karar-

larında benimsemiş olduğu bir ekonomsal ve toplumsal kurul oluşturmak düşüncesi 

Toplumsal Anlaşmaya da yansımıştır. Deniliyor ki, "ekonomik kalkınmanın ve demok-

ratik gelişimin gerçekleştirilmesine yönelik işbirliğinin ve hükümetle başlıca işçi kuru-

luşları arasındaki ilişkilerin geliştirilmesi amacıyla sürekli bir komisyonun kurulması 

kararlaştırılmıştır. Tarafların seçeceği yöneticilerden oluşan bu komisyon Başbakanın 

sorumlu kılacağı bir Devlet Bakanı ile birlikte çalışmalarım sürdürecektir. Bu çalış-

malarda oluşturulan kararlar Başbakanla Konfederasyon Genel Başkanına sunulacak-

tır". Şu halde, 1) hükümetle başlıca işçi kuruluşlarının kalkınma konularında işbir-

liği yapmaları, 2) bu amaçla bir yarkurulun kurulması, 3) yarkurul çalışmalarının 

sürekli olarak yürütülmesi, 4) alınan kararların Başbakanla Konfederasyonun Genel 

Başkanına sunulması kararlaştırılmıştır. Bu açıklama ve karar, doğru olarak, belli başlı 

işçi kuruluşları ile işbirliği kurmayı öngörmektedir. Fakat, işverenlerden söz etme-

mektir. Kanımızca bu, yanlış ve sakıncalı bir yoldur. Kapitalist sistemin tüm kurum-

larını ve niteliklerini koruyan, ekonomisi kapitalistliğin kurallarına göre örgütlenmiş 

bulunan bir ülkede, sosyal demokrat programlı bir siyasal partinin, anamalı ve onun 

temsilcisi olan işvereni bir yana itmesi ve ondan habersiz görünmesi olanağı yoktur. 

Böyle bir davranışın gerçeklerle bağdaşmıyrcağmı söylemek te gerekmez. Bu neden-

lerle, ülkemiz özellikle ekonomsal ve toplumsal yaşama ilişkin kararlarını, siyasalarını 

bu gerçeği gözönünde bulundurarak yürütmek zorundadır. Başka bir deyimle, gerçek-

leri görmeli ve ekonomsal gücü geniş ölçüde elinde tutan bir yanı karşısına almamalı-

dır. Böyle bir yol kapitalist sistemin bir olgusudur. Toplumsal Anlaşma, "Kalkınma 

plan Stratejisinin, planların ve yıllık programların hazırlanışı, ekonomik ve sosyal 

politikalarla fiyat ve gelir politikalarının saptanıp izlenmesi, fiyatların denetimi ve 

(1) Türkiye İşveren Sendikaları Başkam Hallt Narin'İn i .aci, MES5, 1 Ocak 1979. 
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fiyat—gelir dengesinin sağlıklı ekonomik kalkınmayı hızlandıracak ve refahı arttırıp 

yaygınlaştıracak biçimde korunması, istihdam olanaklarının arttırılması, verimlili-

ğin yükseltilmesi gibi temel somalar demokratik işçi hareketleriyle birlikte sürekli 

biçimde ele alınacaktır", derken, gerçekçi olmadığını, içinde yaşanılan ve izlediği 

ekonomik ve toplumsal politikalarla, benimsediği açık olan.bugünkü kapitalist sis-

temin kurallarından, kendisini soyutlayamıyacağını, hükümet, herhalde bilmelidir, 

özellikle Türk sendikacılık hareketi içinde muhafazakâr ve ıslahata kanadı temsil 

eden Türk-İş ile köklü, radikal önlemlere gidilemeğeceğini, ulaşılamıyacağını, bunca 

deneylerden sonra, hükümetin anlaması gerekmez mi idi? Şu halde, planlar, strateji-

ler, ekonomik ve sosyal politikalar, fiyatlar ve gelirler ve toplumsal nitelikli başka 

sorunlar üçlü bir oluşum ve görünge içinde ele alınmalı, işveren yanın da işbirliği araş-

tırılmalı ve sağlanmalıdır. Bunun için de, Toplumsal Anlaşma KİT'leri kurtarma amacı-

nın ötesine geçerek tüm sendikacılık hareketi ve işverenlerle sınırlı ve yaşamsal konular-

da işbirliği ve anlaşma yaratacak, sağiıyacak kararlara yönelmeli idi. 

4. Sendikaların Müzakere Bağımsızlığı 

Toplumsal Anlaşma bir bakıma ve yer yer bir çelişkiler belgesi görüntüsünü 

de vermekte, bu niteliği taşımaktadır. Bunlardan biri de, "toplu sözleşme düzeninin 

tek yanlı müdahalelerle yönlendirilemeğeceği açıktır. İşçilerimizin övgü ile belirtil-

mek gereken bu konudaki duyarlılığı da gözönünde tutularak, ekonomik ve sosyal 

sorunların çözümünde sendikalarının müzakere bağımsızlığı korunacaktır", biçimin-

deki açıklama içinde yer almaktadır. Bir yandan Devlet kesimindeki toplu sözleşme 

savurganlığını, sorumsuzluğunu ve başı boşluğunu bir düzene koymak, disiplin altına 

almak amacı ile kamu kesimindeki işçi örgütlerinin en yüksek düzeyindeki kuruluş-

la, yani Türk—iş ile bir Toplumsal Anlaşma yaparken, öte yandan da sendikaların 

müzakere bağımsızlıklarının korunacağından sözedilmektedir. Kuşkusuz, toplu pa-

zarlık kurumuna otoriter ve resmi müdaheleler, karışımlar bu kurumun felsefesi ve 

doğası ile bağdaşmaz. Bu tür karışımların olabileceği anda toplu pazarlık biter. Fa-

kat, işveren Devlet, bu niteliği ile toplu pazarlığın bir tarafı olunca, kendi adına pazar-

lığı yapacak alt kuruluşlara yön verdiği zaman bu, pazarlık bağımsızlığını sınırlama 

anlamına alınmamalıdır. Genel olarak olarak toplumsal anlaşmalar özellikle ücret dü-

zeyleri ve öteki ekonomik nitelikli çıkarlar için bir çerçeve oluştururlar. Toplumsal 

Anlaşma da böyle bir çerçeve oluşturma çabasının bir ürünüdür. Böyle bir çerçeveye 

ulaşıldıktan sonra alt kuruluşlar ona uymak, o çerçevenin sınırları ve disiplini içinde 

kalmak zorundadırlar. Gerekli müzakereleri onlar adına üst kuruluş yapmıştır. Bu 

durumda ve bundan sonra kati bir müzakere bağımsızlığı diye bir sorun sözkonusu 

olmamak gerekir. Olduğu zaman toplumsal anlaşma yok sayılır. Böyle bir ilkenin 

bir toplumsal anlaşma içinde yer alması, aynı zamanda, bu anlaşmaya taraf olan en 

yüksek düzeydeki işçi örgütünün (konumuzda Türk-İş), kendisine bağlı ait kuruluş-

lar üzerinde yeteri kadar moral bir otoriteye henüz ulaşamamış olduğunu da gösterir 

ve simgeler. Böyle olunca ve alt kuruluşlar müzakere bağımsızlıklarını olduğu gibi 

koruyunca, anlaşmalar zayıflar, etkinliklerini ve uygulanırlıklarını geniş ölçülerde 

yitirirler. Sanıyoruz ki, toplumsal Anlaşma böyle bir durumun ve güçsüzlüğün yarattığı 

tehlike ile karşı karşıya gelmiştir. 
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5. Geleceğe Dönük İlkeler 

Toplumsal Anlaşmaya ilişkin olarak buraya kadar yapmış olduğumuz açıkla-

ma ve yorumlarda geleceğe dönük ilkelerin yer aldığına ve bunların çoğunun üze-

rinde bir işlem ve bir çalışmanın yapılmadığına sırası geldikçe değindik. Toplumsal 

Anlaşma ayrıca, geleceğe, gelecek toplu sözleşme dönemine dönük bir dizi ilke oluş-

turmayı da yararlı görerek aşağıdaki konuları ve sorunları ele almıştır. 

A. Hükümetten Maddi Yardım İstememe İlkesi.-Bilindiği gibi Devlet İktisadi 

Kuruluşlarının önemli bir bölümü işletme harcamalarını karşılamak ve üretimlerini 

sürdürebilmek üzere Devletten sürekli yardımlar görmüşlerdir. Bunların kimileri toplu 

sözleşmelerin getirmekte olduğu ücret artışlarını çoğu kez, genel bütçenin yardımla-

rına dayamışlar ya da ürettikleri mal ve hizmetlere genellikle sorumsuzca zamlar yap-

mışlar ve bu zamların ne gibi sonuçlar doğurabileceklerini derinliğine düşünmeksizin 

tüketicilere aktarma yolunu seçmişlerdir. Verim arttırıcı önlemler üzerinde durmayı 

ve uscu yollara nadiren başvurmayı denemişlerdir. Başka bîr deyimie rahat, kolay ve 

o derecede de yanlış bir yolda yürümekte direnmişlerdir. Bu nedenlerde, Devlet İkti-

sadi Kuruluşlarının, genel bir deyimle, hükümetten maddi yardımlar istememeleri 

ilkesi benimsenmiştir. Deniliyor kî, "Hükümetin toplumsal politikası sonucu mal ve 

hizmet fiyatları ekonomik gereklerin altında tutulan ya da yapılan gereği toplumsal 

hizmet niteliğinde olan kuruluşlar dışında, toplu sözleşmeler için, kuruluşlar, Hükü-

metten maddi yardım isteme yerine, kendi olanaklarını en verimli hiçimde değerlen-

direceklerdir." Bu açıklama içinde iki ilke yer alıyor. Bunlar, 1) toplumsal politikalar 

ve kamu görevi yapmaları nedenleri ile zarar eden kuruluşlara devlet yardımı sürebi-

lecektir, 2) bunların dışındaki devlet kuruluşları toplu sözleşmeler için devletten yar-

dım istemeyecekler ve kendi olanaklarını harekete geçireceklerdir. -

Bu doğal durumların gerçekleştirilmesi kesin yarar sağlar. Tamamile ekonomik 

amaçlarla kurulmuş işletmelerin toplu sözleşmelerden doğan ücret artışlarını karşı-

lamak için hazinenin olanaklarına başvurma geleneğinin yaratılmış olması son derece 

sakıncalıdır. Yöneticileri gevşekliğe, savurganlığa ve olanaklardan yararlanmama alış-

kanlığına sürükler. Bu konuda, kuşkusuz, Türk—İş kendisine üye sendikaları daha 

gerçekçi olmaya, işletmenin mali durumunu gözönühde bulundurmaya ve verimi art-

tırma konusunda işletme ile yakın ve iyi niyetli işbirliği kurmaya özendirebilir ve 

götürebilir. Sanıyoruz ki, Toplumsal Anlaşmanın yapılmış olmasının en önemli ne-

denlerinden biri bu sorunun çözülmesinde Türk-İş'in katkısını sağlamaktı. Bu arada, 

Türk-İş'in, Hükümetin yanında iki yönden önemli bir görevi ve sorumluluğu doğmuş-

tu. Bunlardan biri zarar eden kimi kamu ekonomik kuruluşlarını ekonominin üzerin-

de bir yük olma durumundan çıkarıp yarar sağlayıcı bir niteliğe ulaştırmaktır, öteki 

de, devletçiliğin, bazı çıkar çevrelerinin yaymak istedikleri gibi beceriksiz, kalkınmaya 

yarar sağlamayan ve savurganlığı kural durumuna getirmiş bir ekonomi politikası olarak 

göstermek isteyenlere yardımcı olmamaktır. 
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B. Yönetime ve sorumluluğa Katılma .-Bu konu Toplumsal Anlaşma içinde 

daha önce de ele alınmıştır. Aslında, yukarda da değinmiş olduğumuz gibi, anamalcı 

bir ekonomik sistem içinde, sosyal politikanın yeni bir dalı olarak özellikle İkinci 

Dünya Savaşından sonra oluşmaya başlayan yönetime katılma, bir yerde, yalınız işçi-

lerin değil, işverenlerin de kendi açılarından yararlı gördükleri bir kurırm niteliğini 

taşımaktadır. Çünkü, toplu pazarlık düzeninin gittikçe genişleyip yaygınlaştığı ve işçi-

işveren ilişkilerinin oluşturulmasında başlıca bir yol olarak geliştiği ülkelerde, işçi-

lerin, sendikaların işletme içinde, işletmenin gidişinde yönetime katılarak sorumluluk 

ta yüklenmeleri işverenlerce de istenmiştir. Kamu ekonomik kuruluşlarında ülkelerin 

çoğunda yönetime ve bu yoldan sorumluluğa katılma daha yaygındır. 

Hükümetle Türk-İş arasında imzalanmış olan Toplumsal Anlaşma, Devlet 

iktisadi kuruluşlarını, içinde bulundukları darboğazlardan kurtarmak için yönetime 

katılma yolu ile işçilerin ve sendikaların sorumluluk ta yüklenmeleri amacını gütmek-

tedir. Deniliyor ki, "ekonomik ve toplumsal yaşamda yönetime ve sorumluluğa katıl-

manın gereği olarak işçiler, kamu kesimi işletmelerinin yıllık programlarında yer alan 

yatırımların gerçekleştirilmesine gerekli katkıyı yapacaklar ve buna özen gösterecek-

lerdir". Şu halde, işçiler, sendikalar yönetime katılmanın sorumluluğunu da üstlene-

rek, Devlet İktisadi Kuruluşlarının çalışmalarının, yatırım programlarının gerçekleş-

mesine ve bu kuruluşların hem verimli kılınmalarına hem de gene! ekonominin sağlık-

lı nitelikler kazanmalarına katkıda bulunacaklar ve buna her halde çaba ve özen gös-

tereceklerdir. 

Toplumsal Anlaşmanın başka bir ilkesi özellikle işçi tarafının sorumluluğunu 

vurgulamaktadır. Bu konu üzerinde Hükümetin ısrarlı olmasının anlamını işçilerin 

ve sendikaların önemle değerlendirmeleri gerekirdi. Çünkü, Hükümet ve kamuoyu 

Devlet İktisadi Kuruluşlarının yarattıkları durumun büyük sıkıntısı içindedirler. Bu 

durumun kaygı verici olmasında özellikle Türk-İş'inde önemli boyutlara ulaşan payı 

bulunmaktadır. Çünkü, Devlet İktisadi Kuruluşlarındaki sendikaların hemen hemen 

tamamı Türk-İş'in üyesidir. Şu halde işçi ve işveren, yönetici ve çalışan, soruna bir-

likte çözüm yolu bulmalı ve herkes kendisine düşen sorumluluğun gereğini yerine 

getirmeli ve bunu duymalıdır. Verimi artmayan bir işletmenin ücret artışı isteklerini 

yerine getirmesi olanaksızdır. Ya da fiyat artışlarını körükleyici politikaları benim-

semeleri kaçınılmazdır. Bu nedenlerledir ki, Toplumsal Anlaşmada, "kamu kesimi 

işletmelerinde işyeri ve işletme düzeyinde de yönetime ve sorumluluğa etkin biçim-

de katılmayı sağlayan -ancak yönetim etkinliğini ve disiplinini bozmayan- bir düzen 

kurulacaktır. Yönetime katılma yetkisi ile sorumluluk birlikte gerçekleştirilecektir", 

denilmektedir. Dikkati çeken nokta, görüldüğü üzere, işçi yanının sorumluluğunun 

İsrarla vurgulanmakta olmasıdır. Türk-İş bu ısrarı özellikle değerlendirmek ve gere-

ğini yerine getirmek moral sorumluluğunu üstlenmiştir. Sorumluluğa ilişkin bu il-

kelere uyulup uyulmadığı bir deneme ölçütü, bir test olarak kabul edilebilecekti. Bu 

doğru açıklamalar ve saptamalar geniş ölçüde kâat üzerinde kaldı ve Toplumsal Anlaş-

ma geniş ölçüde düş kırıklığı yarattı. Hükümetin ömrü de uygulamaya dönük gerekli 

önlemleri almaya yetmedi. 
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C. Kânn Bölüşümü.-Anamalcı ekonomik sistemler içinde eskidenberi kimi 

zaman hükümetler, kimi zaman da işverenler tarafından, bir toplamsal politika aracı 

olarak ve aynı zamanda işçi verimini arttırmak a«racı ile kârın bölüşümü üzerinde 

durulmuştur. Kimi uygulamalar da yapılmıştır. Fakât, başarılı ve işçilerin, sendika-

ların benimsedikleri bir yol olmaktan da uzak kalmıştır, öte yandan, özel kesimde 

uygulanması daha az tartışmalı olan bu yolun kamu kesimi için daha tartışmalı durum-

lar ve sorunlar yaratabileceği de açıktır. Çünkü, aslında tüm kamunun malı olan bir 

devlet işletmesini kâra*, katılma, eş bir deyimle kârın bölüşümü yolu ile o işyerinde 

çalışanlara aktarmaya yönelme sayısız sakıncalar ve tartışmalar doğurabilir. Bu tartış-

malar pratik alandan doktrin alanına doğru uzayıp gidebilir. Çünkü, kuramsal olarak 

kâra katılma, mülkiyetin el değişmesine kadar uzanabilir. Bu durum ise, ülkemiz 

konusunda karma ekonomik düzenin yapısını ve kökünü zedeleyebilir. Toplumsal 

Anlaşmada deniliyor ki, "yatırım hedeflerinin yerine getirilmesinden sonra doğacak 

kânn belirli bir bölümünün işçi payı olarak yatırıma katılma biçiminde kullanılması-

nı sağlamak üzere gerekli önlemler alınacaktır." Bu anlatım, kuşkusuz çok açık değil-

dir. Yatırıma katılmanın niteliği belirlenmemiştir. Başka bir deyimle bunun hisse 

senedi ya da tahvil vermek biçiminde mi gerçekleştirileceği belirlenmemiştir. 

Ç» Çerçeve Anlaşma.— Her toplumsal anlaşma, genellikle ve önce bir çerçeve 

anlaşmadır. Bağlı kuruluşlar bu çerçeve anlaşmaya çoğu kez, olduğu gibi uyarlar. 

Bu tür anlaşmalar bir ulusal ya da temel ilkeleri saptayan belgeler niteliğinde olup 

konu olarak hemen hemen yalınız ücretleri, fiyatları ve bir de toplumsal barışı sağla-

mayı ele alırlar. Yayılıp dağılmamaya, uygulanırlıklarını yitirmemeğe özen gösterir-

ler. örneğin, İsveç'te 11 Mart 1978 tarihinde İsveç İşveren Sendikaları Konfederas-

yonu ile İsveç İşçi Sendikaları Konfederasyonu ve İsveç Memurlar ve Müstahdemler 

Genel Konfederasyonu arasında imzalanan ve 31 Ekim 1979 tarihine kadar süren temel 

anlaşma, yalınız fiyat ve ücret konusunu ele alıp düzenlemektedir. Böylece, amaçlanan 

uyum daha kolaylıkla sağlanır. Toplumsal Anlaşma, gelecekte, "gerekli uyumu sağla-

mak üzere tüm kamu kesimi için bir çerçeve anlaşmasına gidilecektir" derken, bu 

tür anlaşma ya da sözleşmelerin yayılıp dağılmamaya ve sade kalmaya dönük nitelik-

lerini gözönünde tuttuğunu söylemek olasılı değildir. 

Toplumsal Anlaşma kamu kesiminde ücretler arasında bir denge bulunmasına 

da önem vermiştir. Bu amaçla bir fonun oluşturulmasını da öngörmüştür. Ancak, bu 

fonun nerelerden kaynaklanabileceği konusunda herhangi bir açıklık getirmemek-

tedir. 

D. Toplu Sözleşmelere İlişkiu Hükümet İstekleri .-Toplu sözleşme düzeninin 

ekonomi üzerindeki, özellikle kamu kesimindeki baskısı, kamuoyunu ve memur sta-

tüsünde çalışanları giderek rahatsız etmeğe, huzursuzluklar yaratmaya başlamıştır. 

Aynı ya da benzer İşleri görenler arasında yapay uygulamalarla yaratılan büyük fark-

lılıklar, ücret hiyerarşilerinin büyük ölçülerde bozulması olgusu, kamu iktisadi teşeb-

büslerini ve kuruluşlarını verimsizliğe itmiştir. Kuşkusuz, bu durumdan en çok rahat-

sızlık duyanlar hükümetler olmuşlardır. Aynı kuruluşta memur statüsünde çalıştırı-

lanların ücretlerinden işçi statüsünde çalışanlara yapılan transferler hükümetlerin bilgi-
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leri içinde olduğu halde, konuya çözüm getirecek sade, fakat aslında köklü çözüm 

yollarr uygulanmadığı için toplu sözleşmelerin işçilere ağladığı menfaatlar giderek 

daha çok göze görünmeğe başlamıştır, öteyandan, Devlet iktisadi kuruluşlarının sü-

rekli zararlarının nedenlerini gönüş ölçüde toplu sözleşmelerden gelen ücret artışlarına 

bağlanmaları, hükümetleri, bu konu üzerinde düşünmeğe ve konuyu ele almaya zor-

lamıştır. Bunun gibi sendikaların da, işletmelerin ödeme güçlerini ve istihdam hacmi 

sorunlarını gözönünde bulundurmaksızın, malik oldukları güce dayanarak aşırı dere-

cede baskılarda bulunma eğilimi içine girmiş olmaları, konuyu güncelliğe ulaştırmış-

tır. Bu nedenlerle önce, "bir dönem içinde işyeri ve işkolu esasına göre ayrı ayn toplu 

sözleşmeler yapılmaması, bunun kaçınılmaz olabileceği durumlarda da ek yarar sağ-

lanmaması yoluna gidilmesi", Toplumsal Anlaşma'da kararlaştırılmıştır. Gerçekten, 

bir işyerinde ya da bir işkolunda hem işyeri hem de işkolu toplu iş sözleşmesi yapıl-

ması sayısız sorunlar yaratmaktadır. Oysa, bir işkolunda bir toplu iş sözleşmesi ya-

pıldıktan sonra, süre bitmeden o iş kolu içinde yer alan ve toplu sözleşme kapsamı 

içinde bulunan bir işyerinde ayrı bir iş yeri toplu iş sözleşmesi yapmak toplu sözleş-

mecilikte gerekli olan istikrarı, uyumu, rekabet eşitliği ilkesini, yatırımların hacmini 

ve seyrini bozmakta ve sendika rekabetlerini aşırı derecede körüklemektedir. İşte, 

Hükümet bu tür uygulamalara başvurulmamasını, Türk-İş'ten haklı olarak istemek-

tedir. öte yandan, gerek kamu kesiminin gerekse özel kesimin işverenleri, toplu iş söz-

leşmeleri görüşmelerine başlarken işçi tarafının, sendikaların abartılmış, aşırı istek-

lerle ortaya çıkmalarından yakınmaktadırlar. Kuşkusuz, İki taraf ta görüşme masası 

başına otururken, bir görüşme, bir müzakere yapılacağını düşünerek isteklerin ve veri-

lebileceklerin düzeyini başlangıçta abartırlar, ve, yüksek tutmaya çalışırlar. İyi niyet-

lerle ve genellikle ekonominin, özellikle iş kolunun ve işletmenin durumları gözönünde 

tutularak hareket olunduğunda, bir orta noktada anlaşmaya ulaşılır. Oysa Hükümet, 

toplu sözleşmelerde bu anlayış içinde yola çıkılmadığından kesin olarak yakınmak-

tadır. Ekonominin genel durumu, işletmenin ve kuruluşların ödeme güçleri hakkında 

yeteri kadar bilgilere ulaşmamış olan, bu konularda bir ön araştırma yapmamış bu-

lunan ve sendikalararası rekabetin baskıları altında görüşmelere oturan işçi yanı, işçi-

lerin temsilcileri olan sendikalar, gerçekten aşırı isteklerle ortaya çıkarak daha baş-

langıçta olumsuz bir havanın doğmasına neden olmaktadırlar. Çoğu kez psikoloji 

bilgisi yetersizliği, strateji ve taktik yanlışlıkları ilk aşamalarda bile işi çıkmaza doğru 

sürükleme tehlikeleri yaratmaktadır. Bir çok grevlerin kökeninde bu tür nedenler var-

dır. Taraflardan biri, "isteyenin bir yüzü, vermeyenin iki yüzü kara" sloganından yola 

çıkarsa, ilk yanlış adım atılmış olur. Bu durumlar bilindiğinden, Toplumsal Anlaş-

ma da "geçmiş yıllardaki uygulama dikkate alınarak sendikaların ilk isteklerini makul 

bir düzeyde başlatmaları sağlanacakta-", kararına ve görüş birliğine ulaşılmıştır. 

Bilindiği gibi, Devlet iktisadi kuruluşlarının önemli sorunlarından biri de gerek-

sinmelerinden daha çok işçi çalıştırmalarıdır. Memur statüsünde olanlar için de durum 

aynıdır. Bu kuruluşlarda, giden gelen hükümetlerin sağlıklı ve ekonomik kurallara 

uymayan siyasaları ve yanlış tutumları personel yığışmalarını doğurmuştur. Bu duru-

mun neden olduğu ve işletmenin yaşamasına, gelişmesine ve genel ekonomiye katkı-

da bulunmasına engel olan bozukluklar, şimdi Devlet iktisadi kuruluşlarının başlıca 

ve büyük sorunu olmuştur. Bunun içindir ki Toplumsal Anlaşma, "belirli bir yer ya da 
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işletmedeki işçi fazlasını mesleğine uygun başka alanlara aktarmak için kolaylık sağ-

lanacak ve toplu sözleşmelerde bunu önleyici veya genellikle yönetim etkinliğini bo-

zucu yönde hükümler ayıklanacaktır", diye açıklanan bir ilkeyi de benimsemiştir. Bu-

rada Hükümet de Türk—İş ve ona bağlı sendikalara da önemli sorumluluklar yüklen-

mektedirler. Hükümet işletmelerin çalıştırma kapasitelerini zorlamamak görevi ile 

karşı karşıyadır. Türk-İş ve sendikalar ise, işletmelere yardımcı olarak fazla işgücünü, 

işçileri de tedirgin etmeksizin başka alanlara kaydırmaya yardımcı olmak durumun-

dadırlar. 

Bütün bunların yanında Toplumsal Anlaşmada sosyal yardımlara ilişkin, fakat 

çok ta açık olmayan kısa bir açıklama yer almaktadır. Deniliyor ki, "sosyal yardım-

larda bütünlük ve bunların toplam gelir içinde hesaplanması teme! kural olacaktır". 

Bilindiği üzere ülkemizde işçilere yapılan sosyal yardımlar özellikle İkinci Dünya Savaşı 

içinde ve Zonguldak Kömür işçilerine İsmet İnönü'nün isteğile yapılan yardımlarla 

başlamış ve ordan öteki devlet kuruluşlarına yansıyarak gelişmiştir. Toplu sözleşme 

düzeni içinde daha da genişleyerek özel kesime de yayılmıştır. Şimdi ücreti tamam-

layıcı ve ücretin ayrılmaz bir eki olma niteliği kazanmıştır. Yiyecek, giyecek, kira, 

dinlenme ve çocuk yardımlarından başlıyarak evlenme ve ölüm yardımlarına kadar 

uzanmaktadır. Bu yardımların oranmın kimi zaman çıplak ücretlerin yüzde ellisine 

yaklaştığı bilinmektedir. Her toplu sözleşme döneminde, Devlet iktisadi kuruluşla-

rında sosyal yardımların çeşitlenip genişleyerek yeni boyutlar kazandığı bilinen bir 

gerçektir. Toplumsal Anlaşmanın yukardaki açıklamasından anladığımıza göre söz-

konusu yardımlar dağınıklıktan kurtarılarak bir bütünlüğe ulaştırılacak, tüm Devlet 

İktisadi Kuruluşları için tek düze durumuna getirilerek toplam gelir içinde hesapla-

nacak, başka bir deyimle ücretle bütünleştirilecektir. 

Sonuç 

Türkiye 1963 yılından başlıyarak toplu sözleşme dönemine girmiştir. Toplu 

sözleşme döneminin ilk yıllarında işçiler uzun yıllar fiyat artışlarının ve net kalkınma 

hızlarının gerilerinde kalmış olan ücretlerinin adaletli bir düzeye ulaşabilmelerinin 

çabalarını Ve savaşımlarını vermişlerdir. 1963 yılından bu yana gerçek ücretlerin genel 

ortalaması artış göstermiştir. Yalınız özel kesimde gerçek ücretlerde bazı yıllar, örneğin 

1971-1972 de azalmalar görülmüştür. Fakat, Devlet iktisadi kuruluşlarında sağlanmış 

olan oldukça yüksek artış gerçek ücretlerin genel o rtalam asındaki düşmeleri önlemiş-

tir. 1 Kamu kesiminde ise, Devlet İktisadi kuruluşlarının çoğunda süreğen nitelik ka-

zanmış zarar durumlarına ve gene! ekonomik durumun gltrikçe kötüleşmesine karşın, 

gerçek ücretler sürekli olarak artmıştır. Yalınız 1977 yılında küçük, ihmal edilebilir 

ölçüde bir düşme olmuştur.2 Bunun da neden enflasyon oranının çok yüksek olması-

dır. Devlet iktisadi kuruiuşlan toplu sözleşme döneminde ürettikleri hizmetlerin ve 

malların fiyatlarını arttırarak buradan sağladıkları kaynaklan girdilere, fakat, özellik-

le ücretlere aktarmak zorunda kalmışlardır. Bu durum Devlet iktisadi kuruluşlarının 

(1) Dördüncü Be? Yıllık Kalkınma Planı, Taslak, Cilt I , 2.22S, 

(2) i biti. s.228. 
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toplu pazarlık güçlerinin çok zayıf olduğunu göstermektedir. Başka bir deyimle, güç 

dengesi çok geniş ölçüde kamu kesimi aleyhine bozulmuştur. Kuşkusuz, Devlet ikti-

sadi kuruluşlarının arkalarında Hazinenin ve Merkez Bankasının destekleri olmasaydı, 

bunların çoğunun yaşama olanakları çok azalırdı. Şu halde, kamu kesiminde bir Top-

lumsal Anlaşmaya gerçekten gereksinim duyulmuştur. 

Ekonominin bunalım içinde bulunduğu, enflasyonun çok hızlı seyrettiği du-

rumlarda, ve özellikle planlı kalkınma ilkesini kabul etmiş olan ülkelerde herkesten 

özveri istenir; fiyat, gelir ve ücret politikaları üzerinde durularak önce enflasyonun hızı 

kesilmeğe çalışılır. Oysa, Dördüncü Plan, bu gerçekleri yeterince önemsememiş ve 

ekonominin hastalıklarına gerekli teşhisi, kanımızca koyamamış, en azından çok anlam-

lı olmayan bir ücret politikası üzerinde durmuştur. Deniliyor ki, "uygulanacak ücret 

politikasının temeli eşit işe eşit ücret ilkesinin gerçekleştirilmesi olacaktır. Toplu 

sözleşme düzeni yaygınlaştırılacak ve kapsamı genişletilecektir".! Bir kez, eşit işe eşit 

ücret ilkesi oldukça yanlış değerlendirilmektedir. Bilindiği üzere uluslararası sosyal 

politika literatüründe Birinci Dünya Savaşı öncelerindenberi yer alan bu ilkenin fel-

sefesi ve temel amacı, cinsiyet, ırk, renk, inanç ve benzeri nedenlerden ötürü farklı 

ücret uygulamalarım önlemektir, özellikle, bir çok ülkede cinsiyet ve ırk ayrılığından 

doğan adaletsiz ve haksız uygulamalar bu ilkenin doğmasını gerekli kılmıştır. Bu durum- -

da ve bu anlamı içinde Dördüncü Planın "eşit işe, eşit ücret" ilkesine dayandırılmış 

ücret politikası bir yerde anlamsızlaşmaktadır. Belki bir yerde anlam kazanabilir. O da, 

işçi ve memur ayırımı gibi yapay bir nedenle ortaya çıkmış ve memurlara çok önemli 

ölçülerde farklı ücret uygulamalarına son vermeği amaçlamakta olması düşüncesi için-

de beiirebilir. Toplu sözleşme düzenini yaygınlaştırmak düşüncesi de bu amacı güde-

bilir. Fakat, ücretlilerin ya da ücret gelirlilerin oranının yurt içi istihdamda yüzde 21'e 

çıkmış olduğu bir ülkede, ücret politikasını bu derece sade ve bir ölçüde de yanlış 

anlaşılan ve değerlendirilen bir kurala bağlamak, plan için bir güçsüzlük olmuştur. 

Aslında, Toplumsal Anlaşma da kendi içinde kimi çelişkilere yer vermiştir. 

Bazan kaynak ve durumun gerektirdiği köklü çözüm yollarını aramaktan uzak bir 

belgedir. Deniliyor ki, "Bu Toplumsal Anlaşma'daki ilkelerin ve kurallarm işçi ücret-

lerini dondurma veya işçilerin ulusal refah artışından haklarım alabilmelerini engel-

leme gibi "bir amacı" yoktur. Bu adaletli bir düşüncedir. Yalınız şu var ki, bundan 

sonra da büyük özveri, toplu pazarlık düzeninin dışında kalan ücret gelirlilerin, eş 

deyimle memurların, tarım işçilerinin, örgütlenememiş işçilerin, esnaf yanında çalışan-

ların ve emeklilerin zaten çok güçsüzleşmiş olan omuzlarında kalmaya devam edecek-

tir. Bu durumun bir çelişki yarattığı hemen görülerek, aynı bend içinde, "ancak ülke 

ekonomisi gerçekleri ile bağdaşmayan aşırı istekleri adaletli biçimde önlerken, işçi 

kesiminin kendi içinde de denge sağlamayı amaçladığı açıktır" gibi bir görüş ortaya 

konulmaktadır. Hükümetin ya da Başbakanın sıkıntısı buradan da açık olarak belir-

mektedir. Bir kez, ekonominin gerçekleri ile bağdaşmayan aşırı isteklerin olduğu 

vurgulanmaktadır. Aşırı istekler deyimine Toplumsal Anlaşma içinde başka yerler-

de de rastlanmaktadır. Burada sanıyoruz ki, Hükümetin, Devlet iktisadi kuruluşların-

(1) Dördüncü Beş Yıllık Kalkınma Planı, (Taslak), cilt 2, s.152. 
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da çalışan işçilere, onları temsil eden sendikalara bir seslenişi yer almaktadır. Kendi-

leri dışında kalan işçiler gibi, öteki ücret gelirlileri gibi ve hiç olmazsa, bir ölçüde, 

onlara yakın oranlarda bir özveride bulunmaya kuşkusuz, bir çağrı yapılmaktadır. 

Bu sesleniş ve çağrı kuşku ve tepki yaratmasın diye de aşırı isteklerin adaletli bir bi-

çimde önleneceği söylenmektedir. Böyle bir yolun nasıl bulunacağı belirlenmemiş-

tir. Fakat, Başbakan, bir bakıma bir özveri çağrısı yaparken, bunun bir özveri bile 

olmıyacağını, adaletten uzaklaşılmıyacağını ve aşırılıkların kimseye yaramayan ada-

letsizlikler yaratmakta olduğunu belirlemek istemiştir. Netekim, bu çağrının ve ses-

lenişin bir amacının da, "işçi kesiminin kendi içinde de denge ve adalet sağlamak" 

olduğu belirtilmiştir. Gerçekten, memur statüsünde olanlar dahil, işçi sınıfının çe-

şitli kesimlerde çalışanların ücretleri, toplumsal yardımları, ikramiye ve kıdem tazmi-

natları ve başka yan avantajları değerlendirildiği zaman ortaya oldukça önemli adalet-

sizliklerin çıktığını saptamak güç değildir. Aslında, bir bütün içinde bir ayrıcalık, bir 

dengesizlik yaratmak ne sağlıklı ne de hakça bir politikadır. Bu durumun yarattığı 

ruhsal nedenler çalışma barışını, yönetimde etkinliği ve verim arttırma çabalarını 

da geniş ölçüde engeller. 

Toplumsal Anlaşma bir sistematiğe uyarak hazırlanmadığı için konular iç 

içe girmiştir, örneğin, biraz önce değindiğimiz konular ve ilkelerle yakın bir ilişkisi 

olmadığı halde "Hükümet, işçilerin sendika seçme özgürlüğünü engelleyici davranış-

lardan tüm kamu kuruluşlarının kaçınmasını, demokratik çalışma anlayışının kesin 

gereği saydığı gibi, bu Anlaşmanın, işçi kuruluşları arasında haksız rekabete yol aç-

mamasına da özen gösterecektir", niteliğinde bir açıklama yapılmaktadır. Aslında, 

bu açıklama önemli bir olguyu vurgulamaktadır. Türk—İş'in daha çok kamu kesimin-

de gelişebilmiş ve örgütlenmiş olmasının bir kaç temel nedeni vardır. Bunlar, 1) eski-

lik, 2) muhafazakârlık ye 3) tarafsızlık, durumları içinde açıklanabilir. 

Bilindiği üzere Türk—İş 1952 yılında kurulmuş ve 1967 yılına kadar Türk 

sendikacılık hareketinin en yüksek düzeydeki örgütü olmuştur. Bu 15 yıllık dönem 

içinde kurulmuş olan sendika ve federasyonlar Türk-İş'in yapısı içinde yer almışlar-

dır. Böyle olunca, Türk—İş Devlet iktisadi kuruluşları içinde örgütlenme açısından 

çok daha önce yola çıkmanın yararlarını eide etmiştir. İkinci olarak, Türk-İş'in mu-

hafazakâr nijeliği, genellikle ve 1967 yılında kurulmuş olan DİSK'e kıyasla ekonomik 

ve sosyal konularda daha az radikal tutumu, Devlet iktisadi kuruluşlarının yönetici 

kadrolarının tercihini kazanmasına yardımcı olmuştur. Türk-İş'in liderler kadrosu 

içinde hemen her parti ile kişisel ilişkiler ve bağlar kurmuş olanların çokluğu ayrıca 

daha kolay anlaşmalar sağlamıştır. Son olarak, Türk-İş'in sürdürdüğü partiler kar-

şısındaki tarafsızlık siyasası, iktidarda bulunan muhafazakâr partilerden sempati gör-

mesine yol açmıştır. Ekonomik ve sosy î alanlarda köklü değişiklikler peşinde olma-

ması ve işçi sınıfı açısından tutarlı bir düşünce akımını benimsemekten kaçınarak, 

siyasal yaşama ağırlığını koymayarak pragmalik ve daha çok toplu sözleşıneciliğe 

ağırlık veren bir yol izlemesi kamu kesiminde güçlü kalmasını sağlamıştır. Kamu ke-

siminin yönetici kadroları yukardaki ve onlara eklenebilecek başka etkenler nedeni 

ile zaman zaman sendikalar arasında bir ayırım yapma eğilimi içine girmişlerdir. Böy 

lece DİSK kamu kesiminde belediyeler dışında çok az örgütlenebilmiştlr. Buralardaki 

örgütlenmeside Genel-İş'in Türk-İş'e üye olduğu döneme dayanmaktadır. 
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İşte, Hükümetin sendika seçme özgürlüğüne aykırı bu durumdan rahatsız olduğu 

anlaşılmakta ye böyle bir uygulamanın sakıncalarının bilinci içinde, yukardaki açık-

lamanın Toplumsal Anlaşma içinde yer almasına özen göstermiş bulunmaktadır. 

Toplumsal Anlaşma, "Başbakan Bülent Ecevit ve Türkiye İşçi Sendikaları 

Konfederasyonu Genel Başkam Halil Tunç, bu Toplumsal Anlaşma'tun, Türk demok-

rasisinde, demokratik çalışma yaşamında, hakça gelişme yolunda ve toplum barışı-

nın güvence altına alınmasında önemli bir aşama olacağı inancındadırlar; ve bu anlaş-

maya temel olan demokratik ve yapıcı anlayışın ve ilkelerin çalışma yaşamımızda 

etkinliği olan tüm kuruluşlarca benimsenmesi dileğinde birleşmektedirler", diyerek, 

son bulmaktadır. Dört önemli etken bu kısmen dağınık, fakat, kimi yetersizliklerine 

karşın, ülkemizin toplumsal politika yaşamında önemli ve kendi türünde ilk belge 

niteliğini taşıyan Toplumsal Anlaşmanın etkinliğini sağlayabilirdi. Bunlar, kanımız-

ca şunlardır: iyi niyet, sorumluluk bilinci, uygulamaların titizlikle ve yakından izlen-

meleri, ve Toplumsal Anlaşma dışında kalmış olan öteki önemli işçi kuruluşlarını 

(DİSK gibi) ve işverenleri Toplumsal Anlaşma içine alınması. Ama, bu etkenler var 

olsaydı bir süre sonra düşmesi ve ayrı bir felsefeye bağlı başka bir hükümetin işbaşına 

gelmiş olması, onu, kısa ömürlü yapmıştır. Bununla birlikte, bu belgenin, felsefesi, 

içeriği ve öncü niteliği bakımından, sanıyoruz ki, Türk toplumsal politika tarihi için-

de önemli önemli bir yeri olacaktır. 
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Ankara : 20 Temmuz 1978 

TOPLUMSAL ANLAŞMA 

Hükümet adına Başbakan Bülent Ecevit'le Türkiye işçi Sendikaları Konfede-

rasyonu adına Genel Başkan Halil Tunç arasında yapılan görüşmeler ve ortak çalış-

malar sonucunda, 

Demokratik çalışma yaşamının, demokrasiyi ve ekonomiyi güçlendirecek, 

kalkınmayı sağlıklı ve dengeli olarak hızlandıracak, refahı topiumun tüm kesimlerine 

yayacak ve hakça bir düzeni gerçekleştirecek yönde gelişmesini güvnece altına almak 

amacıyla, 

Bir TOPLUMSAL ANLAŞMA'ya varılmıştır. 

Bu Toplumsal Anlaşma, Cumhuriyet Anayasası çerçevesinde ve bundan onbeş 

yıl önce gerçekleşen ileri ve demokratik işçi hakları doğrultusunda uygulanacaktır. 

İşçi haklarının uygulamadaki aksaklıklarını giderici çalışmalar birlikte yapılacaktır. 

Türk—Iş'e bağlı kuruluşlarla kamu kesimi kuruluşları arasındaki toplu sözleş-

melerin bu Toplumsal Anlaşmaya uygunluğu birlikte gözetilecektir. 

Dengesiz gelişmenin, düzensiz sınaileşmenin, sağlıksız ve hızlı kentleşmenin 

doğurduğu sorunlar, son yıllarda Türkiye'yi, Cumhuriyet Tarihinin en ağır ekonomik 

ve toplumsal bunalımlarına sürüklemiştir. 

Hükümetle Türk—İş ve genei olarak demokratik Türk İşçi Hareketi, Anayasa 

dışı eğilimlerin, yasa dışı eylemlerin ve toplumda barışı ve huzuru bozucu davranış-

ların her zaman ve ayrım gözetmeksizin karşısında durum almışlardır ve alacaklardır. 

Böyle bir tutumu paylaşan bir Hükümetle işçi kuruluşu arasındaki işbirliği 

ve dayanışma, çalışma barışına olduğu kadar genel anlamda toplum barışına da büyük 

katkıda bulunacaktır. 

Hükümet'le Türk—İş, 

* İşsizliği hızla azaltıcı bir ekonomik âtılım dönemine girilmedikçe 

ve başta köylüler olmak üzere tüm halkın gelişme nimetlerinden 

hakça yararlanması sağlanmadıkça, toplu sözleşmelerle yalnız işçi-
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lere tanınacak maddi olanakların işçilere de mutluluk getirmiyece-

ğinde; 

* Sağlıklı bir gelişme sürecine girilmedikçe ve gelirlerle fiyatlar ara-

sında refah artışını yaygın ve sürekli kılıcı bir denge sağlanmadıkça, 

işçi ücretlerindeki artışın gerçeklik taşıyamıyacağında; 

* Verimlilik ve üretim arttırılmadıkça ve ulusal sanayiin dışa bağım-

lılığı azaltılmadıkça dış ödemeler darboğazından kurtulma olanağı 

bulunamıyacağında; 

* Kamu kesimindeki işletmeler verimli çalışır ve kaynak yaratır duru-

ma getirilmedikçe ekonomik sorunlarımızın çözülemiyeceğinde 

ve işçilerin yönetime ve sorumluluğa katılmadan da bu işletmele-

rin sağlıklı bir duruma gelemiyeceğinde, 

birleşmektedirler. 

Hükümetle Türk-İş, özel kesimde sağlıklı işçi—işveren ilişkileri kurulmasının 

ve aşırı kâr heveslerinden ve alışkanlığından kurtulmanın da, topluma huzur getirici, 

refahı yaygınlaştırıcı, gelişmeyi hızlandırıcı bir demokratik gelir—fiyat politikası bakı-

mından zorunlu olduğu görüşündedirler. 

Sosyal adaleti toplumun tümünü kapsıyacak biçimde yaygınlaştırmanın yal-

nızca toplu sözleşmelerle gerçekleşemiyeceğini gözönünde tutan Hükümet ve Türk—İş, 

yatırıma ayrılabilir kaynakları arttıran hakça bir vergi düzenini, bu yönde en etkin 

araçlardan biri olarak değerlendirmektedirler. Vergi yasalarında bu amaçla yapıla-

cak ve özellikle dar gelirliler üzerindeki vergi yükünü azaltacak değişiklikleri Türk—İş 

bütün gücüyle destekleyecektir. 

Aynı anlayışla Türk—İş, fiyat artışlarının kısılması çabalarında da Hükümete 

yardımcı olacaktır. 

öte yandan Hükümet, çalışanların haklarını yaygınlaştırma amacıyla, işçi-me-

mur ayrımının saptanması ve tarım işçilerinin haklarının yasal bir düzenlemeye bağ-

lanması yönündeki çalışmaları hızlandıracaktır. 

Ekonomik ve toplumsal bunalımlar ve demokratik rejime yönelen tehlikeler 

karşısında çözüm ararken, bazı çevreler, ekonomik yapıdaki çarpıklıkları ve toplum-

daki adaletsizlikleri görmezlikten gelip, işçi haklarının kısılması ya da bir süre askıya 

alınması gibi yanlış ve sakıncalı görüş ve eğilimlere yönelmektedirler. Bu tür görüş 

ve eğilimlerin, bunalımları ve demokrasiye yönelen tehlikeleri ağırlaştırmaktan başka 

bir sonuç veremiyeceğine inanan Hükümet ve Türk-İş, vardıkları TOPLUMSAL AN-

LAŞMA ile demokratik işçi haklarını koruyup geliştirmenin ve demokrasimizin de 

güvence aitına alınmış olacağı kanısmdadırlar. 
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Ekonomik ve toplumsal sorunların sağlıklı çözümüne yönelik önlemlerin ger-

çekleşmesinde ve etkinleşmesinde demokratik işçi hareketinin katkısının önemli bir 

etken olacağını bilen Türk-İş, bu anlayış içinde, Hükümetle ilişkilerini daha ileri 

boyutlarda sürdürerek güçlendirmeye, hakça ekonomik kalkınmaya ve demokratik 

gelişime yönelik ortak bir işbirliği programını destekleme kararındadır. 

Demokratik süreç ve toplumsal adalet içinde gelişmeyi hızlandırıp sürdüre-

bilen ve toplum barışını ve huzurunu gerçekleştirebilen bütün ülkelerde Hükümetlerin 

bunu demokratik işçi hareketi ile ve bu hareketin temsilcisi olan sendika kuruluşları 

ile yakın bir işbirliği ve dayanışma kurarak sağlayabildiklerini gözönünde tutan Cum-

huriyet Hükümeti de bu yönde bir işbirliğini ve dayanışmayı en ileri ölçüde gerçek-

leştirmeye hazırdır ve isteklidir ve ülkemizdeki demokratik işçi hareketi yöneticile-

rini böyle bir anlayışın bilinci içinde görmekten mutludur. Hükümet, bunu, Türk Ulu-

su ve Türk işçisi açısından kıvanç verici ve demokratik gelişmemizin geleceğine gü-

venle bakıîabiimesini sağlayıcı bir önemli olgu olarak değerlendirmektedir. 

Söz konusu işbirliğinin özellikle kamu kuruluşlarında kısa sürede somutlaş-

tırılması bakımından düşün birliğine ve aşağıdaki konularda ilke anlaşmasına varıl-

mıştır. 

1— Yalnızca ekonomik savaşıma ağırlık veren sendikacılık, ülkemizin ekono-

mik ve sosyal koşullan yönünden hızla bir çıkmaza yönelmekte, bu çıkmazın bugün 

var olan emekçi hakları bakımından kamuoyunu olumsuz biçimde etkilemeye, baş-

ladığı görülmektedir. Bu nedenle ve ülkenin içinde bulunduğu ekonomik durum göz-

önünde tutularak, kamu kesimiyle yapılan toplu iş sözleşmelerinde toplam ücret zam-

ları, işçinin satın alma gücünü geriye götürmemek üzere, 1976 toplam işçi gelir düzeyi 

ile toplu sözleşme yürürlük süresindeki fiyat artışları ve kuruluştaki istihdam artışı 

da dikkate alınarak bulunacak gelir düzeyinde tutulacaktır. Toplu pazarlıklarda üc-

retler, sosyal yardımlar vb. konular bu kurala göre saptanacaktır, 

2— Ekonomik ve toplumsal yardımların asgari normlarını saptamak için Hü-

kümetle sendika üst kuruluşlarının yetkili uzmanlarından oluşturulacak bir teknik 

komite bu konudaki çalışmaları en kısa süre içerisinde sonuçlandıracaktır. 

3— Ücretlerin saptanmalarında işin niteliği ve meslek bilgi ve becerisi gözönün-

de tutulacaktır. 

4— Kamu kesiminde işçilerin ve öteki çalışanların üretim, yatırım ve yönetim 

kararlarına katılmalarını öngören bir katılın? modeli hazırlanacaktır. Bu modelin ilke-

leri teknisyenierce en kısa sürede hazırlop kesin İcarar için sunulacaktır. 

5— Kamu kuruluşlarında üretimin etkinliğini ve artışını, bunun yanısıra yöne-

ticinin yönetimdeki etkinliğini engelleyici nitelikteki madde'er toplu sözleşmelere 

konmıyacaktır, daha önce toplu sözleşmelere konulmuş bu nitelikteki maddeler de 

işletilmiyecektir. (Bu bölümde sözü edilen maddeler akçalı hükümleri içeren madde-
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ler olmayıp, özellikle emek kullanımı ve istihdama ilişkin maddelerdir.) Kuruluşların 

kendi bünyeleri içinde işçi ve işveren temsilcilerinin oluşturacakları komisyonlar, 

değinilen bu maddeleri saptayarak, bunlara yönelik önerileri oluşturacaklardır. Bu 

kural gözönünde tutulmak koşuluyla işçilerin yönetime ve sorumluluğa katılmalarını, 

verimlilik ve kâr artışına da hız katıcı ve demokrasimize yeni bir boyut kazandırıcı 

yönde düzenlemek ve sağlamak üzere ortak çalışmalar yapılacaktır. 

6— Kamu kesimindeki kuruluşlar toplu sözleşmelerini bağlamada karşılaş-

tıkları, özellikle bilgi akımını içeren sorunları çözmeye yönelik ortak bir birim ku-

racaklar ve bugüne değin bu amaçla ilişkide bulundukları özel kuruluşlarla ilişkile-

rini keseceklerdir. 

öte yandan, çalışma yasalarındaki eksikliklerin ve yürümeyen veya uygulama 

açısından güçlük çıkaran kuralların daha önce değinilen teknik komisyon aracılığıy-

la saptanarak kısa sürede yeniden düzenlenmesi için gerekli işbirliği yapılacaktır. Bu 

açıdan özellikle şu konular üzerinde durulmasında düşün birliğine varılmıştır: 

1 — iş yasasının 13, 17 ve 24 üncü maddeleri toplum gereklerine uygun biçim-

de ve çalışanların hakları doğrultusunda yeniden düzenlenecektir. 

2— Toplu pazarlık ve sözleşme yapacak sendikanın belirlenmesinde (ihtilâflı 

durumlarda) referandum ilkesini, sendikal yarışmada sorumsuzluğa yol açmıyacak 

ve işçilere zarar vermiyecek yönde yasalaştırmak üzere gereken çalışmalar yapılacaktır. 

3— Toplu sözleşme ve grev hakları, Anayasa çerçevesinde, toplumsal gerek-

sinimlere ve demokratik gelişimin gereklerine daha uygun biçime getirilmek üzere 

gözden geçirilip belirlenecektir. 

Ekonomik kalkınmanın ve demokratik gelişimin gerçekleştirilmesine yönelik 

iş birliğinin ve Hükümetle başlıca işçi kuruluşları arasındaki ilişkilerin geliştirilmesi 

amacıyla sürekli bir komisyonunun kurulması kararlaştırılmıştır. Tarafların seçeceği 

yöneticilerden oluşan bu komisyon Başbakanın sorumlu kılacağı bir Devlet Bakanı 

ile birlikte çalışmalarını sürdürecektir. Bu çalışmalarda oluşturulan kararlar Başbakan'-

la Konfederasyon Genel Başkanına sunulacaktır. 

Kalkınma Planı Stratejisinin, planların ve yıllık programların hazırlanışı, eko-

nomik ve sosyal politikalarla fiyat ve gelir politikalarının saptanıp izlenmesi, fiyat-

ların denetimi ve fiyat-gelir dengesinin sağlıklı ekonomik kalkınmayı hızlandıracak 

ve refahı arttırıp yaygınlaştıracak biçimde korunması, istihdam olanaklarının arttı-

rılması, verimliliğin yükseltilmesi gibi temel sorunlar demokratik işçi hareketiyle bir-

likte sürekli biçimde ele alınacaktır. 

Toplu Sözleşme düzeninin tek yanlı müdahalelerle yönlendirilemiyeceği açık-

tır. İşçilerimizin övgü ile belirtelmek gereken bu konudaki duyarlılığı da gözönünde 

tutularak, ekonomik ve sosyal sorunların çözümünde sendikaların müzakere bağımsız-

lığı korunacaktır. 
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Hükümet'le Türk-İş, daha sonraki toplu sözleşme dönemi iie ilgili olarak da 

ayrıca aşağıdaki ilkeler üzerinde görüş birliğine varmışlardır: 

1— Hükümetin toplumsal politikası sonucu ma! ve hizmet fiyatları ekonomik 

gereklerin altında tutulan ya da yapıları gereği toplumsal hizmet niteliğinde olan ku-

ruluşlar dışında toplu sözleşmeler için, kuruluşlar, Hükümetten maddi yardım isteme, 

yerine kendi olanaklarına en verimli biçimde değerlendireceklerdir. 

2— Ekonomik ve toplumsal yaşamda yönetime ve sorumluluğa katılmanın 

gereği olarak işçiler, kamu kesimi işletmelerinin yıllık programlarında yeralan yatırım-

lar gerçekleştirilmesine gerekli katkıyı yapacaklardır ve buna özen göstereceklerdir. 

3— Kamu kesimi işletmelerinde işyeri ve işletme düzeyinde de yönetime ve 

sorumluluğa etkin biçimde katılmayı sağlayan —ancak yönetim etkinliğini ve disip-

linini bozmayan— bir düzen kurula», ktır. Yönetime katılma yetkisi ile sorumluluk 

birlikte gerçekleştirilecektir. 

4— Yatırım hedeflerinin yerine getirilmesinden sonra doğacak kârın belirli 

bir bölümünün işçi payı olarak yatırıma katılma biçiminde kullanılmasını sağlamak 

üzere gerekli önlemler alınacaktır. 

5— Gerekli uyumu sağlamak üzere îüm kamu kesimi için bir çerçeve anlaş-

ması yapılmasına gidilecektir. 

6— Kamu kesiminde ücretler arası denge için gerekirse bir fonun oluşturul-

ması sağlanacaktır. 

7— Bir dönem içinde işyeri ve işkolu esasına göre ayrı ayrı topiu sözleşmeler 

yapılmaması, bunun kaçınılmaz olabileceği durumlarda da ek yarar ağlanmaması 

yoluna gidilecektir. 

8— Geçmiş yıllardaki uygulama dikkate alınarak sendikaların ilk isteklerini 

makul bir düzeyde başlatmaları sağlanacaktır. 

9— Belirli bir yer ya da işletmedeki işçi fazlasını mesleğine uygun başka alan-

lara aktarmak için kolaylık sağlanacak ve toplu sözleşmelere bunu önleyici veya ge-

nellikle yönetim etkinliğini bozucu yönde girmiş hükümler ayıklanacaktır. 

10— Sosyal yardımlarda bütünlük ve bunların toplam gelir içinde hesaplanması 
temel kural olacaktır. 

Bu TOPLUMSAL ANLAŞMA'daki ilkelerin ve kuralların, işçi ücretlerini don-

durma veya işçilerin ulusal refah artışından haklarını alabilmelerini engelleme gibi 

bir amacı olmadığı, ancak ülke ekonomisi gerçekleriyle bağdaşmsyan aşırı istekleri 
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adaletli biçimde önlerken işçi kesiminin kendi içinde de denge ve adalet sağlamayı 

amaçladığı açıktır. 

Hükümet, işçilerin sendika seçme özgürülğünü engelleyici davranışlardan tüm 

kamu kuruluşlarının kaçınmasını, demokratik çalışma anlayışının kesin gereği say-

dığı gibi, bu Anlaşmanın, işçi kuruluşları arasında haksı* rekabete yol açmamasına 

da özen gösterecektir. 

Başbakan Bülent Ecevit ve Türkiye İşçi Sendikaları Konfederasyonu Genel 

Başkanı Halil Tunç, bu TOPLUMSAL ANLAŞMA'nın, Türk demokrasisinde, demok-

ratik çalışma yaşamında, hakça gelişme yolunda ve toplum barışının güvence altına 

alınmasında önemli bir aşama olacağı inancındadırlar; ve bu anlaşmaya temel olan 

demokratik ve yapıcı anlayışın ve ilkelerin çalışma yaşamımızda etkinliği olan tüm 

kuruluşlarca ve kesimlerce benimsenmesi dileğinde birleşmektedirler. 
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